ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

INFORME DE SOLICITUDES DE ACCESO A LA INFORMACION
SECRETARIA DE EDUCACION D.C.
BOGOTA TE ESCUCHA - SDQS

ENERO DE 2024

Solicitudes de Informacion Total

Numero de solicitudes recibidas: 63

Numero de solicitudes que fueron trasladadas a otra institucién: 2

Tiempo promedio de respuesta (dias): 5,8

Numero de solicitudes en las que se neg6 el acceso a la informacion: 0

Idioma / Lengua de Respuesta diferente al espafiol 0

OBSERVACIONES
AREA RESPONSABLE RADICADO FECHA OBSERVACION
RADICACION

1100 - OFICINA ASESORA DE PLANEACION 678022024 1/29/2024 Alafecha 05/0,2/2(_)24, no reglst_ra gestion por parte del area, sin embargo la solicitud se encuentra
dentro de los términos establecidos a la Ley para la respuesta.

1100 - OFICINA ASESORA DE PLANEACION 795872024 1/30/2024 Alafecha 05/0,2/2(_)24, no reglst_ra gestion por parte del area, sin embargo la solicitud se encuentra
dentro de los términos establecidos a la Ley para la respuesta.

1500 - OFICINA DE CONTROL . . .

DISCIPLINARIO DE JUZGAMIENTO 649212024 1/25/2024 | A la fecha 05/02/2024 no registra gestion por parte del area.

2207 - DIRECCION LOCAL DE EDUCACION A la fecha 05/02/2024, no registra gestién por parte del &rea, sin embargo la solicitud se encuentra

742942024 1/31/2024 P i

BOSA ] ) dentro de los términos establecidos a la Ley para la respuesta.

gﬁlBlA DIRECCION LOCAL DE EDUCACION 612132024 1/23/2024 | A la fecha 05/02/2024 no registra gestion por parte del area.

gﬁlBlA DIRECCION LOCAL DE EDUCACION 649812024 1/25/2024 | A la fecha 05/02/2024 no registra gestion por parte del area.

2500 - DIRECCION DE INSPECCION Y A la fecha 05/02/2024, no registra gestién por parte del area, sin embargo la solicitud se encuentra

682922024 1/26/2024 P .
VIGILANCIA ] ) dentro de los términos establecidos a la Ley para la respuesta.
2500 - DIRECCION DE INSPECCION Y 754122024 1/31/2024 A la fecha 05/02/2024, no registra gestién por parte del area, sin embargo la solicitud se encuentra

VIGILANCIA
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3400 - DIRECCION DE INCLUSION E
INTEGRACION DE POBLACIONES
3400 - DIRECCION DE INCLUSION E
INTEGRACION DE POBLACIONES

4100 - DIRECCION DE COBERTURA

4100 - DIRECCION DE COBERTURA

4200 - DIRECCION DE BIENESTAR
ESTUDIANTIL

4400 - DIRECCION DE DOTACIONES
ESCOLARES

5100 - DIRECCION DE TALENTO HUMANO
5101 - DIRECCION DE TALENTO HUMANO -
PRESTACIONES

5101 - DIRECCION DE TALENTO HUMANO -
PRESTACIONES

5110 - OFICINA DE PERSONAL

5110 - OFICINA DE PERSONAL
5111 - GRUPO DE CERTIFICADOS
LABORALES

5310 - OFICINA DE SERVICIO AL
CIUDADANO

6011 - 09 COLEGIO GONZALO ARANGO (IED)
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ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

A la fecha 05/02/2024 no registra gestién por parte del area.

A lafecha 05/02/2024, no registra gestién por parte del area, sin embargo la solicitud se encuentra
dentro de los términos establecidos a la Ley para la respuesta.
A lafecha 05/02/2024, no registra gestién por parte del area, sin embargo la solicitud se encuentra
dentro de los términos establecidos a la Ley para la respuesta.
A lafecha 05/02/2024, no registra gestién por parte del area, sin embargo la solicitud se encuentra
dentro de los términos establecidos a la Ley para la respuesta.
A lafecha 05/02/2024, no registra gestién por parte del area, sin embargo la solicitud se encuentra
dentro de los términos establecidos a la Ley para la respuesta.
A la fecha 05/02/2024, no registra gestién por parte del area, sin embargo la solicitud se encuentra
dentro de los términos establecidos a la Ley para la respuesta.

A la fecha 05/02/2024 no registra gestiéon por parte del area.

A la fecha 05/02/2024 no registra gestion por parte del area.

A la fecha 05/02/2024 no registra gestiéon por parte del area.

A la fecha 05/02/2024 no registra gestién por parte del area.

A la fecha 05/02/2024 no registra gestion por parte del area.

A lafecha 05/02/2024, no registra gestion por parte del area, sin embargo la solicitud se encuentra
dentro de los términos establecidos a la Ley para la respuesta.

A lafecha 05/02/2024, no registra gestion por parte del area, sin embargo la solicitud se encuentra
dentro de los términos establecidos a la Ley para la respuesta.

A lafecha 05/02/2024, no registra gestion por parte del area, sin embargo la solicitud se encuentra
dentro de los términos establecidos a la Ley para la respuesta.
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BASE DE DATOS DETALLE DE LA CONSULTA:

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

FECHA
RADICADO RADICACI
ON

AREA
RESPONSABLE

FECHA
CIERRE

ASUNTO

DIAS
GES
TION

1100 - OFICINA
ASESORA DE 942024 1/03/2024
PLANEACION

1/26/2024

SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON SoLICITuD DEL CIUDADANO G
SOLICITANDO INFORMACION EMPALME ADMINISTRACION DISTRITAL... ?LA
PETICION DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO

17

1100 - OFICINA
ASESORA DE 678022024 1/29/2024
PLANEACION

POR MEDIO DE -LA PRESENTE COMEDIDAMENTE SOLICITO SEA REMITIDA Y PUBLICADA LA
SIGUIENTE INFORMACION SOBRE EL COLEGIO SAN CAYETANO IED (O COLEGIO COLSUBISIDIO
SAN CAYETANO O COLEGIO COMFENALCO SAN CAYETANO ) YA QUE ES INFORMACION DE
ACCESO PUBLICO QUE AUN NO SE ENCUENTRA ACCESIBLE PARA SU CONSULTA - COPIA DEL RUT
DE LA ENTIDAD (EXPEDICION MINIMA DE 6 MESES). - COPIA DE LA RESOLUCION POR LA CUAL EL
MINISTERIO DE EDUCACION OTORGA A LA INSTITUCION EDUCATIVA LICENCIA DE
FUNCIONAMIENTO Y/O EL RECONOCIMIENTO OFICIAL DE ESTUDIOS. SE ADJUNTAN ALGUNOS DE
LOS DOCUMENTOS QUE SON DE ACCESO PUBLICO PARA SU REVISION. A CONTINUACION SE
RELACIONAN ALGUNOS DE LOS DATOS DEL COLEGIO PARA SU VERIFICACION COD DPTO 11
NOMBRE DEPARTAMENTO BOGOTA D C COD MUNICIPIO 11001 NOMBRE MUNICIPIO BOGOTA EST
ID 976 CODIGO DANE 111001098833 NOMBRE ESTABLECIMIENTO COLEGIO SAN CAYETANO (IED)
SEDE ID 56749 CODIGO DANE SEDE 111001098833 NOMBRE SEDE COLEGIO SAN CAYETANO (IED)
ZONA RURAL COD_DANE_DEPARTAMENTO 11 DEPARTAMENTO CAPITAL BOGOTA D.C. COD_SEC
RETARIA 3766 SECRETARIA BOGOTA COD_DANE_MUNICIPIO 11001 MUNICIPIO BOGOTA D.C.
EST_ID 976 CODIGO DANE EE 111001098833 NOMBRE EE COLEGIO SAN CAYETANO (IED) SEDE_ID
56749 CODIGO DANE SEDE 111001098833 NOMBRE SEDE COLEGIO SAN CAYETANO (IED)
DIRECCION SEDE CL 74 A SUR 17 49 ESTE #_LOC 5 NOMBRE_LOCALIDAD USME
DANE11_ESTABLECIMIENTO_EDUCATIVO 11100198837 DANE12_ESTABLECIMIENTO_EDUCATIVO
111001098833 NOMBRE_ESTABLECIMIENTO_EDUCATIVO COLEGIO SAN CAYETANO (IED) NIT
9008269756 DANE11_SEDE_EDUCATIVA 11100198837 DANE12_SEDE_EDUCATIVA 111001098833
NOMBRE_SEDE_EDUCATIVA SAN CAYETANO CONSECUTIVO 1 ORDEN DE SEDE A SECTOR OFICIAL
CLASE DISTRITAL PRESTADOR DEL SERVICIO OFICIAL ESTADO ANTIGUO ACTIVO ZONA RURAL
DIRECCION-GEO CL 74 A SUR # 17 - 49 ESTE BARRIO-GEO JUAN REY CODIGO POSTAL 110441
CALENDARIO A GENERO MIXTO GRADOS JARDIN|TRANSICION|PREESCOLAR
ESCOLARIZADO|DECIMO|ONCE MODELOS EDUCACION TRADICIONAL CARACTER PARA LA MEDIA
ACADEMICO ESPECIALIDAD PARA LA MEDIA ACADEMICA ENFASIS PARA EL CARACTER
ACADEMICO DE LA MEDIA RECTOR (COLEGIOS DISTRITALES ACTUALIZACION A 30-JUN-2023) [l
NUMERO DE DOCUMENTO RECTOR |l CARGO RECTOR
TIPO DE DOCUMENTO RECTOR CC CONDICION DE DISCAPACIDAD AUDITIVA-FISICA-INTELECTUAL-
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ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

FECHA DIAS
AREA FECHA
RESPONSABLE RADICADO RADICACI ASUNTO GES

ON CIERRE TION

MULTIPLE-SORDOCEGUERA-VOZ Y HABLA- CAPACIDADES EXCEPCIONALES TALENTO
EXCEPCIONAL EN ARTES O LETRAS GRUPOS ETNICOS INDIGENAS-NEGRITUDES BILINGUISMO
REGIMEN Y CATEGORIA DE COSTOS AAAO0159PUAF CHIP_1 582 CPF 1 ESTRATO_GEO 52 NO_UPZ
LA FLORA NOMBRE_UPZ 001347 SECTOR_CENSAL -74 08751 COORDENADA LONGITUD (X) 4 51710
COORDENADA LATITUD (Y)

SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON SOLICITUD DE LA SENORA |GG - ~rRA
SOLICITARLES NOS COLABOREN CON ALGUN CONTACTO MOVIL DE LAS SIGUIENTE INSTITUCION
EDUCATIVAS YA QUE NO LOGRAMOS CONTACTO EN LA LINEA FIJA LA SEDE FUE FOCALIZADA
PARA FORMAR PARTE DE LA INICIATIVA LABORATORIOS DE INNOVACION EDUCATIVA?. Y NO LAS
HEMOS PODIDO CONTACTAR PARA DAR CONTINUIDAD AL PROYECTO.... ?LA PETICION DEL
CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO?.

1100 - OFICINA
ASESORA DE 725872024 1/30/2024
PLANEACION

BUENOS TARDES MI NOMBRE ES IDENTIFICADO CON
NUMERO DE CEDULA [l POR MEDIO DE LA PRESENTE QUIERO SOLICITARLES DE MANERA
ATENTA ME PUEDAN INDICAR EL NUMERO DE CONTACTO Y/O EL CORREO ELECTRONICO DEL
PROFESIONAL ABOGADO QUE LLEVA UN CASO QUE TENEMOS EN MI CONTRA ACTUALMENTE SE
ENCUENTRA EN CURSO UNA DEMANDA POR PARTE DE LA SECRETARIA DE EDUCACION ANTE LA
FISCALIA 73 ESPECIALIZADA CON REFERENCIA POR
FALSEDAD EN DOCUMENTO DE M | PARTE EL SENOR FISCAL DEL CASO NOS
SOLICITA INDICARLE EL NOMBRE CORREO Y/O NUMERO DE CONTACTO DEL ABOGADO DE LA SED
QUE ACTUALMENTE LLEVA EL PROCESO. ESTO CON EL OBJETIVO DE HACERLE LLEGAR UNA
649212024 1/25/2024 COMUNICACION POR PARTE DEL FISCAL EN POST DE UN PRINCIPIO DE OPORTUNIDAD 6
SOLICITADO POR MI Y DEL CUAL LA SED YA SE PRONUNCIO ANTE EL JUEZ CON UNA
COMUNICACION EN DONDE EL COMITE DE LA ENTIDAD ACEPTO EL PRINCIPIO DE OPORTUNIDAD.
DE ANTEMANO AGRADEZCO SU AMABLE COLABORACION QUISIERA SOLICITARLES
COMEDIDAMENTE ME AYUDEN A AGILIZAR ESTA INFORMACION YA QUE ES VITAL PARA LA
CONTINUIDAD DEL PROCESO EL ULTIMO PROFESIONAL ABOGADO QUE TENIA EL CASO ERA EL
SENOR PERO EL YA NO ES EL ABOGADO DE ESTE CASO.
CORDIALMENTE I '\ GENIERO INDUSTRIAL
Y TECNOLOGO EN LOGISTICA POLITECNICO GRAN COLOMBIANO ESPECIALISTA EN SG-SST
CORPORACION UNIVERSITARIA UNITEC

1500 - OFICINA DE
CONTROL
DISCIPLINARIO DE
JUZGAMIENTO

1700 - OFICINA DE CORDIAL SALUDO EL OBJETO DE LA PETICION ES LA HABILITACION E INGRESO A LA PLATAFORMA
HUMANO EN LINEA DE LA SECRETARIA DE EDUCACION DEL DISTRITO A NOMBRE DEL USUARIO
LR NFORMAGION y | 2047204 disi2024 | 12202024 | e W D EOGOTA. SOY DOCENTE PROVISIONAL DE LA | °

SECRETARIA DE EDUCACION DEL COLEGIO EDUARDO UMANA MENDOZA EN LA LOCALIDAD DE
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ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

FECHA DIAS
AREA FECHA
RESPONSABLE RADICADO RAQICACI CIERRE ASUNTO GES
ON TION
LAS USME EN BOGOTA. DESDE QUE INICIARON MIS ACTIVIDADES LABORALES (28 DE FEBRERO DE
COMUNICACIONES 2022) EN NINGUN CASO HE PODIDO ACCEDER A LA PLATAFORMA HUMANO EN LINEA. EN LA
PAGINA DE ACCESO ME SOLICITA UN NUMERO DE INGRESO QUE EN TODOS LOS CASOS
CORRESPONDE AL NUMERO DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD PARA CUALQUIER USUARIO. SIN
EMBARGO AL INGRESAR MIS DATOS PARA EL ACCESO A DICHA PLATAFORMA NO LOS VALIDAY
ME QUEDO SIN ACCESO A LA IMFORMACION Y BENEFICIO QUE OFRECE ESTA PLATAFORMA A LOS
DOCENTES DEL DISTRITO. CUANDO REGISTRO MIS DATOS PERSONALES PARA INGRESAR ME
APARECE UN AVISO DE ERROR REDIRECCIONANDOME A RECUPERACION DE CONTRASENA PERO
AL REALIZAR LA RECUPERACION DE LA CONTRASENA NO RECONOCE NI MI CORREO PERSONAL
SECRETARIA { ) POR LO TANTO QUEDO
DESVINCULADO DE LOS PROCESOS ADMINISTRATIVOS Y DE LA INFORMACION SOBRE LOS
BALANCES DE MI NOMINA Y POR CONSIGUIENTE A LA ELABORACION DE CERTIFICADOS
CONSTANCIAS Y DEMAS TRAMITES DE NOMINA. COMO DOCENTE PROVISIONAL DESVINCUALDO
ES VITAL EL ACCESO A ESTA PLATAFORMA PARA LLEVAR A CABO CON EXITO LA TERMINACION
DE MI CONTRATO LABORAL CON LA SECRETARIA DE EDUCACION LA PLATAFORMA HUMANO EN
LINEA ES FUNDAMENTAL PARA RESOLVER PROCESOS DE LIQUIDADCION LABORAL Y SOLICITUD
DE SESANTIAS. POR TANTO SOLICITO DE MANERA CORDIAL SEA RESUELTA MI SITUACION
EXPUESTA ANTERIORMENTE ANTE LA SECCION PERTINENTE (TECNOLOGICA) DE LA SECRETARIA
DE EDUCACION QUE SE ENCARGUE DE ESTE TIPO DE SITUACIONES. SIN OTRO PARTICULAR
QUEDO ATENTO A SU RESPUESTA GRACIAS ATENTAMENTE
DOCENTE PROVISIONAL IED EDUARDO UMANA MENDOZA LOCALIDAD USME BOGOTA
2000 - SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON SOLICITUD DE CIUDADANO
SUBSECRETARIA DE QUIEN SOLICITA RESPETUOSAMENTE ME SEA INFORMADO LO QUE MAS ADELANTE INDICARE NO
INTEGRACION 392292024 1/12/2024 1/15/2024 SIN ANTES SOLICITARLE A LA SUBSECRETARIA DE INTEGRACION INTERINSTITUCIONAL PROCEDA | 2
INTERINSTITUCIONA A COMPENDIAR LAS RESPUESTAS QUE LOS CADEL LES OTORGUE FRENTE A LOS TEMAS OBJETO
L DE ANALISIS A SABER? ?LA PETICION DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO?.
SE REQUIERE CONOCER LA RESPUESTA DADA POR EL COLEGIO JORDAN DE SAJONIA A LA
2202 - DIRECCION SECRETARIA DE EDUCACION DISTRITAL - SED A LA PETICION NO. 4603132023 REGISTRADA EN EL
LOCAL DE SISTEMA DISTRITAL PAR LA GESTION DE PETICIONES CIUDADANAS ASI COMO LAS MEDIDAS
EDUCACION 544532024 1/19/2024 1/22/2024 ORDENADAS POR DICHA ENTIDAD A LA INSTITUCION ACADEMICA. LO ANTERIOR DEBIDO A QUE SE | 2
CHAPINERO DIO RESPUESTA A LA PETICION EN TERMINOS DE ENVIAR UNA SOLICITUD AL COLEGIO PERO NO
SE CONOCE LA RESPUESTA DEL MISMO NI LAS ORDENES IMPARTIDAS POR LA SED.
ADICIONALMENTE SE REQUIERE CONOCER EL SEGUIMIENTO REALIZADO POR LA SED DADO QUE
Av. Eldorado No. 66 — 63 *
PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48 * .
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ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

FECHA DIAS
AREA FECHA
RESPONSABLE RADICADO RA%IEACI CIERRE ASUNTO _ﬁgSN

EL COLEGIO RATIFICO TODOS LOS COSTOS ACADEMICOS Y TODAS LAS DISPOSICIONES QUE
FUERON MOTIVO DE LA QUEJA PRESENTADA SIN QUE SE EVIDENCIE LA ATENCION DE LAS
QUEJAS DE LOS PADRES DE FAMILIA NI LA GESTION REALIZADA

POR MEDIO DE LA PRESENTE ME PERMITO SOLICITAR CUPO ESCOLAR PARA LOS ESTUDIANTES
CONTARJEAS DE IDENTIDAD

RESPECTIVAMENTE PARA LOS GRADOS 9Y 7. HAGO LA SOLICITUD POR
ESTE MEDIO YA QUE LA SECRETARIA LOCAL NO ME ASIGNA CUPO EN UNO DE LOS COLEGIOS
2207 - DIRECCION PUBLICOS DE LA LOCALIDA Y EN LA PAGINA DE LA SECRETARIA NO SE ENCUENTRAN CUPOS
LOCAL DE 602522024 1/23/2024 PARA AMBOS GRADOS EN NINGUN COLEGIO DE BOGOTA IMPOSIBILITANDO LA ESCOCLARIZACION | 8
EDUCACION BOSA DE HERMANOS EN EL MISMO COLEGIO DE SER POSIBLE NOS GUSTARIA QUE SE ASIGNARA CUPO
EN ALGUN COLEGIO PUBLICO DE BOSA PERTENECIENTE A LA ZONA PORVENIR TALES COMO
LAURA HERRERA DE VARELA CIUDADELA EDUCATIVA DE BOSA FE Y ALEGRIA SAN IGNACIO O EL
COLEGIO SANTIAGO DE LAS ATALAYAS. SE HACE LA SOLICITUD POR ESTE MEDIO YA QUE LA
ALCALDIA LOCAL NO NOS BRINDO SOLUCION DE NINGUN TIPO.

BUENOS DIAS. MI NOMBRE ES | O: LA CIUDAD DE SANTA MARTA. HACE ALGUN
TIEMPO ESTOY EN LA CIUDAD DE BOGOTA. Y ME VINE CON MIS HIJOS. LO CUAL HA SIDO CASI LO
2207 - DIRECCION CONSEGUIR UN CUPO EN EL COLEGIO LOCAL. NUNCA HAY CITAS FUI HASTA EL SUPER CADEL A
LOCAL DE 742942024 1/31/2024 PERDER EL TIEMPO POR QUE NO TE AYUDAN EN NADA. QUISIERA SABER POR FAVOR COMO 2
EDUCACION BOSA HAGO PARA TENER ATENCION ADECUADA PARA PODER MATRICULAR A MIS NINOS AL COLEGIO.
POR FAVOR CUALQUIER INFORMACION QUE ME PUEDAN BRINDAR SE LOS AGRADEZCO. MUCHAS
GRACIAS

ME DIRIJO A USTED PARA EXPRESAR MI PROFUNDA PREOCUPACION Y FRUSTRACION CON
RESPECTO AL PROCESO DE TRASLADO ESCOLAR ESPECIFICAMENTE EN RELACION CON LA
ASIGNACION DE CITAS A TRAVES DE LA PLATAFORMA EN LINEA. DESDE EL MES DE NOVIEMBRE
DEL ANO PASADO HE ESTADO INTENTANDO REALIZAR EL AGENDAMIENTO PARA EL TRASLADO
ESCOLAR DE MI [HIJO/A] Y HE ENFRENTADO DIFICULTADES CONTINUAS QUE AFECTAN

2210 - DIRECCION NEGATIVAMENTE MI CAPACIDAD PARA COMPLETAR ESTE PROCESO DE MANERA EFECTIVA. A

E(IgﬁéLAgl%N 589132024 1/22/2024 PESAR DE LOS ANUNCIOS EN LA PAGINA WEB QUE INDICAN QUE A PARTIR DE LAS 3 PM SE 9
ENGATIVA HABILITARIA LA ASIGNACION DE CITAS HE CONSTATADO QUE LA FUNCIONALIDAD DE LA PAGINA

HA ESTADO INCONSISTENTEMENTE DISPONIBLE. EN EL MES DE DICIEMBRE LA PLATAFORMA NO
PERMITIO EL AGENDAMIENTO DEBIDO A QUE LAS FECHAS YA HABIAN PASADO Y DURANTE EL
PERIODO DEL 15 DE ENERO HASTA EL DIA DE HOY 19 DE ENERO HE INTENTADO SIN EXITO
ACCEDER PARA COMPLETAR ESTE TRAMITE. HE ADJUNTADO CAPTURAS DE PANTALLA QUE
DOCUMENTAN LOS MENSAJES DE ERROR Y LA FALTA DE DISPONIBILIDAD DE LA PLATAFORMA
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ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

FECHA DIAS
AREA FECHA
CeEen AR RADICADO | RADICACI e ASUNTO GES
ON TION
DURANTE LOS PERIODOS MENCIONADOS. ADEMAS HE VISITADO EL PUNTO FISICO EN LA ZONA
DE ENGATIVA DONDE LA RESPUESTA QUE HE RECIBIDO ES QUE EL SERVICIO SE PRESTA
UNICAMENTE CON CITA PREVIA O QUE RECURRA A LA PLATAFORMA EN LINEA LO CUAL
CONTRADICE LA REALIDAD QUE HE EXPERIMENTADO. ESTA SITUACION HA GENERADO
INCONVENIENTES SIGNIFICATIVOS PARA MI'Y MI FAMILIA YA QUE AFECTA DIRECTAMENTE LA
CONTINUIDAD EDUCATIVA DE MI [HIJO/A]. DADO LO ANTERIOR SOLICITO UNA PRONTA ATENCION
A ESTA SITUACION Y UNA SOLUCION EFECTIVA PARA PERMITIRME COMPLETAR EL PROCESO DE
TRASLADO ESCOLAR EN EL MENOR TIEMPO POSIBLE. ADEMAS AGRADECERIA RECIBIR
INFORMACION ADICIONAL SOBRE LAS MEDIDAS QUE SE ESTAN TOMANDO PARA ABORDAR ESTOS
PROBLEMAS TECNICOS Y MEJORAR LA ACCESIBILIDAD Y EFICIENCIA DEL SISTEMA. AGRADEZCO
DE ANTEMANO SU ATENCION A ESTE ASUNTO Y QUEDO A LA ESPERA DE UNA PRONTA
RESPUESTA. ATENTAMENTE * |
BUENOS DIAS CORDIAL SALUDO SENORES SECRETARIA DE EDUCACION ASUNTO VERIFICACION
ACADEMICA INSTITUCION LICEO MICHEL FOUCAULT LA MULTINACIONAL EN SEGURIDAD G4S SE
2210 - DIRECCION ENCUENTRA REALIZANDO UN PROCESO DE VINCULACION LABORAL POR TAL MOTIVO
LOCAL DE 730162024 1/30/2024 SOLICITAMOS LA VERIFICACION DE LA SIGUIENTE PERSONA 3
EDUCACION POR FAVOR CONFIRMAR FECHA DE GRADUACION TITULO OTORGADO NUMERO DE ACTA
ENGATIVA NUMERO DE FOLIO NUMERO DE LIBRO NOMBRE Y CARGO DE QUIEN VERIFICA. LA INFORMACION
PUEDE SER SUMINISTRADA POR TELEFONO AL | © POR CORREO ELECTRONICO
AGRADECEMOS SU ATENCION Y PRONTA RESPUESTA.
NECESITO DE SU AYUDA URGENTE DEBIDO A QUE EXTRAVIE MI ACTA DE GRADO YA HABIA
9911 - DIRECCION SOLICITADO LA COPIA A USTEDES ERO NO FUE POSIBLE DEBIDO A QUE EL COLEGIO CERRO ENE
L OCAL DE 612132024 1/23/2024 EL ANO 2012 Y NO DEJO NINGUN REGISTRO. PERO NECESITO DE MANERA URGENTE QUE USTED | ¢
EDUCACION SUBA POR FAVOR ME AYUDEN CON ALGUN TIPO DE DOCUMENTO DONDE USTED CERTIFIQUEN Y
CONSTATEN MI TITULO DE BACHILLER ACADEMICO.. QUEDO ATENTA A SUS IMORTANTES
COMENTRAIOS CORREO
SOLICITO SU AYUDA PARA PODER ENTENDER LOS HORARIOS DE LA JORNADA MANANA YA QUE
2211 - DIRECCION EL RECTOR DEL COLEGIO NUEVA ZELANDIA DE FORMA ARBITRARIA TOMA LA DECISION DE
LOCAL DE 649812024 1/25/2024 | 1/26/2024 HACER ESPERAR POR 1 HORA Y MEDIA A LOS PAPAS QUE LLEGAN ENTRE 6 26 Y 6 30 O MAYOR A. | 2
EDUCACION SUBA ANTES DE PONER UNA QUEJA ME PERMITO BUSCAR LA INFORMACION PERTINENTE PARA PODER
APELAR A UNA PETICION DE CAMBIO DE REGLAMENTO O DE RECTOR.
2212 - DIRECCION REALIZAR VIGILANCIA Y SEGUIMIENTO AL COLEGIO LICEO HEMANO MIGUEL LA SALLE POR
LOCAL DE 706642024 1/30/2024 | 1/31/2024 INCREMENTOS ELEVADOS EN COSTOS EDUCATIVOS 2
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EDUCACION
BARRIOS UNIDOS
2212 - DIRECCION
LOCAL DE REALIZAR VIGILANCIA Y SEGUIMIENTO AL COLEGIO LICEO HEMANO MIGUEL LA SALLE POR
EDUCACION 706722024 1/29/2024 | 1/31/2024 INCREMENTOS ELEVADOS EN COSTOS EDUCATIVOS 3
BARRIOS UNIDOS
BUEN DIA ME COMUNICO CON USTEDES CON EL FIN DE PODER OBTENER UNA PRONTA
2219 - DIRECCION RESPUESTA EN CUANTO A AL curo DE MI HIJA GG B - QUE NO
LOCAL DE E OBTENIDO ALGUNA OTRA RESPUESTA YA QUE LLEVO DOS MESES TRATANDO DE TENER LA
EDUCACION CIUDAD | 832042024 1/24/2024 | 1/29/2024 CITA LA CUAL NO A SIDO POSIBLE DE NINGUNA MANERA. EN MI AFAN DE PODERE SEGUIR 4
BOLIVAR BRINDANDO SU DERECHO A LA EDUCACION YA QUE ME LA RETIRARON DEL COLEGIO DONDE SE
ENCONTRABA MATRICULADA ESPERO ME PUEDAN COLABORAR LO MAS PRONTO POSIBLE.
DERECHO DE PETICION DE CONFORMIDAD CON LA NORMATIVA VIGENTE SOLICITO AMABLE Y
RESPETUOSAMENTE A LA SECRETARIA DISTRITAL DE GOBIERNO DE LA ALCALDIA MAYOR DE
BOGOTA QUE ME SUMINISTRE LA SIGUIENTE INFORMACION PRIMERA. SE ME INFORME QUE
PERMISOS LICENCIAS Y/O REGISTROS REQUIERE UNA INSTITUCION PARA EL TRABAJO Y EL
DESARROLLO HUMANO QUE BRINDA SERVICIOS ACADEMICOS DE IDIOMAS PARA ABRIR UN
2500 - DIRECCION ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO Y FUNCIONAR LEGALMENTE EN EL DISTRITO DE BOGOTA.
DE INSPECCION Y 359642024 1/11/2024 | 1/11/2024 SEGUNDA. SE ME INFORME QUE TRAMITES REQUIERE REALIZAR UNA INSTITUCION PARA EL 1
VIGILANCIA TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO QUE BRINDA SERVICIOS ACADEMICOS DE IDIOMAS PARA
FUNCIONAR LEGALMENTE EN EL DISTRITO DE BOGOTA. TERCERA. SE ME INFORME QUE
DOCUMENTACION REQUIERE ELABORAR Y OBTENER UNA INSTITUCION PARA EL TRABAJO Y EL
DESARROLLO HUMANO QUE BRINDA SERVICIOS ACADEMICOS DE IDIOMAS PARA ADELANTAR LOS
TRAMITES ANTES MENCIONADOS CON EL FIN DE FUNCIONAR LEGALMENTE EN EL DISTRITO DE
BOGOTA.
SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON SOLICITUD DEL CIUDADANO
2500 - DIRECCION I QUEN MANIFIESTA DE CONFORMIDAD CON LA NORMATIVA VIGENTE SOLICITO
DE INSPECCION Y 361042024 1/11/2024 | 1/15/2024 AMABLE Y RESPETUOSAMENTE A LA SECRETARIA DE EDUCACION DEL DISTRITO DE BOGOTA QUE | 3
VIGILANCIA ME SUMINISTRE LA SIGUIENTE INFORMACION? ?LA PETICION DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA
EN EL ADJUNTO?.
2500 - DIRECCION
DE INSPECCION Y 682922024 1/26/2024 CREACION DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIVADAS 5
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AREA FECHA FECHA DIAS

RESPONSABLE RADICADO RADICACI CIERRE ASUNTO GES
ON TION
2500 - DIRECCION QUIERO SABER QUE ENTIDAD REGULA LAS RUTAS ESCOLARES DE LOS COLEGIOS PRIVADOS YA
DE INSPECCION Y 754122024 1/31/2024 QUE EN EL COLEGIO DONDE ESTUDIA MI HIJO LE SUBIERON EL 16% AL VALOR DE LARUTAY ME 2
VIGILANCIA PARECE BASTANTE ALTO GRACIAS

SENORES ALCALDIA DE BOGOTA DC VENTANILLAELECTRONICA@ALCALDIABOGOTA.GOV.CO E. S.

D. REFERENCIA EJERCICIO DEL DERECHO DE PETICION (ART 13 DE LA C. N. LEY 1755 DEL 2015)
soLicITANTE [N CON

MAYOR Y VECINA DE ESTA MUNICIPALIDAD CON CORREQO ELECTRONICO

Y NUMERO DE CELULAR [ CON EL DEBIDO RESPETO ME
REMITO SOLICITAR A SU DESPACHO SE SIRVA A REMITIR A MI CORREO ELECTRONICO LOS
578492024 1/26/2024 DOCUMENTOS REFERENCIADOS A LAS POLITICAS PUBLICAS ORDENANZAS O ACUERDOS 5
CIRCULARES QUE SE HAYAN EXPEDIDO EN ESTA ENTIDAD EN LA RELACION AL MANEJO
EDUCATIVO MOVILIDAD PARA TRASLADO A ENTIDADES EDUCATIVAS CITAS MEDICAS TERAPIAS
EXAMENES AUXILIOS ECONOMICOS U OTROS BENEFICIOS INTEGRALES QUE SE ESTEN
IMPLEMENTANDO A FAVOR DE LOS NINOS ADOLESCENTES Y PERSONAS CON CAPACIDADES
DIVERSAS Y/O DISCAPACIDADES FISICAS Y A SUS CUIDADORES PERMANENTES. ATENTO
SALUDO.

3400 - DIRECCION
DE INCLUSION E
INTEGRACION DE
POBLACIONES

SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON SOLICITUD DE LA SENORA

QUIEN SOLICITA INFORMACION EN ATENCION A LA SOLICITUD SEGUN ASUNTO AGRADECEMOS SE
NOS INFORME LA OFERTA INSTITUCIONAL Y COMO ACCEDER A ELLA LO ANTERIOR OBEDECE A
757802024 1/31/2024 QUE ES POSIBLE NUESTRO HIJO DE 3 ANOS Y 6 MESES INGRESE EN ESTA CATEGORIA ES POR 2
ELLO QUE COMO PADRE ESTAMOS INTERESADO EN PROVEER UNA EDUCACION ADECUADA EN
CONCRETO SOLICITAMOS RESPETUOSAMENTE... ?LA PETICION DEL CIUDADANO SE
COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO?.

3400 - DIRECCION
DE INCLUSION E
INTEGRACION DE
POBLACIONES

SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL VENTANILLA DE RADICACION VIRTUAL SOLICITUD DEL

4000 - CIUDADANO QUIEN MANIFIESTA CORDIAL SALUDO
SUBSECRETARIA DE MAYOR DE EDAD IDENTIFICADO CON CEDULA CON DE
ACCESO Y 678652024 1/26/2024 T COMO SE SENALA AL PIE DE MI FIRMA EN EJERCICIO DEL DERECHO DE PETICION CON EL 5

FIN DE SOLICITAR SOLICITUD DE LA AGENDA CUMPLIDA POR EL SECRETARIO EL DOCTOR

PERMANENCIA LO CUAL EXPLICO A DETALLE EN EL DOCUMENTO ADJUNTO

EN LA PRESENTE SOLICITUD

BUENOS DIAS ME DIRIJO A USTEDES PARA SOLICITAR INFORMACION SOBRE CUPO PARA UN NINO
4100 - DIRECCION 1882024 1/03/2024 | 1/15/2024 DE 3 ANOS NO SABIA Q LAS INSCRIPCIONES SE HABIAN ECHO ENANO PASADO A MEDIADOS DE 8
DE COBERTURA OCTUBRE SEPTIEMBRE Y PUES NO PUDE HACER LA INSCRIPCION DE CUPO PARA EL NINO ME

ACERQUE AL COLEGIO Y ME DIJIERON Q TENIA Q ACERCARME A LA SECRETARIA DE EDUCACION
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FECHA DIAS
AREA FECHA
RESPONSABLE RADICADO RA%IEACI CIERRE ASUNTO _ﬁgSN

PARA VER SI HABILITAN CUPO O HAY DISPONIBLES. QUISIERA SABER Q TENGO Q HACER MUCHAS
GRACIAS.

SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL FUT ASUNTO DE LA PETICION = SOLICITUD DE BASE DE DATOS
DE ESTUDIANTES BACHILLERES DESCRIBA SU PETICION SENOR CIUDADANO RECUERDE
REGISTRAR UNA DESCRIPCION COMPLETA DE SU SOLICITUD CLARA'Y DETALLADA CON DATOS
RELEVANTES COMO (LOCALIDAD NOMBRE DEL COLEGIO GRADO NUMERO DE DOCUMENTO DE
IDENTIDAD NOMBRE COMPLETO DE LOS ESTUDIANTES ETC.) O LOS DATOS QUE CONSIDERE
PERTINENTES DE ACUERDO CON EL TIPO DE PETICION QUE RADIQUE A LA ENTIDAD CON EL

4100 - DIRECCION 27952024 1/04/2024 OBJETIVO DE DAR TRAMITE DE MANERA COMPLETA. = SALUDOS ME COMUNICO CON USTEDES YA 20
DE COBERTURA QUE LA EMPRESA PARA DONDE TRABAJO CREO UN CONVENIO SENA PARA QUE CHICOS DE 17 A
25 ANOS QUE YA HAYAN ACABADO EL BACHILLERATO Y NO TENGAS RECURSOS PARA ESTUDIAR
O ESTEN INTERESADOS EN ESTUDIAR UN TECNICO EN ASESORIA COMERCIAL LO PUEDAN HACER
SE LES PATROCINARA DESDE ETAPA LECTIVA PAGANDO EL 50% DEL SALARIO MINIMO Y CUANDO
EMPIECEN SU ETAPA PRODUCTIVA SE LES PAGARA EL 75% EL CURSO SE REALIZARA EN BOGOTA
DE MANERA PRESENCIAL EN EL SENA DE CHAPINERO NO VAN A TENER QUE PAGAR NADA EL
PROCESO Y EL CURSO SON GRATIS

AMABLEMENTE SOLICITO EL FAVOR DE SABER SI TENGO LA POSIBILIDAD DE CONSEGUIR UN
CUPO PARA MI HIJO EN EL COLEGIO RAFAEL UIRBE URIBE YA QUE TENGO A UNO DE MIS HIJOS
490882024 1/16/2024 | 1/24/2024 CURSANDO GRADO 4 EN ESTA INSTITUCION EL MAYOR QUE VA CURSA GRADO 8 Y LA MADRE Y 7
YO V ESTAMOS TRABAJANDO Y NECESITAMOS QUE QUEDEN AMBOS EN LA MISMA INSTITUCION
AGRADEZCO SU ATENCION Y PRONTA RESPUESTA PARA SABER EL PROCESO QUE DEBO TOMAR

4100 - DIRECCION
DE COBERTURA

4100 - DIRECCION BUENAS TARDES SOLICITO UN CUPO PARA HIJO PARA EL GRADO TRANSICION POR FAVOR
DE COBERTURA 500062024 1172024 | 1/26/2024 AYUDENME MIL GRACIAS 8

POR MEDIO DE LA PRESENTE ME DIRIJO CON EL FIN DE DAR A CONOCER LA INCONFORMIDAD
CON RESPECTO A LA SOLICITUD DE CUPOS EN LOS COLEGIOS OFICIALES DEL DISTRITO EN ESTE
CASO ME REFIERO AL COLEGIO UBICADO EN SUBA LLAMADO JAIME NINO EN DICHA LOCALIDAD
DEBIDO A QUE EN DICIEMBRE ME ACERQUE A SECRETARIA DE EDUCACION Y ALLI ME
INFORMARON QUE EL 19 DE ENERO ME DIRIGIERA DE NUEVO PARA SOLICITAR UN CUPO PARA M|
502062024 1/17/2024 | 1/24/2024 HIo G c o\ TARJETA DE IDENTIDAD [ OE 12 ANOS | 6
QUE CURSARIA SEXTO GRADO ME ACERQUE AL COLEGIO EL DIA DE HOY 16 DE ENERO Y ME
DICEN LOS SENORES VIGILANTES QUE EL DIA LUNES 15 FE ENERO YA ASIGNARON TODOS LOS
CUPOS ASI QUE POR FAVOR ESPERO ME RESPONDAN EN EL MENOR TIEMPO POSIBLE QUE PASO
DEBO SEGUIR PARA PODER CONSEGUIR UN CUPO EN ESE COLEGIO YA QUE SOY MADRE
SOLTERA ME GUATA EL COLEGIO LA UBICACION Y LA JORNADA COMPLETA QUEDO ATENTA A SU

4100 - DIRECCION
DE COBERTURA
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RESPUESTA MUCHAS GRACIAS ENVIAR RESPUESTA AL CORREO
0 UN MENSAJE DE TEXTO AL | VUCHAS GRACIAS

4100 - DIRECCION
DE COBERTURA

585012024

1/22/2024

1/25/2024

SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL VENTANILLA DE RADICACION VIRTUAL SOLICITUD DEL
ciupADANO I I U EN INDICA QUE ESTOY REALIZANDO
UNA INVESTIGACION DONDE REQUIERO EL NUMERO DE ESTUDIANTES DE BACHILLERATO DE
COLEGIOS PUBLICOS EN BARRANQUILLA BOGOTA CALI Y MEDELLIN. ENCONTRE EN LA
PLATAFORMA DE DATOS ABIERTOS UN REPORTE DE 2019 A 2023 DONDE HACEN LA RELACION DE
MATRICULADOS Y APROBADOS QUISIERA ENTENDER MEJOR EL REPORTE YA QUE DISTINGUE
DOS GRUPOS MATRICULA 11 Y MATRICULA 26 OFICIAL NO OFICIAL Y TOTAL. NECESITO LA
INFORMACION Y ENTENDER LA DISTINCION ENTRE 11 Y 26.

4100 - DIRECCION
DE COBERTURA

601292024

1/23/2024

1/26/2024

SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON SOLICITUD DEL CIUDADANO ANONIMO QUIEN QUISIERA
SABER SI UN COMPANERO SE PUEDE DESMATRICULAR DEL SISTEMA SOLO SIN ALGUN
ACOMPANANTE PERO EL SE SABE LOS DATOS DE SU MADRE ACUDIENTE Y TAMBIEN QUERIA
SABER S| ES NECESARIO PRESENTARSE EN LA SEDE OFICIAL PARA LA DESMATRICULACION O SE
PUEDE DE MANERA VIRTUAL ESPERO RESPUESTA GRACIAS.?LA PETICION DEL CIUDADANO SE
COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO?.

4100 - DIRECCION
DE COBERTURA

627902024

1/24/2024

BUENOS DIAS SECRETARIA EDUCACION LE HABLA G

ME DIRIJO POR ESTE MEDIO PARA UNA SOLICITUD DE TRASLADO DE COLEGIO PARA
MI HIJA I P/ sA HACER GRADO 1° QUIERO
HACER UNA SOLICITUD PARA EL COLEGIO CUIDAD DE CHENDUG BOLONIA COMO HAGO PARA
DEJAR UNA SOLICITUD A SECRETARIA DE EDUCACION PARA UN TRASLADO A ESE COLEGIO EN
CASO DE QUE SALGA UN CUPO PODER TRASLADAR A MI HIJA DE COLEGIO MUCHISIMAS GRACIAS
POR PARTE DE SECRETARIA EDUCACION POR SU COLABORACION CON ESE TRASLADO

4100 - DIRECCION
DE COBERTURA

702502024

1/30/2024

BUENOS DIAS CORDIAL SALUDO LA PRESENTE PARA SOLICITAR SI NOS PUDIERAN DAR LA CLAVE
DE ACCESO A LA PLATAFORMA SIMAT YA QUE SE ENCUENTRA BLOQUEADA. INSTITUTO MILITAR
AQUILEO PARRA DANE 311769003091 NIT 900028698-7 CELULAR |l SOLOCITAMOS ESTO
POR ESTE MEDIO TA QUE SE HAN ENVIADO DESE EL DIA 18 DE ENERO ALACORREO DEL SIMAT Y
NO NOS HAN DADO RESPUETSA

4100 - DIRECCION
DE COBERTURA

723232024

1/30/2024

BUEN DIA Q PENA HACER ESTA PETICION PERO LA VERDAD ESTA MUY DIFICIL PEDIR UNA CITA X
LA PAGINA E ESTADO TODOS LOS DIAS DESDE LAS 3 PM Y NO E LOGRADO NADA X TAL MOTIVO
RECURRO X ESTE MEDIO PARA PEDIR LA CITA YA Q NECESITO VERIFICAR CON USTEDES SI SE
PUEDE INSCRIBIR AL NINO EN UN LISTADO DE ESPERA PARA HACER UN CAMBIO DE COLEGIO
PUES EL MAS CERCANO Q NOS SIRVE ES EL COLEGIO BICENTENARIO PUES TANPRONTO AYA
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ASIGNARON NOS QUEDA MUY LEJOS Y EL PROBLEMA ES QUE NO ENCUENTRO QUIEN ME AYUDE
A LLEVARLO Y RECOGERLO X LO Q QUEDA LEJOS EL COLEGIO REALMENTE ME URGE Q ME
AYUDEN CON ESO DL COLEGIO MUCHAS GRACIAS QUEDO PENDIENTE BUEN DIA
SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON SOLICITUD DEL CIUDADANO
QUIEN DESEA INFORMACION DE COLEGIOS A QUIEN CORRESPONDA CORDIAL
SALUDO. EN PRIMERA INSTANCIA AGRADEZCO LOS ESFUERZOS DE TODO EL PERSONAL
ADMINISTRATIVO DE LA SECRETARIA DE EDUCACION DISTRITAL EN APOYO A LA LABOR DE LOS
4100 - DIRECCION DOCENTES DE LA CAPITAL. EN SEGUNDO LUGAR ME DIRIJO A USTEDES MUY RESPETUOSAMENTE
DE COBERTURA 740482024 1/30/2024 PARA SOLICITARLES TENGAN LA GENTILEZA DE COLABORARME CON LA SIGUIENTE 3
INFORMACION A. COLEGIOS DISTRITALES CON JORNADA NOCTURNA DISGREGADOS POR ZONAS.
B. COLEGIOS DISTRITALES CON JORNADAS O ACTIVIDADES ACADEMICAS LOS DIAS SABADOS
DISGREGADOS POR ZONAS. AGRADEZCO SU AMABLE ATENCION Y QUEDO ATENTA A SU
RESPUESTA. ATENTAMENTE DOCENTE DE ESPANOL ?LA PETICION
DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO?
BUENAS TARDES MI NOMBRE ES ACUDIENTE DEL ESTUDIANTE | I
4200 - DIRECCION ESTUDIANTE DEL COLEGIO GERARDO PAREDES EL CUAL RECIBE
DE BIENESTAR 385722024 1/12/2024 | 1/18/2024 SUBSIDIO DE MOVILIADAD ESCOLAR Y EN ESTE MOMENTO SE ENCUENTRA BLOQUEADO POR 5
ESTUDIANTIL CAMBIO DE DOCUMENTO DE TARJETA DE IDENTIDAD A CEDULA DE CIUDADANIA AGRADEZCO LA
ATENCION PRESTADA
BUENAS TARDES soY | I (U 'S/'ERA QUE PORFAVOR ME AYUDEN
CON RUTA ESCOLAR O SI ES POSIBLE EL SUBSIDIO DE TRANSPORTE YA QUE SE ME FACILITA
4200 - DIRECCION PAGAR RUTA PARTICULAR PUERTA A PUERTA YA QUE SOY MADRE SOLTERA Y SE ME DIFICULTA
DE BIENESTAR 585982024 1/23/2024 | 1/29/2024 PAGAR POR S| SOLA LA RUTA DE MI HIJA YA QUE ELLA ESTUDIA EN EL COLE INEM FRANCISCO DE | 5
ESTUDIANTIL PAULA SANTANDER Y NOSOTROS ESTAMOS UBICADOS EN PATIO BONITO PERO YA NO HAY
CUPOS SERCA LES AGRADEZCO SU COLABORACION Y QUEDO ATENTA. MI HIJA ES |l
HACE GRADO SEXTO EN LA JORNADA MANANA
4200 - DIRECCION BUENOS DIAS QUE DEBO HACER PARA QUE MIS HIJOS LES DEN EL BENEFICIO DE RUTA ESCOLAR
DE BIENESTAR 596422024 1/23/2024 | 1/29/2024 YA QUE CUMPLEN CON LOS REQUISITOS PARA EL BENEFICIO TIENEN SISBEN ACTUALIZADO YEL |5
ESTUDIANTIL RECORRIDO DE LA CASA AL COLEGIO ES MAS DEL REQUERIDO GRACIAS
SOLICITUD DE INFORMACION Y DIRECTRIZ SE SOLICITO A TRAVEZ DE LA PAGINA INGRESAR AL
4200 - DIRECCION PROGRAMA DE SUBSIDIO DE RUTA SIN EMBARGO AL VERIFICAR NO APARECE INFORMACION POR
DE BIENESTAR 711162024 1/29/2024 OTRO LADO PIDE LA FORMALIZACION DE UNOS DOCUMENTOS PERO HE BUSCADO Y 4
ESTUDIANTIL LASTIMOSAMENTE LA INFORMACION NO ES CLARA Y NO ES FACIL ENCONTRARLA EN LA PAGINA
DEBERIA SER MAS FACIL PARA LAS PERSONAS ENCONTRAR LA INFORMACION ASI COMO LOS
Av. Eldorado No. 66 — 63 *
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PASOS A SEGUIR ES MUY CONFUSO. DE ESTA MANERA SOLICITO SE ME INFORME SI MI HIJO

ES BENEFICIARO DEL SUBSIDIO DE RUTA O RUTA EN EL CASO
QUE SEA AS| SE INFORME CUALES SON LOS PASOS A SEGUIR EN CASO QUE NO SE INFORME DE
MANERA DETALLADA'Y CLARA LAS RAZONES.

4300 - DIRECCION
DE CONSTRUCCION
Y CONSERVACION
DE
ESTABLECIMIENTOS
EDUCATIVOS

INFORMACION SOBRE EL ACUERDO DEL DISTRITO Y EL MINISTERIO DE EDUCACION PARA LA
326362024 1/09/2024 | 1/30/2024 CIUDADELA EDUCATIVA'Y DEL CUIDADO EN SUBA... NO RECIBI RESPUESTA A LA PETICION 16
5559832023

ESTIMADA SECRETARIA DE EDUCACION ESPERO QUE ESTE MENSAJE LE ENCUENTRE BIEN. Ml
NOMBRE ES I C/BE7A DE FAMILIA DE BAJOS RECURSOS Y VICTIMA
DE DESPLAZAMIENTO FORZADO RESIDENTE EN LA CIUDAD DE BOGOTA. ME PERMITO DIRIGIRME
A USTED CON EL FIN DE SOLICITAR DE MANERA RESPETUOSA Y OPORTUNA SU APOYO PARA LA
ENTREGA DE UN EQUIPO PORTATIL O TABLET PARA MI HIJA MENOR

I DENTIFICADA CON LA TARJETA DE IDENTIDAD NUMERO . MI HIJA CURSA
ACTUALMENTE EL TERCER GRADO DE PRIMARIA EN EL COLEGIO I.E.D TENERIFE GRANADA SUR
EN BOGOTA. LAMENTABLEMENTE NOS ENCONTRAMOS EN UNA SITUACION ECONOMICA
PRECARIA Y NO DISPONEMOS DE LOS RECURSOS SUFICIENTES PARA ADQUIRIR UN DISPOSITIVO
QUE LE PERMITA DESARROLLAR LAS TAREAS ASIGNADAS POR LA INSTITUCION EDUCATIVA. EL
4400 - DIRECCION UNICO EQUIPO QUE TENIAMOS UN PC CON APROXIMADAMENTE 10 ANOS DE ANTIGUEDAD SE

DE DOTACIONES 567412024 1/19/2024 | 1/30/2024 AVERIO RECIENTEMENTE Y NO CONTAMOS CON LOS MEDIOS PARA ADQUIRIR UN NUEVO 8
ESCOLARES DISPOSITIVO. POR LO TANTO ME PERMITO SOLICITAR ENCARECIDAMENTE SU APOYO PARA QUE
MI HIJA PUEDA REALIZAR SUS TAREAS ESCOLARES Y CUMPLIR CON SUS DEBERES ACADEMICOS
DE MANERA EFECTIVA. LA ENTREGA DE UN EQUIPO PORTATIL O TABLET SERIA DE GRAN AYUDA
PARA ASEGURAR QUE MI HIJA TENGA ACCESO A LAS HERRAMIENTAS NECESARIAS PARA SU
DESARROLLO EDUCATIVO. AGRADEZCO DE ANTEMANO LA ATENCION PRESTADA A ESTA
SOLICITUD Y ESTOY DISPUESTA A PROPORCIONAR CUALQUIER DOCUMENTACION ADICIONAL
QUE PUEDA REQUERIR PARA EVALUAR NUESTRA SITUACION. SU COLABORACION SERIA
FUNDAMENTAL PARA EL PROGRESO ACADEMICO DE MI HIJA MENOR. AGRADEZCO
SINCERAMENTE SU TIEMPO Y ATENCION. QUEDO ATENTA A CUALQUIER COMENTARIO O
INSTRUCCION QUE PUEDA PROPORCIONAR. CORDIALMENTE
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4400 - DIRECCION
DE DOTACIONES
ESCOLARES

702112024

1/29/2024

DIAS
GES
TION

SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON SOLICITUD DE LA SENORA

SOLICITANDO INFORMACION CON EL FIN DE DOCUMENTAR EL TRABAJO DE GRADO TITULADO
?LOS ASPECTOS QUE DEBEN CONFLUIR PARA EFECTOS DE IMPUTARLE RESPONSABILIDAD AL
ESTADO POR LOS DANOS OCASIONADOS A LOS ESTUDIANTES MENORES DE EDAD AL INTERIOR
DE INSTITUCION DE EDUCACION PUBLICA DE 1991 AL 2021? AMABLEMENTE SOLICITO LA
SIGUIENTE INFORMACION 1. INFORMAR CUANTOS SINIESTROS SE HAN PRESENTADO AL
INTERIOR DE LAS SEDES EDUCATIVAS DEL DISTRITO CAPITAL QUE INVOLUCRE A LOS
ESTUDIANTES MENORES DE EDAD DESDE EL ANO 1991 AL 2021. 2. INFORMAR EN CUANTOS
PROCESOS DE REPARACION DIRECTA SE HA INVOLUCRADO AL DISTRITO SECRETARIA DE
EDUCACION DE BOGOTA DESDE 1991 AL 2011 POR DANOS ANTIJURIDICOS SUFRIDOS POR LOS
ESTUDIANTES MENORES DE EDAD AL INTERIOR DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS CONFORME
AL DECRETO 01 DE 1984 Y LA 1437 DE 2011. 3. INFORMAR EN CUANTOS PROCESOS DE
REPARACION DIRECTA SE HA INVOLUCRADO AL DISTRITO SECRETARIA DE EDUCACION DE
BOGOTA DESDE 1991 AL 2021 POR DANOS ANTIJURIDICOS DE LOS ESTUDIANTES Y LA ENTIDAD
HAYA SIDO CONDENADA ADMINISTRATIVAMENTE... ?LA PETICION DEL CIUDADANO SE
COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO?.

5100 - DIRECCION
DE TALENTO
HUMANO

437592024

1/15/2024

1/26/2024

SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON SOLICITUD ANONIMA QUIEN SOLICITA INFORMACION SI
¢EXISTE CONFLICTO DE INTERESES SI UN FUNCIONARIO PUBLICO DE LA SED DE CARRERA
ADMINISTRATIVA SIN FUNCIONES DE NOMINADOR O DE DIRECTIVO POSTULA O RECOMIENDA A
SU CONYUGE PARA SER CONTRATISTA DE LA MISMA DEPENDENCIA DONDE LABORA EL
FUNCIONARIO?? ?LA PETICION DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO?

5100 - DIRECCION
DE TALENTO
HUMANO

654572024

1/25/2024

10

SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON SOLICITUD DE LA CIUDADANA

QUIEN SOLICITA INFORMACION. BUENAS TARDES INVOCO MI DERECHO DE PETICION ART. 23 DE
LA CONSTITUCION POLITICA PARA SOLICITAR LA SIGUIENTE INFORMACION A QUIEN
CORRESPONDA 1. SE ME INFORME MEDIANTE LISTADO CUANTOS Y CUALES SON LOS COLEGIOS
DISTRITALES RURALES EN BOGOTA POR LOCALIDAD CON NUMERO DE RESOLUCION QUE DEFINE
SU CALIDAD DE RURAL CON NUMERO DE ESTUDIANTES EN PRIMARIA'Y CON DIRECCION DE
LOCALIZACION. Y CON NUMERO DE DOCENTES EN PRIMARIA ANO A ANO DESDE SU CREACION. 2.
SE ME INDIQUE CUALES COLEGIOS DISTRITALES RURALES DEJARON DE SER RURALES PARA SER
URBANOS EN LOS ULTIMOS 20 ANOS Y LA RAZON POR LA CUAL CADA UNO DE ELLOS TUVO ESE
CAMBIO? 3. CUANTOS Y CUALES COLEGIOS DISTRITALES NO RURALES HAY EN BOGOTA'Y
CUALES DE ELLOS FUERON CREADOS COMO RURALES Y EN QUE ANO? PASARON A SER
URBANOS? 4. QUE DIFERENCIA HAY ENTRE EL PARAMETRO ESTABLECIDO (CANTIDAD DE
DOCENTES QUE DEBE TENER DE ACUERDO A SU NUMERO DE ESTUDIANTES MATRICULADOS

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48

Cédigo postal: 111321

www.educacionbogota.edu.co

Informacioén: Linea 195

*

BOGOT/\

SECRETARIA DE

EDUCACION



http://www.educacionbogota.edu.co/

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

FECHA DIAS
AREA FECHA
S TONCAELE RADICADO | RADICACI e ASUNTO GES
ON TION
PARA LOS COLEGIOS URBANOS Y EL QUE EXISTE PARA LOS COLEGIOS RURALES. 5. CUANTOS
COLEGIOS SE HAN CONSTRUIDO DESDE EL ANO 2000 AL 2020 PARA DAR RESPUESTA A LA
AMPLIACION DE COBERTURA? 6. CUANTOS COLEGIOS DISTRITALES SE PROYECTAN CONSTRUIR
PARA AMPLIACION DE COBERTURA PARA ESTA ADMINISTRACION? 7. CUANTOS DE LOS COLEGIOS
DISTRITALES PROYECTADOS ELLOS SERIAN RURALES? DE NO TENER PROYECCION DE
COLEGIOS RURALES INDICAR LA RAZON. 8. CUANTOS Y CUALES COLEGIOS DISTRITALES
ENTREGO LA ADMINISTRACION DE LA ALCALDESA CLAUDIA LOPEZ PARA LA AMPLIACION DE
COBERTURA EN BOGOTA. 9. ES DE CONOCIMIENTO PUBLICO QUE EL COLEGIO DISTRITAL RURAL
AGUAS CLARAS SE CERRO ESTA INFORMACION ES CIERTA? DE SER ASI INDICAR POR CUAL
RAZON SE TOMO LA DECISION DE CERRARLO? QUEDO ATENTA A INFORMACION EN EL MARCO DE
LO INDICADO EN EL CODIGO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO ARTICULO 14. POR ESTE MISMO
MEDIO. ?LA PETICION DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO?.
5101 - DIRECCION
35&%@“‘?0 544462024 1/18/2024 | 1/30/2024 SOLICITUD INFORMACION 9
PRESTACIONES
5101 - DIRECCION SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON SOLICITUD DEL MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL
DE TALENTO 552902024 1/19/2024 QUIEN SOLICITA INFORMACION DE PENSIONADOS NACIONALIZADOS FINANCIADOS CON 10
HUMANO - RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES.? ?LA PETICION DEL CIUDADANO SE
PRESTACIONES COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO?.
5101 - DIRECCION
DE TALENTO SOLICITE LAS CESANTIAS DEFINITIVAS Y FUERON NEGADAS APARECE EL ACTO ADMINISTRATIVO
649582024 1/25/2024 SIN ARCHIVO ADJUNTO PARA VERIFICAR LA RAZON. POR FAVOR ACTIVAR EL PROCESO. Ml 6
HUMANO - NOMBRE ES DOCENTE
PRESTACIONES '
glEng)S'OC,’\IFA'E'NA DE | 328852024 1/09/2024 | 1/31/2024 DP PERSONAL FILOSOFIA SEC. SEGURIDAD 17
5110 - OFICINA DE INFORMACION SOBRE FUNCIONES Y PRESUPUESTO DEL DISTRITO Y ENTIDADES RELACIONADAS.
PERSONAL 471202024 1/22/2024 VER ADJUNTO 9
5110 - OFICINA DE
PERSONAL 524272024 1/17/2024 DERECHO DE PETICION ? ACLARACION SOBRE CIRCULAR NO. 004 DE 2024 DEL 16 DE ENERO 12
5110 - OFICINA DE 51062024 I DESBLOQUEO SISTEMA APLICASED BUENOS DIAS MI NOMBRE ES | soL c'To 10
PERSONAL SER DESBLOQUEADO DEL SISTEMA APLICASED DE ANTEMANO MUCHAS GRACIAS
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5111 - GRUPO DE
CERTIFICADOS 36332024 1/30/2024 \Slgéfcll-lrgNCEESRglliFllECSA'\r%Iam I(SABORAL COMO LA QUE ADJUNTO PERO CON LAS FECHAS DE 3
LABORALES
5130 - OFICINA DE
NOMINA 522352024 1/18/2024 | 1/22/2024 SOLICITUD DE INFORMACION OPEC 200487 - SECRETARIA DE EDUCACION 3
SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON SoLICITuD DE LA CIUDADANA |GG
QUIEN MANIFIESTA PAGO DE BONIFICACION POR DIFICIL ACCESO Y METAS DE
5130 - OFICINA DE CALIDAD EL ANO PASADO QUEDE SIN CARGA ACADEMICA Y FUI TRASLADADA A UN COLEGIO EN
NOMINA 663662024 1/25/2024 | 1/30/2024 EL CUAL SE PAGAN LAS BONIFICACIONES POR METAS DE CALIDAD Y DIFICIL ACCESO. POR TAL 4
MOTIVO LES SOLICITO TENGAN LA GENTILEZA DE COLABORARME CON LA SIGUIENTE
INFORMACION LA PETICION DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO
g?le?v]ag(iLNA DE 506472024 1/23/2024 EN LA PAGINA NO HABILITAN FECHAS DISPONIBLES PARA CITAS DE ATENCION DE SERVICIOE LA | ¢
DIRECCION LOCAL DE EDUCACION DE USME
CIUDADANO
SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL VENTANILLA DE RADICACION VIRTUAL SOLICITUD DEL
5310 - OFICINA DE CIUDADANO QUIEN MANIFIESTA SOLICITAR INFORMACION DEL LISTADO
SERVICIO AL 700302024 1/25/2024 DE COLEGIOS DISTRITALES QUE HOMOLOGAN GRADOS ESCOLARES TANTO DE BASICA PRIMARIA | 6
CIUDADANO COMO DE BACHILLERATO EN LA LOCALIDAD DE CHAPIMERO TEUSAQUILLOY BARRIOS UNIDOS
QUEDO ATENTA A SU RESPUESTA.
5310 - OFICINA DE CORDIAL SALUDO POR MEDIO DE LA PRESENTE Y DE LA MANERA MAS ATENTA ME PERMITO
SERVICIO AL 710412024 1/30/2024 SOLICITAR QUE EL DIA DE HOY SE REALIZO LA RADICACION N. E-2024-17497 EL CUAL NO SE 3
CIUDADANO ADJUNTO LA INFORMACION QUE INDICABA LA SOLICITUD
6001 - 08 COLEGIO
soLicito cerTIFICADO ESCOLAR DE MI HIJO G
(SIQEL)BJDCOOP NORTE | 717492024 1/29/2024 ESTUDIANTES DEL COLEGIO SALUD COOP NORTE JORNADA TARDE CURSO 1002 4
6001 - 11 COLEGIO SOLICITO EL CERTIFICADO ESCOLAR DE MI
USAQUEN (IED) 535022024 1/18/2024 | 1/31/2024 Il GRADOS OCTAVO (2022) Y NOVENO (2023) 10
6006 - 04 COLEGIO BUENOS DIAS QUIERO SOLICITAR UN CERTIFICADO DE ESTUDIO DE GRADO QUINTO EN
INEM SANTIAGO 629402024 1/24/2024 | 1/25/2024 REPRESENTACION DE MI HIJA 2
PEREZ (IED)
6007 - 11 COLEGIO SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON SOLICITUD DE DOCENTES QUIEN MANIFIESTA COMO
FERNANDO UNA NECESIDAD DE LA COMUNIDAD EDUCATIVA DE LA I. E. D. FERNANDO MAZUERA VILLEGAS
MAZUERA VILLEGAS | 566202024 171172024 | 1/22/2024 DESDE HACE VARIOS ANOS NUESTRO GRUPO DE TRABAJO DESEA SABER LO SIGUIENTE? ?LA 8
(IED) PETICION DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO?.
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BUENAS NOCHES QUISIERA SABER CON CUANTAS MATERIAS PERDIDAS PIERDE EL ANO UN NINO
6011 - 09 COLEGIO QUE SE ENCONTRABA EN EL GRADO CUARTO.... YA QUE PERDIO DOS MATERIAS 1 INFORMATICA 2
GONZALO ARANGO 712592024 1/29/2024 EDUCACION FISICA'Y NO SE PUDO PROMOVER NUNCA CONTAMOS CON LA INFORMACION 4
(IED) NECESARIA PARA QUE NOS. DIJERAN COMO HIBA EL NINO EN LAS DIFERENTES AREAS Y NUNCA

NOS DIERON UNA SOLUCION

RESPETADO DOCTOR. RECIBA UN CORDIAL SALUDO. DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO
EN EL INCISO SEGUNDO DEL ARTICULO 21 DE LA LEY 1437 DE 2011 MODIFICADO POR EL
ARTICULO 1° DE LA LEY 1755 DE 2015 SE REMITE TRASLADO AL DERECHO DE PETICION
ciuDADANA DEL I B QUEN SOLICITA CONOCER LA OFERTA DE
236192024 1/05/2024 | 1/04/2024 ESTUDIOS PARA PROGRAMAS TECNICOS O TECNOLOGOS. POR LO ANTERIOR SE SOLICITA DE 1
MANERA RESPETUOSA SE BRINDE RESPUESTA DIRECTAMENTE AL PETICIONARIO EN LOS
TERMINOS DE SU COMPETENCIA. CORDIALMENTE DEFENSORA DE LA CIUDADANIA SECRETARIA
DISTRITAL DE INTEGRACION SOCIAL CONTACTO 3808331 EXT. 32302 MOVIL |l CORREO
DEFENSORDELACIUDADANIA@SDIS.GOV.CO CARRERA 7 N° 32 - 12

7001 01 TRASLADOS
0OSsC

ME GRADUE EN EL ANO 1977 Y EN LA EMPRESA QUE LABORO ME EXIGEN ACTA DE GRADO ME
722172024 1/30/2024 GRADUE EN CONVENIO ENTRE LA POLICIAY EL INSTITUTO CERVANTES EN LA CIUDAD DE 3
BUCARAMANGA Y NO TENGO COPIAS AGRADEZCO SU COLABORACION A LA PRESENTE

7001 01 TRASLADOS
0osC

A continuacién, adjuntamos soportes de las respuestas dadas en el Sistema Bogota Te Escucha.
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AREA RESPONSABLE

RADICADO

SOPORTE DE RESPUESTA

1100 - OFICINA ASESORA DE PLANEACION

942024

261724, 834

RV: SDQS 942024 Respuesta Secretaria de Educacion

Jue 25/01/2024 16:02

1l 2 archives adjuntes (1 MB)
SDQS 942024.pdf: Acta empalme seetor educative.pdf

Buenas tardes, seﬁm_

Teniendo en cuenta su peticién y entendiendo su interés y compromiso con el proceso de empalme de ambas
administraciones en el Distrito Capital, comparto las respuestas a su peticién frente a la informacidn que es de
competencia de la Secretaria de Educacidn.

» Copia e Informe ejecutivo y detallado del empalme realizado en los diferentes proyectos, Procesos,
convenios, contratos, actuaciones, y demds, adicional al estado de ejecucidn en el marco del plan de
desarrollo actual “Un nuevo contrato social y ambiental para la Bogotd del siglo XXI" de cada sector,
secretaria, instituto, entidad, dependencia, ya sea adscrita o vinculada.

En el siguiente link se pueden encontrar los 4 informes de empalme generados por la entidad con el apoye de
las entidades del sector educativo. En ellos se pueden encontrar el estado de ejecucidn de muchos programas
de la Secretaria, ademds de los avances conseguidos en los tltimos 4 afios.

6.6. INFORMES DE EMPALME | Secretaria de Educacion del Distrite
(educacionbogota.edu.co)

+ Informe de las alertas administrativas, operativas y ejecutivas relacionadas con el plan Distrital de
desarrollo mencionado y los pendientes, lineas base e indicadores y metas en su estado actual y su
proyeccidn hasta la armonizacién presupuestal que se dard en 2024, de cada sector, entidad y dependencia.

En el Balance de Gestién de la entidad para el periodo 2020 - 2023 se puede encontrar los principales avances
alcanzados en los logros de ciudad que competen a la entidad. También estédn los avances, fortaleces y retos
para la armenizacién con el nuevo plan de gobierno. Este documento se puede encontrar en el siguiente
enlace.

Balance de Gestion para la Rendicién de Cuentas 2020 - 2023.pdf (educacionbogota.edu.co)

* (opia de las actas de las cien reuniones mencionadas por el alcalde Electo Carlos Fernando Galan en los
diferentes medios.

Adjuntamos el acta de la sesidn de trabajo en el proceso de empalme de la nueva administracidn con el sector
educativo. Esta acta se publicard también en el enlace donde se encuentran los informes de empalme, para
que pueda estar lista para la bisqueda de la ciudadania.

Esperamos con esto logremos responder a plenitud su solicitud y quedamos atentos a cualquier inquietud
extra que tenga.
Cordialmente,

Oficina Asesora de Planeacion
Secretaria de Educacion del Distrito

BOGOTA Av. El Dorado No. 66 - 63
Secretaria de Educacion Cwlgc pOSLaI sz

PBX: (+571) 324 1000
www.educacionbogota.edu.co
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AREA RESPONSABLE

RADICADO

SOPORTE DE RESPUESTA

281124, 834 I —

| Informacion: Linea 195

E iércoles, 3 de enero de 2024 8:38 a. m.

o
Asunto: 5DOS 542024

Carlos buenos dias,

A continuacién, envio SDQS del sefior |G o 2sunto "Solicitud de

informacidn Empalme administracion distrital."
Plazo: 16 de enero
Quedo atento a sus instrucciones, muchas gracias.

Cordialmente,

Oficina Asesora de Planeacidn
Secretaria de Educacidn del Distrito

Por favor evita imprimir, a menos que sea estrictamente necesario, al preferir el uso de
documentos digitales se ahorra agua, energia y recursos forestales.

La informacién aqui contenida es para uso exclusivo de la persona o entidad de
destino. Esta estrictamente prohibida su utilizacion, copia, descarga, distribucion, modificacion
y/o reproduccién total o parcial, sin el permiso expreso de la Secretaria de Educacion del
Distrito, pues su contenido puede ser de caracter confidencial y/o contener material
privilegiado. Si usted recibi¢ esta informacion por error, por favor contacte en forma inmediata a
quien la envio y borre este material de su computador. La Secretaria de Educacion del Distrito
no es responsable por la informacion contenida en esta comunicacion, el directo responsable
es quien la firma o el autor de la misma. www.educacionbogota.edu.co
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SOPORTE DE RESPUESTA

1700 - OFICINA DE TECNOLOGIAS DE LA
INFORMACION Y LAS COMUNICACIONES

539472024

M

caain marcn
senccaTheC

s 2200 20 (T

ASUNTO: Respuesta SDQS No 539472024 y SDQS536662024

Respetado(a) docente:

Atendiendo su solicitud para el ingreso al sistema de Humano en linea, por parte de la
Oficina de las Tecnologias de la Informacién y las Comunicaciones- OTIC, se le informa
que, al correo electrénico radicado por usted en la solicitud, fue enviado un mail para el

restablecimiento de contrasefia, por favor recordar que la contrasefia debe contar, como
minimo, con las siguientes caracteristicas:

1 Numero

1 mayuiscula

1 mindscula

Longitud de 8 caracteres

Cordialmente,

JORGE MAURICIO BARRAGAN BOHORQUEZ
Jefe (E) Oficina de Tecnologias de la Informacion
y las Comunicacicnes -OTIC

Anexos: N

Av. Eldorado No. 66-63
PBX: 324 1000

Fax: 3153448

www educacionbogota edu.co Bo GOTA

Informacién: Linea 155 Secretaria de Educacin
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2000 - SUBSECRETARIA DE INTEGRACION
INTERINSTITUCIONAL

392292024

Bogota D.C., enero de 2024 BAL

Cédige

Sefiora

CODIGO XLSNV

No. Referencia

Asunto: Respuesta a solicitud.
Radicado: SED E-2023-171141

Reciba de la Direccién General de Educacion y Colegios Distritales un atento saludo
y los mejores deseos de bienestar.

Dando alcance al oficio radicado No. S-2023-383374, de manera atenta me permito
presentar de fondo la respuesta a los siguientes interrogantes:

1. Informar todas las normas que le otorgan competencia a los CADEL.

Respuesta:

Con el Acuerdo No. 031 de 1992, del Concejo de Bogota, nacieron juridicamente
los Centros Administrativos de Educaciéon Local —Cadeles—, como una forma de
descentralizacién de la administracion de la educacion, en cada una de las 20
localidades de Bogotad, mas adelante fue reglamentada su actividad con la
blusqueda de espacios fisicos para su implementacion, Resolucion No. 2784 “Por la
cual se organiza la prestacién de algunos servicios de la Secretaria en las
localidades del Distrito Capital”,

Con el origen de los CADELES, posteriormente se expidié el Decreto Distrital 330
de 2008", el cual en su articulo 13, establece las funciones de las direcciones locales
de educacién (antes Centros Administrativos de Educacién Local —Cadeles);
actualmente, la norma que rige las funciones de las direcciones locales de
educacion es el Decreto 310 del 29 de julio de 20222, que sefala:

! Por el cual se determinan los objetives, la estructura, y las funciones de la Secretaria de Educacion del Distrito,
y se dictan otras disposiciones
2"Por el cual se fica la organi. y las funciones de la Secretarla de Educacién del Distrito

Av. Eldorado No. 66 - 63
PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
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Articulo 16. Direcciones Locales de Educacién. Son funciones de las Direcciones
Locales de Educacién las siguientes:

A.

Mantener actualizada la informacién del personal docente y administrativo,
de los establecimientos educativos oficiales o en concesién, y recoger la
informacién sobre las necesidades del talento humano.

. Ejecutar los procesos de ubicacion, traslado y novedades del personal

docente y administrativo asignado a la localidad, de acuerdo con las
orientaciones impartidas.

. Coordinar con los niveles central e institucional la adrninistracion de las

plantas fisicas, dotaciones y mobiliario de las DILE y las Instituciones
educativas,

. Coordinar y controlar la aplicacién de sistemas de evaluacion del desempeiio

para el personal administrativo y docente, acorde con la normatividad
vigente.

. Atender o tramitar las solicitudes, propuestas, quejas y reclamos formulados

por la comunidad en general y los colegios, de conformidad con los
lineamientos establecidos por la Direccién de Servicios Administrativos.

. Diseflar estrategias para atender las situaciones de emergencia local que

afecten la prestacién del servicio educativo en la localidad.

. Presentar informes a la Subsecretaria de integracién Interinstitucional de

acuerdo con las orientaciones que se establezcan.

. Coordinar con el nivel central la territorializacién de los programas y

proyectos del Plan Sectorial de Educacion.
Atender la demanda de cupos escolares y consolidar el registro de coberiura
de la localidad.

. Apoyar la gestion y el desarrollo del Plan Operativo Anual de inspeccién y

vigilancia.

. Coordinar y concertar con las autoridades locales la identificacion y

formulacién de proyectos educativos en los planes de inversidn local:
gestionar recursos publicos y privados en coordinacién con los niveles central
e institucional para el desarrollo de la politica educativa en la localidad.

. Organizar, dirigir y operar el sisterna de informacién educativo local para

orientar la toma de decisiones y la articulacion local.

. Orientar y acomparfiar a los Colegios en la renovacién permanente de los

Proyectos Educativos Institucionales -PEI v los procesos de innovacién e
investigacion en los contextos escolares.

. Dirigir la formulacién, ejecucion y evaluacién del Plan Educativo Local.
. Fomentar, promover y fortalecer las organizaciones sociales y los procesos

de participacion en los colegios y la localidad.

Av. Eldorado Mo. 66 — 63
PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
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P. Atender los tramites de expedicién o modificacién de las licencias de
funcionamiento para instituciones educativas privadas y para Instituciones de
educacion para el trabajo v el desarrollo humano de acuerdo con las normas
legales vigentes v expedir los actos administrativos sobre la materia.

Q. Aprobar las tarifas de costos educativos de los colegios privados, mediante
resolucién proferida por el Director Local de Educacion.

R. Coordinar, apoyar y ejecutar los procesos derivados de la gestién del talento
hum ano que contribuyan a la desconcentracién y articulacién entre los
niveles Central e Institucional de la SED.

2. Informar y adjuntar todos los contratos, convenios de asociacion, acuerdos, y en
general, actos juridicos suscritos con entidades de educacién publicas y privadas y
cada uno de los CADEL en Bogoté, que estén y que estuvieron vigentes en los afios
2020, 2021, 2022 y 2023: detallar el tipo de contratacién que adelantaron, el monto
(asi haya sido a cero pesos) y el numero del contrato para efectos de busqueda en
el SECOP.

Respuesta:

Una vez adelantadas las averiguaciones correspondientes, se precisa que las
direcciones locales de educacion (antes Centros Administrativos de Educacion
Local —Cadeles) informan que, de conformidad con el articulo 16 Decreto 310 de
2022, estas dependencias no cuentan con competencia para celebrar o suscribir
acuerdos, contratos o convenios con entidades plblicas o privadas. Por lo cual, no
suscriben ninguno de dichos actos juridicos, habida cuenta que no manejan
presupuesto.

De esta manera su derecho de peticién queda atendido de fondo.

Cordial saludo,

FLOR MARTA DIAZ ROCHA
Directora General Educacion y Colegios Distritales

Etabors: I
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2202 - DIRECCION LOCAL DE EDUCACION
CHAPINERO

544532024

MADIAEKN popy
Ko, it 5-2023-351203
FECHA: 21-11-2023
P SDOS4603132023

Bogota, D.C., noviembre 21 de 2023.

iudad.
Asunto: Cuestionamientos sobre fijacion de tarifas, matriculas y otros costos afio lectivo 2024.
Referencia: Sistema Distrital de quejas y peticiones. Atencion de peticion 4603132023
Respetado I

En atencion al asunto y referencia, donde un ciudadano expresa lo siguiente:
b= Colegio Jordsn de Sajonia expidid [3 circular Mo, 48 de 2023 (Archivo adjunfo) en Ja cha.' establece los costos educativos para el affio 2024,

Basadaos en e régimen de libertad regulads por de calidad del 12.98% por concepto de: 1) los ajustes
permitides por [PC, 2 cerificacion de cafidad, 3) nivel indice de ia y 4) ias de an inclusiva. Al respecto, me permito
denunciar: 1. No es cierto que el Colegio Jovdan de Sajonia imp ias die i6n inclusiva, toda vez que en el afio 2019 hice [

solicitud formal para [a sdmisidn de mi hijo menaor con necesidades educafivas especiales sin que a [a fecha hubiera recibido alguna respuesta. Asi
mismo, &n f8 actualidad NO tenemos conocimiento de que haya un prugrama de inclusidn ni estudianfes que sean beneficianios de & De esta

manera el Colegio hace un aumento al 0.2 an un pto que no aplica. Peticidn: Se solicita de manera
respetuosa a esa Secretania verificar 8 mmﬂa e A a‘e igs de ed ion inclusiva por parts dal Colegio Jordan de Sajomia,
fecha de inicio, # da i el y foda la i da con este que que del da
incremento equivalente &l 0.25%. 2. Se eﬂaﬂa:we un cobvo por concepfo de manual de convivencia por valor de SIG\‘ 000 por cada emd'anl\e
cuando ni siguiera lo actualizan, mi mucho menos lo entregan impreso a cada estudiante. Peficidn: Se soficita de manera aesa

verificar e informar qué hace tan cosfoso el manual de convivencia del Colegio Jurd’an de Sajonia de manera que requiene casi $200.000.000 para
su definicion (muitiplicando $161.000 por los mas de 100 que 58 &l colegio cada afio) 3. Se establece un cobro obligatorio

por concepto de convivencia por valor de $124.000. Las titimas convivencias realizadas en los ditimos afios las han realizado en el mismo Colegio,
con los mismo Frailes docentas y no les dan ni refigerio ni almuerzo. Es decir, ef Colegio no incurme en ningn cosfos por concepto de fransparts,
alimentacion y/o docentes. Peticin: Se solicita de manera respetuosa 8 esa Secrefaria verificar e informar qué hace fan costoso la convivencia
realizada por parfe del Colegio y porgué no es opcional 4. Se que &n o o tiente & ofros cobros se incluyen guias pedagdgicas
de las cuales no se tiene registro de entrega a los esrumanms Peticidn: Se sodicita a‘s manera respetuosa 8 esa Secretaria verificar @ informar 8
qué se reflere, cémo, cuando y 8 quién s gan las i ias ¥ 5u costos real. 5. Adicionalmente, todos los afios los
padres de familia debemas adquinr costosos kits con las editoriales SANTILLANA, ALEKS, enire ofras, para el desamollo de las asignaturas que
son subutiizados. Cada Kit debe ser con una virtual gue rep. &l mayor p aje de su valor fofal, no
obstante, el Colegio no tiene los equipos i iCos para ser ufili jpar fos diantes en todas las clases, fampoco se wtiizan
para trabajo en casa, io que hace gue al final del afio se haya uhiizado en un minimo porcentaje y Ia relacién costo-beneficio sea negativa. Esfa
sifuacidn ha sido puesta en conocimiento del Colegio por parte de los padres de familia en referadas ocasiones pero 8! Colegio se ha negado a
ferminar su relacidn comercial con esfas editoriales. Peficion: Se solicfa de manera respefucsa 8 esa Secretaria indagar e informar cual va a ser
Ia propuesta del Colegio para ef afio 2024 frente af tema de los kits editoriales ante las reiferadas quajas de los padres de familia por su elevado
costo y subtitzacian. {SIC)

Asl las cosas, se requiere que antes del 30 de noviembre de 2023, con base en el marco normativo prescrito
por la Ley 115 de 1994, de manera particular el articulo 46 y por la Ley 2216 de 2022 y su decreto
reglamentario, preceptos que tienen como objetivo normalizar la prestacion del servicio educativo para la
poblacién con discapacidad en el ambito de la educacion inclusiva, que la institucién educativa manifieste
a esta Direccién Local de Educacidn, aspectos relacionados con el acceso, permanencia y calidad para
que escolares con discapacidad auditiva, visual, motora, cognitiva, autismo y discapacidad multiple puedan
transitar por la educacién desde preescolar hasta la educacion media, y asi eliminar gradualmente las
barreras existentes de ingreso a la educacion y se promueva su desarrollo, aprendizaje y participacion, en
condiciones de equidad con los demas estudiantes.

e
Direccitn Local de Educacidn Chapinero ‘*
Cadigo postal: 111311

Carrera 27ANo.40 A 28 BOGOﬂ\
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e e e
Ademas, se solicita remitir a este despacho, copia de los Planes Individualizados de Ajustes Razonables
PIAR aplicados durante el afio lectivo de 2023, a efecto de materializar la politica de inclusién como
instrumento de planeacion y herramienta que contrasta el curriculo para el grado escolar con las
caracteristicas del nifio o nifia con discapacidad para definir metas y objetivos con respecto al afio escolar
en curso.

Con relacion al cobro del Manual de Convivencia del Colegio Jordan de Sajonia, se sobreentiende que el
peticionario se refiere a la agenda escolar, sin embargo, conviene advertir que el decreto 1075 de 2015 en
su articulo 2.3.3.1.4.4. Reglamento o manual de convivencia, sefala: “De acuerdo con lo dispuesto en los articulos

T3y 87 de ia Ley 115 de 1984, todos los establecimientos educativos deben tener como parte i dei proyecto &, un
g o manual de i ig. El o manual de convi ia debe contener una definicidn de los derechos y deberes de los
alumnos y de sus relaciones con los demés de la il 3

No obstante, en referencia al mismo tema de la agenda virtual, esta Direccion pregunta si con el uso de la
Plataforma Phidias propia del establecimiento educativo implica un costo tan oneroso para los padres de
familia, al ser digitalizada.

Respecto de las convivencias que realiza el Colegio, pese a ser actividades programadas por la institucion
e informadas con anticipacion a los Padres de Familia, se comenta gue normativamente son de caracter
voluntario, es decir no son obligatorias para los estudiantes.

Asi las cosas, el numeral 9 del articulo 2.3.3.1.4.4 del Decreto 1075 de 2015 dispone que, el reglamento o
manual de convivencia debe definir las calidades y condiciones de los servicios conexos con el servicio de
educacion que ofrezca la institucion, de lo que se desprende que los otros cobros periddicos corresponden
a servicios que se ponen a disposicion de los padres o acudientes, y por ende, son de naturaleza voluntaria.

Por otra parte, se deja en claro que, en el rubro denominado "otros cobros™ no es viable incluir servicios
comunes y obligatorios, que se cobran por lo general en la matricula y la pension; entre otras cosas, porque
tampoco pueden limitar el acceso y la permanencia en el plantel educativo, y, para su fijacion, se debe
advertir principios de proporcionalidad y razonabilidad, en el marco del debido proceso.

Con relacién a las guias pedagégicas que se manejan en el Colegio, esta Direccién Local de Educacién
objeta la razén de ser de estas, en cuanto que hay una nutrida lista de textos y (tiles escolares para el afio
2024, ademas solicita expresar la razén de subutilizacién de los kits escolares de la editorial Santillana, de
acuerdo con lo manifestado por el ciudadano querellante.

Cordialmente,

EDGAR RIVEROS LEAL.
Director Local de Educacion Chapinero.

Proyectd:

Direccidn Local de Educacidn Chapinero

‘*‘
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2207 - DIRECCION LOCAL DE EDUCACION
BOSA

602522024

I':.
ALCALDIA MavOR
DE BOGOTA DL,

BECRETARIA O EDARCASION

Bogota, D.C., enero de 2024

Sefior (a): RADICACION CORRESPONDENCIA DE SALIDA

Facha 2024-01

Cludad N Referencia | SDQS 602522024 ‘

Asunto: Respuesta radicado N.° SDQS 602522024

Cordial saludo,
En respuesta a su solicitud y estando dentra de los t&minos legales para hacerlo, me permito informarle que

una vez consultada |a base de datos del Sistema Integrado de Matriculas (SIMAT), la menor se encuentra en
el siguiente estado:

NOMERE_ALUMNO  AMO  ESTADO  TERD_DOCUMENTO COCUMENTO  ID_UNIO  SECRETARIA JERARQUIA INSTITUCLON SEOE

Dado lo anterior su solicitud ha sido resuelta satisfactoriamenta y en caso de requarir més informacisn o algin
trémite adicional puede agendar cita en la pagina web de la SED A L \

Finalmente, es pertinente sefialar que, los tramites ante la Secretaria de Educacién del Distrito no requieren de
intermediarios ni tisnen costo alguno, por lo tanto, son las familias o los acudientes del nifio, nifta o adolescente
debidamente autorizado quienes deben solicitar los movimientos del estudiante ante la SED.

Cordialmente,

ALIRIO i
o

7
ucacion Bosa

Calle 61 Sur No 80H- 28 Bosa Centro

Teléfono Area de Cobertura 7780481 y atenclén al Ciudadano, 7764800
Cormreo: cadel?@E ducacionbogota edu.co

Direccion Local de Educacién - Bosa

Cadigo Postal 110731

‘*‘ SECRETARA BE
BOGOT/\ | EDUCACION

T - % ¥ P 92560 l ’
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AREA RESPONSABLE RADICADO SOPORTE DE RESPUESTA
Bogota, D.C. enero de 2024
RADICACION CORRESPONDENCIA DE SALIDA
No. Radicacién ésrzoz‘a_ Mies
Sefiora
ERE -
_—
Asunto: Solicitud de traslado escolar vigencia 2024,
Radicado SDQS 589132024
Alento saludo,
Damos respuesta icitud de fraslado para su hijo _idenﬁﬁcado con el
documento ﬂcﬁalando en primera instancia que, por mandato constitucional y legal, la
familia, la sociedad y el Estado, somos corresponsables de la proteccion y el efectivo cumplimiento de
los derechos de |as nifias, nifios y adolescentes,
2210 - DIRECCION LOCAL DE EDUCACION 589132024 El proceso de traslado escolar para el afio 2024 se encuentra regulado en la Resolucion N. 3144 del 30

ENGATIVA

de agosto de 2023 “Por la cual se establece el proceso de gestidn de la cobertura 2023 -2024 en el
Sistema Educativo Oficial de Bogotd D.C". En ésta se indica que la asignacion depende de la
disponibilidad en el establecimiento educativo.

Con base en lo anterior, y en atencion a su solicitud nos permitimos informar que su hijo reubicado del
colegic Tabora (IED) al colegio Manuela Ayala de Gaitan (IED) por haber reprobado el grado 7 por dos
veces consecutivas, de igual forma al validar Ja informacion de su hijo en el sistema integrado de
matriculas SIMAT evidenciamos que el menor se encuentra matriculado en el Colegio Instituto Técnico
Distrital Republica de Guatemala (IED) proceso que fue realizado el dia 23 de enero en esta dirsccion
local como se cbserva a continuacian:

DIRECCION LOCAL DE EDUCACION DE ENGATIVA
Carrera 78 a No. 76 - 10
Cadel10@educacionbogota.edu.co
www.educacionbogota edu.co
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Finalmente, es perfinente sefialar que, los tramites ante la Secretaria de Educacion del Distrito no
requieren de intermediarios ni tienen costo alguno, por o tanto, son los padres o acudiente del menor
debidamente autorizado quienes deben solicitar los movimientos del alumno ante fa SED.

2 irective Presidencial nimerp (04 del
ATIVA Y LINEAMIENTOS DE LA ITICA CERQ PAPEL EN LA ADMINISTRACION
J" et concordancia con o antarior, ssta direcitn local establecis como objative principal disminuir &l consume

Cordialmente,

WILLIAM PEREZ ALARCON
Director Local de Educacién Engativa

DIRECCION LOCAL DE EDUCACION DE ENGATIVA
Carrera 78 a No. 76 - 10
Cadel10@educacionbegota.edu.ca
www.educacionbogota.edu.co

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacioén: Linea 195

*

BOGOT/\

SECRETARIA DE

EDUCACION



http://www.educacionbogota.edu.co/

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

Respuesta a consulta radicado SDQS 730162024,

Lun 05/02/2024 11:42 AM

parc
Bogota D.C., 5 de febrero de 2024.

5-2024-34872

Senora,
Bogota, Ciudad

ASUNTO: Respuesta a radicado SDQS 730162024.

2210 - DIRECCION LOCAL DE EDUCACION

Respetada Sefiora,
ENGATIVA 730162024

La Direccion Local de Educacion de Engativd, equipo de inspeccidn, vigilancia y control del servicio educativo de la Localidad de Engativa ha
recibido por medio SDQ5730162024, donde solicitan confirmacion de documentos académicos en los siguientes términos:

“.BUENOS DIAS, CORDIAL SALUDO SENORES: SECRETARIA DEEDUCACION ASUNTO: VERIFICACION ACADEMICAINSTITUCION: LICEO MICHEL FOUCAULT LA
MULTINACIONALEN SEGURIDAD G4S, SE ENCUENTRA REALIZANDO UNPROCESO DE VINCULACION LABORAL, POR TAL MOTIVOSOLICITAMOS LA VERIFICACION DE LA
siGUIENTE PERSONA: (N - ) . FAVORCONFIRMAR FECHA DE GRADUACION, TITULO OTORGADO, NUMERO DE ACTA, NUMERD DE
FOLIO, NUMERQ DE LIBRO, NOMBRE Y CARGO DE QUIEN VERIFICA.."

Con el fin de atender su peticidn, el equipo de inspeccion, vigilancia y control, consulto los archivos institucionales del establecimiento educativo
denominado LICEO MICHEL FOUCAULT, encontrd que le fue otorgada Licencia de Funcionamiento con Resolucion N. 4057 del 15 de diciembre de
1999, para los grados de Transicién y Primaria de 1°a 5° grado y que fue cerrado de manera voluntaria conforme Resolucion 10-505 del 14 de
noviembre de 2014, por lo que en la actualidad no se encuentra en funcionamiento.

En relacion con la consulta el equipo de inspeccidn y vigilancia observa que el establecimiento educativo LICEQO MICHEL FOUCAULT NO TENIA
AUTORIZADO PRESTAR EL SERVICIO DE EDUCACION SECUNDARIA Y MEDIA, por lo tanto, NO TENIA AUTORIZADO EXPEDIR DOCUMENTOS
COMO ACTAS DE GRADO Y DIPLOMA que acreditara titulo de bachiller académico, por lo que los documentos de consulta no cuentan con soporte
legal en su expedicion.
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AREA RESPONSABLE

RADICADO

SOPORTE DE RESPUESTA

Esta respuesta en el marco del ejercicio de las funciones de inspeccidn, vigilancia y control del servicio educativo en la Localidad.

El presente comunicado serd enviado mediante correo electrdnico = || EGNNGNGGG - oot 2 12 sefora I - :ia fisicamente, dada la Directiva Presidencial ndmero 004 del

2012 (..} EFICIENCIA ADMINISTRATIVA ¥ LINEAMIENTOS DE LA POLITICA CERD PAPEL EN LA ADMINISTRACION POBLICA {...)" en concordancia con lo anterior, esta direccidn local establecid como objetive principal disminuir el

consumo de papel

Sin otro particular,

Profesional de Inspeccidn y Vigilancia
Direccion Local de Educacion de Engativa
Carrera 78 A N° 76-10 Barrio La Granja.

BOGOT/\
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2212 - DIRECCION LOCAL DE EDUCACION
BARRIOS UNIDOS

706642024

DE BOGOTA DC.
W’T;g Pagina 1de 2
SECRTTARM OF FILCACION
Bogota D.C. enero de 2024 RADICACION CORRESPONDENCIA DE SAUDA

Sefior (a) No. Radicacion | S 2024-28\Q3
ANONIMO (A)
Documento: No registra Fecha

Direccion: No registra
Teléfono: No registra No. Referencia SDQS 706722024
e-mail:

Ciudad

Asunto: Respuesta Costos SDQS 706722024 |

Respetado (a) Peticionario (a), reciba un cordial saludo de esta Direccién Local de
Educacion - DLE.

De manera atenta y con el animo de dar respuesta a la queja del asunto interpuesta por
usted, en virtud de lo establecidc en el articulo 1' de la Ley 1755 de 20152 “Por medio de la
cual se regula el derecho fundamental de peticion”; 1a Direccion Local de Educacion a través
del Equipo Local de Inspeccién y Vigilancia se permite mencionarie que la institucion
relacionada en su queja es el LICEO HERMANO MIGUEL LA SALLE, con cédigo DANE
311001001839, el cual cuentacon Licencia de Funcionamiento para los niveles de
transicion, basica primaria, secundaria y media, expedida por la Secretaria de Educacion,
en la localidad de Barrios Unidos, en jornada Unica, la cual autoriza al establecimiento en
mencion para ofrecer el servicio de educacion formal para nifios desde transicion hasta
undécimo.

Atendiendo su solicitud, el Equipo Local de Inspeccién y Vigilancia de |a localidad de Barrios
Unidos se permite informar que los valores son revisados y aprobados por nosotros y segln
la Resolucién 12-117 del 05 de diciembre de 2023° (adjunta), los costos de la vigencia 2024
son los siguientes:

GRADO TARIFA ANUAL MATRICULA VALOR MAXIMO DE
MAS PENSION MATRICULA
Transicion 13.862.642 1.386.264
1 13.741.041 1.374.104
2 13.333.588 1.333.359
3 13.333.588 1.333.359
4 13.098.128 1.309.813

1 Articulo 1 de la Ley 1755 de 2015 Que sustituyé el Titulo 1l, Derecho de Peticién, Capitulo 1, Dececho de peticidn ante
autoridades- Reglas Generales, Capitulo It Derecho de Peticin ante Autoridades- Regias especiales y Capitulo lil Derecho
de Peticidn ante organizaciones e instituciones privadas, articuic 13 al 33, de a parte Primera de |2 Ley 1437 de 201},

I Ley 1755 de 2015: “].. ) Articulo 14. Términos para resolver las distintas modal'dades de peticiones”

3 *Por |a cual se autorizan la adopcion del régimen “Libertad Regulada” y las tanfas del establecimiento educativo privado
|CEQ HERMANO MIGUEL DE LA SALLE con codigo DANE 311001001839 para el afio lectivo 2024”

ireccion Local de Educacion Barrios Unidos
alle 67A Bis # 65A-20 Barrio JJ Vargas
‘eléfonos: 6016602764 - 6016602785
cade|12@educacionbogota.edu.co BOGOT,\
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5 13.294.763 1.320.476

6 13.174.280 1.317.428

7 12.996.379 1.299.638

8 12.536.220 1.253.622

] 12.075.765 1.207.576

10 11.331.817 1.133.182

" 11.441.827 1.144.183

Teniendo en cuenta lo anterior, es preciso mencionarle que aunque el Colegio por la
certificacion que presenta, por el régimen en el que se encuentra, por &l nivel docente que
tiene y por las estrategias de inclusién gue aplica, tenia un 13.98% ceme tarifa de
incremento para cobrar, sin embargo, por decision de la Institucién Educativa solo aplicé &l
13% para los grados de basica primaria, basica secundaria y media, el incremento se realizé
de acuerdo con lo ordenado por el Ministerio de Educacion Nacional = MEN, razén por la
cual ratificamos los costos de la Resolucion mencionada.

Con respecto a los costos de restaurante, se evidencié en el Acta No. 6 de Consejo Directive
de fecha 26 de octubre de 2023, |a siguiente precision:

£l valer del servicio de restaurante escolar ofrecido por el Distrito Lasallista de Bogola se
determinard teniendo en cuanta &l clene anual del IPC do alimonlos v bebidas. 1o
inflacion tetal del presente ano y &l ccuerdo con la empresa proveadora de este

sorviclo pare ol ano 2024 y se comunicard mediante circular a lo comunidad
educaliva,

Con referencia a la planta docente se le informa que se realizard visita a la Institucidn
durante el segundo semestre de la presente vigencia en aras de verificar el funcionamiento
del establecimiento de manera integral. Se le insta al{a) peticionario(a) a participar de
manera activa en las diferentes estancias del gobierno escolar, para que a través de su
participacién respetuosa y en el marco de la norma, dé a conocer sus inquietudes en pro
del bienestar de la comunidad educativa.

Finalmente, 5& manifiesta que-les.costos expuestos por el Colegio y los aprobados por esta
~Secretaria de Educacion so;zncgﬁiantes_ Esperando haber dado una respuesta de fondo,

clara, coherente y gpol —fuda cierre a su queja.

Direccitn Local de Educacion Barrios Unidos
Calle 574 Bis # 65A-20 Barrio JJ Vargas

Telélt:nzus; 801 se_tlzn?:: . ‘sa?; 6602765 BOGOT,\

Codigo postal: 111321
Informacion: Linea 195
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SECRTTARM OF FILCACION
Bogota D.C. enero de 2024 RADICACION CORRESPONDENCIA DE SAUDA

Sefior (a) No. Radicacion | S 2024-28\Q3
ANONIMO (A)
Documento: No registra Fecha

Direccion: No registra
Teléfono: No registra No. Referencia SDQS 706722024
e-mail:

Ciudad

Asunto: Respuesta Costos SDQS 706722024 |

Respetado (a) Peticionario (a), reciba un cordial saludo de esta Direccién Local de
Educacion - DLE.

De manera atenta y con el animo de dar respuesta a la queja del asunto interpuesta por
usted, en virtud de lo establecidc en el articulo 1' de la Ley 1755 de 20152 “Por medio de la
cual se regula el derecho fundamental de peticion”; 1a Direccion Local de Educacion a través
del Equipo Local de Inspeccién y Vigilancia se permite mencionarie que la institucion
relacionada en su queja es el LICEO HERMANO MIGUEL LA SALLE, con cédigo DANE
311001001839, el cual cuentacon Licencia de Funcionamiento para los niveles de
transicion, basica primaria, secundaria y media, expedida por la Secretaria de Educacion,
en la localidad de Barrios Unidos, en jornada Unica, la cual autoriza al establecimiento en
mencion para ofrecer el servicio de educacion formal para nifios desde transicion hasta
undécimo.

Atendiendo su solicitud, el Equipo Local de Inspeccién y Vigilancia de |a localidad de Barrios
Unidos se permite informar que los valores son revisados y aprobados por nosotros y segln
la Resolucién 12-117 del 05 de diciembre de 2023° (adjunta), los costos de la vigencia 2024
son los siguientes:

GRADO TARIFA ANUAL MATRICULA VALOR MAXIMO DE
MAS PENSION MATRICULA
Transicion 13.862.642 1.386.264
1 13.741.041 1.374.104
2 13.333.588 1.333.359
3 13.333.588 1.333.359
4 13.098.128 1.309.813

1 Articulo 1 de la Ley 1755 de 2015 Que sustituyé el Titulo 1l, Derecho de Peticién, Capitulo 1, Dececho de peticidn ante
autoridades- Reglas Generales, Capitulo It Derecho de Peticin ante Autoridades- Regias especiales y Capitulo lil Derecho
de Peticidn ante organizaciones e instituciones privadas, articuic 13 al 33, de a parte Primera de |2 Ley 1437 de 201},

I Ley 1755 de 2015: “].. ) Articulo 14. Términos para resolver las distintas modal'dades de peticiones”

3 “por |a cual se autorizan la adopcion del régimen “Libertad Regulada” y las tanfas del establecimiento educativo privado
|CEQ HERMANO MIGUEL DE LA SALLE con codigo DANE 311001001839 para el afio lectivo 2024”

ireccion Local de Educacion Barrios Unidos
alle 67A Bis # 65A-20 Barrio JJ Vargas
‘eléfonos: 6016602764 - 6016602785
cade|12@educacionbogota.edu.co BOGOT,\
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5 13.294.763 1.320.476

6 13.174.280 1.317.428

7 12.996.379 1.299.638

8 12.536.220 1.253.622

] 12.075.765 1.207.576

10 11.331.817 1.133.182

" 11.441.827 1.144.183

Teniendo en cuenta lo anterior, es preciso mencionarle que aunque el Colegio por la
certificacion que presenta, por el régimen en el que se encuentra, por &l nivel docente que
tiene y por las estrategias de inclusién gue aplica, tenia un 13.98% ceme tarifa de
incremento para cobrar, sin embargo, por decision de la Institucién Educativa solo aplicé &l
13% para los grados de basica primaria, basica secundaria y media, el incremento se realizé
de acuerdo con lo ordenado por el Ministerio de Educacion Nacional = MEN, razén por la
cual ratificamos los costos de la Resolucion mencionada.

Con respecto a los costos de restaurante, se evidencié en el Acta No. 6 de Consejo Directive
de fecha 26 de octubre de 2023, |a siguiente precision:

£l valor del servicio de restaurante escalar offecido por el Distrito Lasallisia de Bogold se
determinaréd teniendo en cuenta el cleme anual del IPC de alimoenlos v bebldaos, (a
inflacion tetal del presente ano y &l ccuerdo con la empresa proveadora de este
sorviclo pare ol ano 2024 y se comunicard mediante circular a lo comunidad
educaliva,

Con referencia a la planta docente se le informa que se realizard visita a la Institucidn
durante el segundo semestre de la presente vigencia en aras de verificar el funcionamiento
del establecimiento de manera integral. Se le insta al{a) peticionario(a) a participar de
manera activa en las diferentes estancias del gobierno escolar, para que a través de su
participacién respetuosa y en el marco de la norma, dé a conocer sus inquietudes en pro
del bienestar de la comunidad educativa.

Finalmente; s& manifiesta que les costos expuestos por el Colegio y los aprabados por esta
~“Secretaria de Educacion son e::fhiantes_ Esperando haber dado una respuesta de fondo,
clara, coherente y ~feda cierre a su queja.

Direccién Local de Educacion Barrios Unidos
Calle 574 Bis # 65A-20 Barrio JJ Vargas

Telé‘lt:r;us; 801 se_ozn'f: . ‘sa?; 6602765 BOGOTI\

Codigo postal: 111321
Informacion: Linea 195
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2219 - DIRECCION LOCAL DE EDUCACION
CIUDAD BOLIVAR

632042024

‘* SECRETARIADE
BOGOT. EDUCACION

Bogota D.C., 25 de enero de 2024 RA
Na.
& Salida
Fecha
E-2024-13568
I No. 1T £33 .
Ciudad Referencia S5 632042024

Asunto: Respuesta radicado E-2024-13568 / SDQS 632042024

Cordial saludo,

De acuerdo a su solicitud, comedidamente me permito informar que La Secretaria de Educacion Distrital expide
anualmente una Resolucion de Gestion de la Cobertura, en la que se establ las consideraciones g les,
procedimientos y el cronograma para definir la oferta y atender la demanda de cupos escolares, en los niveles de
preescolar, basica y media, ciclos complementarios y de adultos del Sistema Educativo Oficial de Bogota, y que para

el afio 2023-2024, se dictan ofras disposiciones mediante la Resolucidon No. 3144 del 30 de agosto de 2023.

Es de precisar, en primera il ia que, por dato constitucional y legal, la familia, la sociedad y el Estado,
somos corresponsables de la proteccion y el efective cumplimiento de los derechos de las nifias, nifios y
adolescentes.

Por lo anterior, y lo preceptuado en el Articulo 12 item 4 de la citada resolucién que sefiala *._. Apoyar a las IED en el
proceso de continuidad de los estudiantes, cuando la oferta educativa no permita Ia atencion de los estudiantes
en la misma IED o la continuidad de los estudiantes que pr ten doble reprobacion, garantizando su proceso
educativo en otra IED."

Adicionalmente, le comunicamos, que actualmente |a oferta educativa para algunos grados en primaria se encuentra
en déficit en la localidad de Ciudad Bolivar, entre ellos algunos colegios ubicados en la UPZ 70 JERUSALEN Colegio
Arborizadora Alta, en consecuencia, se efectud asignacion para la estudiante

en la institucidén educativa mas para gue continde su proceso educative en el sistema educativo distrital.

En concordancia con lo anterior, me permito informarle que para la
identificada con documento I = COLEGIO EL PARAISO DE MANUELA BELTRAN (IED) en Jomada
TARDE, grado TERCERO, como se evidencia a continuacion:

- _ o -

iombre Insthuctn:
Grade: TF

De igual forma, el padre de familia y/o acudiente del menor, debe formalizar la matricula del estudiante (dentro de los
cinco (5) dias habiles siguientes, una vez recibida la presente comunicacion) entregando los documentos solicitados a
la institucion educativa a fravés del correo institucional del COLEGIO EL PARAISO DE MANUELA BELTRAN (IED)
escdimanuelabeltral8@educacionbogota.edu.co , teléfono de contacto 7168781- 7312206,

DIRECCION LOCAL DE EDUCACION DE CIUDAD BOLIVAR

Calle 59 B Sur No. 45 D 27

Cel: 301-2345255

cadel18@educacionbogota.edu.co
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Articulo 36. ion de cupo y izacion de matricula de estudiantes nuevos. La aceptacion de cupo hace

referencia al mornento en que las familias o acudientes estan de acuerdo con la asignacion de cupo realizada. De ofra
parte, la formalizacién de matricula se refiere a la entrega de documentacion al Establecimiento Educativo (IED) y la
firma del folio de matricula por parte de las familias o acudientes. Las familias o acudientes tendran cinco (5) dias
habiles para la formalizacion de la matricula contados a partir de la asignacion, de no hacero se entendera que no
estan interesados en la asignacion y el cupo asignado sera liberado.

Pardgrafo 2. En los casos en los que las familias o acudientes no asistan a la |[ED a entregar la documentacién y
realizar la formalizacion de matricula, se entendera para todos los efectos legales que no hay interés en confinuar con
la peticion de cupo y que, por ende, el mismo se liberara para ser ofertado a ofras familias o acudientes.

Articulo 34. Documentos para la formalizacion de matricula (por traslado o nuevo). Las familias o acudientes de
los estudiantes nuevos que van a realizar la formalizacion de la matricula deben entregar en la |IED asignada para su
registro en el SIMAT los siguientes documentos:

Ciclos de Adultos y
para Primaria m':::," modelos y estrategias
J educativas flexibles

Capia del registin cvi de nacmiento del estudianle para menores de 7 shos. X

Documenta de identidad del esiudianis, 1.1, para mayores de 7 ahos y C.C. para
mayores de 18 afios

Capia del docurnents idenlidad del padie yo madre de familia, o acudisnt X

s [ | m [
B3

Copia del carnel de vacunas &l dia yjo reporie del PAI (Programa Amglisdo de
Inruriz acitn).

Caopia del carlificado de afiliacion al Sslema General de Segquridad Social en Salud

N X x x X
wigenile.

Cerliicados de i los grados anieriores o soidtds
Gricamens o cenficads de grao 5° que avala el rivel de primaria y Grcamente el O solicitar vabdacitn, scorde
de grads B gue svala lodos las grades anteriores) Para of feslo de los grades, se X X ean & Decrela Nacional 1075
deberd pedir e del afio inmediataments anterdor. En ninguno e los casos se podrd de 2015 (art 2.3.3.3.4.1.2)
conafiluir una barrera para |a formalizacién de la matricula.

Una (1) folo digital de 3xd oms. ES Ed Ed X

Capia de Visa para esluBanies exiranjeros menores de 7 ahos. Copia 0e Visa y X Y Y x
cédika de jeris para esludanies exranjeras mayares de 7 afos.

Caopia del diagndasico, cerificacion o conceplo médico sobre |a discapacidad o del
trastems especifics dél aprendizaje o sal campartamients emilids tnicaments pe el X X X ®
Sector Salud segin sea el caso.

Consenlimiento informado para el desamollo de acciones que aportan en la garantia
de la atencidn integral de 1as nifias y rifios de primera infancia y en particlsr, en i
e las iones de ka Ruta Integral de Alenciones —RIA,
confarme ala Ley estatularia 1581 del 17 de octubre del 2012, &l Decret 1377 de x
2013, e Cadigo de Infancia y Adolescencia Ley 1098 del 2006, ka Sentencia T 260 del
2012 de la Conte Constitucional, & conceplo No. 13-33080 dal 03 de abril de 2013 de

Ia SIC. (Link de farmulario en linea)

Finalmente, es pertinente sefialar, que los tramites ante la Secretaria de Educacion del Distrito no requieren de
intermediarios ni fienen costo alguno, por lo tanto, son los padres o acudiente del menor debidamente autorizado
quienes deben solicitar los movimientes del alumno ante la SED.

Atentamente,

Director Local de Educacion de Ciudad Bolivar

DIRECCION LOCAL DE EDUCACION DE CIUDAD BOLIVAR
Calle 59 B Sur No. 45D 27

Cel: 301-2345255

cadel19@educacionbogota.edu.co
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ACTA DE REUNION
s
Codigo Fecha 11 |01 | 24 | Inicio 9:00 am Fin 9:35am Lugar | Direccion de Inspeccion y
Vigilancia
DA MES AR
Proyecto Asunto Atencion al publico institucion LCN Idiomas
Asistentes | POR PARTE DE LA DIRECCION DE INSPECCION Y VIGILANCIA: | POR PARTE DE LA LOCALIDAD: Asistentes Externos -
|
Fecha de Elaboracién | 11 01 | 24 | Elaborado por | Préxima ‘
Dia MES ARD Reuni(‘)n
1. Se atiende de manera presencial a los ciudadanos representantes de la institucion ICN idiomas con

3.

aprobacion en la ciudad de Medellin Antioguia mediante la cual solicitaron con radicado SDQS 359642024 |a siguiente informacidn:

“DERECHO DE PETICION: DE CONFORMIDAD CON LA NORMATIVA VIGENTE SOLICITO, AMABLE Y RESPETUOSAMENTE, A LA
SECRETARIA DISTRITAL DE GOBIERNO DE LA ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA QUE ME SUMINISTRE LA SIGUIENTE
INFORMACION: PRIMERA. SE ME INFORME QUE PERMISOS, LICENCIAS Y/O REGISTROS REQUIERE UNA INSTITUCION PARA
EL TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO, QUE BRINDA SERVICIOS ACADEMICOS DE IDIOMAS, PARA ABRIR UN
ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO ¥ FUNCIONAR LEGALMENTE EN EL DISTRITO DE BOGOTA. SEGUNDA. SE ME INFORME
QUE TRAMITES REQUIERE REALIZAR UNA INSTITUCION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO, QUE BRINDA
SERVICIOS ACADEMICOS DE IDIOMAS, PARA FUNCIONAR LEGALMENTE EN EL DISTRITO DE BOGOTA. TERCERA. SE ME
INFORME QUE DOCUMENTACION REQUIERE ELABORAR Y OBTENER UNA INSTITUCION PARA EL TRABAJO Y EL
DESARROLLO HUMANO, QUE BRINDA SERVICIOS ACADEMICOS DE IDIOMAS, PARA ADELANTAR LOS TRAMITES ANTES
MENCIONADOS, CON EL FIN DE FUNCIONAR LEGALMENTE EN EL DISTRITO DE BOGOTA"

Se les indica la informacion que se encuentra cargada dentro de la pagina web de la secretaria de educacion del distrito a través de la
seccion de la direccion de inspeccion y vigilancia las orientaciones para la creacion de una institucién de educacion para el trabajo y el
desarrollo humano en idiomas teniendo en cuenta la normativa y requisitos que se exigen en la ciudad de Bogota.

Hoy se les indica que a través del siguiente link
hitps:/fwww.educacionbogota.edu.co/portal_institucional/sites/default/files/ORIENTACIONES PROCESOS DE LEGALIZACION ETDH
V1 2023 11 17.pdf encontraran las orientaciones para el proceso de legalizacion conforme a las indicaciones dadas y explicadas
durante la atencién al publico del dia de hoy.

Se les informa que todo tramite se tiene que realizar a través de los equipos locales de inspeccion y vigilancia ubicadas en cada
localidad para que una vez tengan el predio destinado para ofrecer el servicio en idiomas se dirijan y presenten toda la documentacion
conforme a lo indicado en el punto 2.

SIG-IF-005
VA
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ALEALE AR
B2 BOGATA DG
e

Sacelaria e Eduastn

Codigo Fecha 11 | 01 [ 24 | Inicio 9:00 am Fin 9:35am Lugar | Direccién de Inspeccion y
Vigilancia
DA MES AR
Proyecto Asunto Atencion al publico institucion LCN Idiomas
Asistentes | POR PARTE DE LA DIRECCION DE INSPECCION Y VIGILANCIA: | POR PARTE DE LA LOCALIDAD: Asistentes Externos i
|

Fecha de Elaboracion | 11 01 [ 24 | Elaborado por | RN Praxima

DA MES ARD Reuni(‘)n

4. Se da por terminada la reunién y la atencion al publico atendiendo todas las respuestas y dudas que se tuvieron durante la reunién y
adicionalmente indicando que pueden acercarse a esta direccién de inspeccion y vigilancia si tienen alguna duda adicional.

se anexa lista de asistencia

SIG-IF-005
VA
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VIGILANCIA

361042024

Pioims 108 §

Bogeta, D.C, enero de 2024

Conee ef sstarko de 5 Wi en www SUCACNSOJOR B3 00
epest CONSULTA TRAMITE
on ot e vteacte. - DOQAS3

Sefior

ASUNTO: Respuesta al radicado SDQS No. 361042024
Solicitud de informacion sobre os requisitos para la obtencién de licencia de
funcionamiento y registro de programas para instituciones de idiomas en la ciudad de
Bogota, D.C.

Respetado sefior I izl saludo:
En ejercicio de las funciones sefialadas a esta Direccién en el articulo 19 del Decreto Distrital 310 de

2022" y en la Resolucidn No. 1983 de 2023%, y de conformidad con el procedimiento establecido en la
Ley 1755 de 2015° y la Resolucién No. 1140 de 2016, le informo:

[1. Peticién radicada SDQS No. 361042024

Esta Direccion recibié el radicado del asunto, en la cual usted solicito:

“(..) De conformidad con la normativa vigente solicito, amable y respefuosamente, a la
SECRETARIA DE EDUCACION DEL DISTRITO DE BOGOTA que me suministre la siguiente
informacién:

PETICIONES

PRIMERA. Se me informe de manera detallada los requisitos que requiere una institucion para el
trabajo y el desarrollo humano, prestadora de servicios de educacion en idiomas, para poder
funcionar, legal y correctamente, en el Distrito de Bogota.

SEGUNDA. Se me informe qué permisos requiere y deben ser tramitados por una institucion para
el trabajo y el desarrollo humano, presiadora de servicios de educacion en idiomas, para obtener
el registro ante ustedes, que habilite el correcto y legal funcionamiento de dicha academia de

1 “por el cusl se medifica la estruetura srganizacional y los funcianes de la Secretarla de Educocisn del Distrita™

2 “Por lo cunl se expide of Reglamente Territoriol para el ejercicio de las funciones de idn y Vigilancia del servicio puiblice educative en Bagotd Distrito
Copital

24,
Adin

edio de ia cual se regula ef Derecha Fundomental de Peticidn y se sustituye un
o,

o del Codigo de Procedimiento Adr

ve y de lo Contencioso
4 “Por lo cual se reglamenta el trdmite interno de peticiones ante lo Secretaria de Educocion def Distrite™
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TERCERA. Se me informe qué tramites y ante qué entidades, debe realizar una instituciéon para

el trabajo y el desarrollo humano, prestadora de servicios de educacion en idiomas, para obtener

el permiso de funcionamiento en el Distrito de Bogota

CUARTA. Se me informe que documentacion requiere elaborar y obtener una institucion para el
trabajo y el desarrollo humano, que brinda servicios académicos en idiomas, para obtener el

permiso que habilite el funcionamiento, correcto y legal, en el Distrito de Bogota.

ticio tenida en el radicado SDQS No. 361042024

[2. Respuestaalap

La educacion para el trabajo y el desarrollo humano se encuentra reglamentada en el Decreto 1075 de
2015 “Por medio del cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector Educacién”, asi:

LIBRO 2 Régimen Reglamentario del Sector Educativo

PARTE 6 Regl: ion de la Ed: ion para el Trabajo y el Desarrollo H

TITULO 1

Adopcion de la | Articulo 2.6.1.1. Adopcion

| reglamentacion
Articulo 2.6.2.1. Objeto y ambito

TiTULO 2 " 7

Aspectos G S Articulo 2.6.2.2. Educacion para el trabajo y el desarrollo humano
Articulo 2.6.2.3. Objetivos
Articulo 2.6.3.1. Naturaleza y'condlcmnes de las instituciones de educacion

para el trabajo y el desarrollo humano

Articulo 2.6.3.2. Li ia de fi i

gTULQ 3 Articulo 2.6.3.3. Reconocimiento oficial

Organzacion de las: Articulo 2.6.3.4. Solicitud de la licencia de funcionamiento

instituciones educativas
Articulo 2.6.3.5. Decision
Articulo 2.6.3.6. Modificaciones a la licencia
Articulo 2.6.3.7. Participacion
Articulo 2.6.4.1. Programas de formacién
Articulo 2.6.4.2. Limitacién de la oferta
Articulo 2.6.4.3. Certificados de aptitud ocupacional
Articulo 2.6.4.4. Requisitos para ingresar a los programas
Articulo 2.6.4.5. Metodologia

TiTULO 4 | Articulo 2.6.4.6. Registro de los programas

Programas de formacion [Aaicii026.4.7. Vigencia del registro
Articulo 2.6.4.8. Requisitos para el registro de los programas
Articulo 2.6.4.9. Verificacion de los requisitos para el funcionamiento y los

programas

Articulo 2.6.4.10. Créditos académicos
Articulo 2.6.4.11. Numero de horas académicas de acompafiamiento docente
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PAGINAZ0E 6

LIBRO 2 Régimen Reglamentario del Sector Educativo
PARTE 6 Regl ion de la E ion para el Trabajo y el Desarrollo Humano
Articulo 2.6.4.12. Articulacion con la educacion media
Articulo 2.6.4.13. Articulacion con la educacion superior
Articulo 2.6.4.14. Apertura de programas en convenio
Articulo 2.6.4.15. Reconocimiento
Articulo 2.6.4.16. Concepto previo
Articulo 2.6.4.17. Caracteristicas especificas de calidad
Articulo 2.6.4.18. Cierre de instituciones
TITULO 5 Articulo 2.6.5.1. Sistema de calidad
Sistemas de Calidad e Articulo 2.6.5.2. Sistema de informacién
Informacién Articulo 2.6.5.3. Administracion del sistema de informacién
Articulo 2.6.6.1. Publicidad
Articulo 2.6.6.2. Costos educativos
Articulo 2.6.6.3. Beneficios e incentivos
Articulo 2.6.6.4. Programas ofrecidos por el SENA
Articulo 2.6.6.5. Tarifas
Articulo 2.6.6.6. Funcion De Inspeccion Y Vigilancia
Articulo 2.6.6.7. Expedicién De Constancias
TITULO_ 6 Articulo 2.6.6.8. Educacion Informal
Otras Disposiciones Articulo 2.6.6.9. Referencia Internacional
Articulo 2.6.6.10. Niveles De Dominio
Articulo 2.6.6.11. Programas Ofrecidos Por Organismos De Cooperacion
Internacional
Articulo 2.6.6.12. Subsidio Familiar
Articulo 2.6.6.13. Otros Requisitos Para El Pago Del Subsidio
Articulo 2.6.6.14. Prohibicion De Exigir Requisitos Adicionales
Articulo 2.6.6.15. Convalidacion De Certificados Obtenidos En Otros Paises

La Direccién de Inspeccién y Vigilancia de la Secretaria de Educacion del Distrito, expidio el 17 de
noviembre de 2023, las “Orientaciones procesos de legalizacién IETDH y CEA. Registro de
programas”, en las que se encuentra la informacién sobre el tramite, procedimiento y requisitos
exigidos para la obtencién de licencia de funcionamiento y registro de programas.

2.1. Preguntas relacionadas con la licencia de funcionamiento:

“PRIMERA. Se me informe de manera detallada los requisitos que requiere una institucion para
el trabajo y el desarrollo humano, prestadora de servicios de educacion en idiomas, para poder
funcionar, legal y correctamente, en el Distrito de Bogota.

TERCERA. Se me informe gué tramites y ante qué entidades, debe realizar una institucion para
el trabajo y el desarrolio humano, prestadora de servicios de educacion en idiomas, para obtener
el permiso de funcionamiento en el Distrito de Bogota

CUARTA. Se me informe que documentacion requiere elaborar y obtener una institucion para el
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trabajo y el desarrollo humano, que brinda servicios académicos en idiomas, para obtener el
permiso que habilite el funcionamiento, correcto y legal, en el Distrito de Bogota.

Sobre las preguntas primera. tercera y cuarta relacionada con la licencia de funcionamiento para el
servicio de educacién para el trabajo y el desarrollo humano, la informacién solicitada se encuentra en
las orientaciones de 17 de noviembre de 2023, expedidas por la Direccién de Inspeccion y Vigilancia
de la Secretarfa de Educacion del Distrito, en el siguiente vinculo que lo invito a consultar:

https://www.educacionbogota.edu.co/portal_institucional/sites/default/files/ORIENTACIONES
PROCESOS DE LEGALIZACION ETDH V1 2023 11 17.pdf

La tematica de la licencia de funcionamiento se encuentra explicada asi:

2. PROCESO DE LEGALIZACION DEL SERVICIO DE EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO (ETDH)6

21 Solicitud Licencia de func e O e o M S A e 6
2.1.1 Requisitos para la expedicion de licencia de func i 6
2.1.2 Estudio de la documentacién aportada con la solicitud de licencia de funcionamiento y/o registro de
programa(s) por parte del Equipo Local de Inspeccion y Vigilancia (ELIV) 8
2.1.3 Visita administrativa con fines de legalizacion, por parte del Equipo Local de Inspeccion y VIgilancia..........c...... 9
2.1.4 Elaboracién de informe y emision del concepto técnico pedagégico por parte del Equipo Local de Inspeccién y
Vigilancia 1
2.1.5 Expedicion del acto administrativo que concede la licencia de func 11

2.1.5.1 Nombre del propietario del establecimiento educativo 11
2.1.5.2 Nombre completo del establecimiento educativo 12
2.1.5.3 Identificacion de la planta fisica del establecimiento educativo: 13
2.1.54 N F de d que puede atender 14

2.1.5.5 Instituciones de Educacion Superior (IES) que proyectan ofrecer educacion para el trabajo y el desarrollo
h 14
2.1.5.6. Instituciones con reconocimiento de caracter oficial. 15

2.2. Pregunta relacionada con el registro de programas

“SEGUNDA. Se me informe qué permisos requiere y deben ser tramitados por una institucion
para el trabajo y el desarrollo humano, prestadora de servicios de educacion en idiomas, para
obtener el registro ante ustedes, que habilite el correcto y legal funcionamiento de dicha academia
de idiomas.”

Sobre la pregunta segunda relacionada con el registro de programas para el servicio de educacion para
el trabajo y el desarrollo humano, la informacién solicitada se encuentra en las orientaciones de 17 de
noviembre de 2023, expedidas por la Direccién de Inspeccién y Vigilancia de la Secretaria de Educacion
del Distrito, en el siguiente vinculo que lo invito a consultar:

https://www.educacionbogota.edu.co/portal institucional/sites/default/files/ORIENTACIONES
PROCESOS DE LEGALIZACION ETDH V1 2023 11 17.pdf

La tematica de registro de programas se encuentra explicada asi:
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AREA RESPONSABLE

RADICADO

SOPORTE DE RESPUESTA

2.3 Registro 0 renovacion del registro de programas de ETDH 21
2.3.1 Requisitos para el registro o la renovacion del registro de programas de ETOH 21
2.3.2 Ofrecimiento de en convenio 23
2.3.3 Vigencia del Registro y término para su renovacion 2
2.3.4 Nimero proyectado de estud por programa 2
2.3.5 Tarifas por programa 2
236 para el d llo de programas de ETDH 24
2.3.6.1 Metodologia Presencial 24
2.3.6.2 Metodologia a distancia y /o metodologia a distancia con estrategia de educacion virtual 25
2.3.7 Expedicion del acto administrativo de registro o de renovacion del registro del programa de ETDH............... 27

2.3.8 Instituciones de Educacion Superior (IES) que proyectan ofrecer programas de educacion para el trabajo y el
desarrollo humano 27
2.3.9 Programas en los cuales la Secretaria de Educacion no es competente para autorizar el registro 28
2.3.10 Programas especiales de Educacion para el trabajo y desarrollo humano 28
2.3.10.1 Programas que requieren concepto previo de la Comision Intersectorial para el Talento Humano en Salud
28
2.3.10.2 Programas para la de los idiomas 34

Atentamente,

Director de Inspeccién y Vigilancia
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PERMANENCIA

AREA RESPONSABLE RADICADO SOPORTE DE RESPUESTA
Bogotd D.C.. enero de 2024. OE SALDA
o, Radicaciin S$-2023- 32033
senor
Asunto: Solicitud de la agenda cumplida por el secretario el doctor (..
I
Respetado Sr.
3 Me refiero a la comunicacion suscrita por usted en la que solicita:
4000 - SUBSECRETARIA DE ACCESO Y 678652024 Copia de las audiencias y agenda cumplida con fecha y hora a las que concumio o

asistié el doctor Carlos Alberto Raberdn de las siguientes fechas: « Del 01 de agosto
al 30 de agosto de 2023 « Del 01 de septiembre al 30 de septiembre de 2023 » Del 01
de octubre al 31 de octubre de 2023 » Del 01 noviembre al 30 de noviembre de 2023
+ Del 01 de diciembre al 31 de diciembre de 2023 « Del 01 de enero de 2024 al 23 de
enero de 2024.

Para el efecto, las audiencias a que asistio el Subsecretaric de Acceso y
Permanencia. Dr. Carlos Alberto Reverén Pena. en el segundo semestre de 2023 y
enero de 2024, son las siguientes

1. Agosto de 2023
1.1. Audiencia del 18 de agosto de 2023 de 14:30 a 15:10 horas, en el caso seguido
contra la SOCIEDAD EDUCATIVA COLOMBO JAPONES 5.A.5.

2. Septiembre de 2023

2.1. Audiencia del 5 de septiembre de 2023 de 14:00 a 17:50 horas, en el caso seguido
contra el CONSORCIO MIA GP.

2.2. Audiencia del 28 de septiembre de 2023 de 14:30 a 14:40 horos, en el caso
seguido contra INES STELLA HUERTAS SERRANO.

3. Octubre de 2023
3.1. Audiencia el 11 de octubre de 2023 de 14:30 a 16:57 horas, en el caso seguido

contra el CONSORCIO OBRAS STC.
Av. Eldorado Mo. 66 — 63
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3.2. Audiencia el 25 de octubre de 2023 de 10:30 a 10:50 horas, en el caso seguido
contra el CONSORCIO GYG INVERCOLEGIOS 2022.

4. Noviembre de 2023

4.1. Audiencia el 7 de noviembre de 2023 de 14:30 a 17:01 horas, en el caso seguido
contra el CONSORCIO OBRAS STC.

4.2. Audiencia el 9 de noviembre de 2023 de 14:30 a 16:00 horas, en el caso seguido
contra el CONSORCIO COL PROCABLES.

4.3. Audiencia el 28 de noviembre de 2023 de 16:00 a 14:50 horas, en el caso seguido
contra el CONSORCIO OBRAS STC.

4.4, Audiencia del 30 de noviembre de 2023 de 11:00 a.m. a 11:50 a.m., en el caso
seguido confra el CONSORCIO MIA GP.

5. Diciembre de 2023

5.1. Audiencia el 11 de diciembre de 2023 de 11:00 a 14:00 horas, en el caso seguido
confra el CONSORCIO COL PROCABLES.

5.2. Audiencia del 15 de diciembre de 2023 de 14:30 a 15:48 horas, en el caso seguido
contra el CONSORCIO COL PROCABLES.

5.3. Audiencia del 19 de diciembre de 2023 de 15:00 a 17:57 horas, en el caso seguido
contra el CONSORCIO COL PROCABLES.

5.4. Audiencia el 20 de diciembre de 2023 de 14:30 a 15:20 horas, en el caso seguido
contra el CONSORCIO OBRAS STC.

5.5. Audiencia del 22 de diciembre de 2023 de 11:30 a 13:20 horas, en el caso seguido
contra el CONSORCIO COL PROCABLES.

6. Enero de 2024

6.1. Audiencia del 9 de enero de 2024 de 14:30 a 18:00 horas, en el caso seguido
confra el CONSORCIO OBRAS STC.

6.2. Audiencia del 16 de enero de 2024 de 10:30 a 11:0é6 horas, en el caso seguido
contra el CONSORCIO OBRAS STC.

6.3. Audiencia del 19 de enero de 2024 de 0%:00 a 11:00 horas, en el caso seguido
contra el CONSORCIO GYG INVERCOLEGIOS 2022.

Las grabaciones de las audiencias se encuentran en el siguiente enlace:
Audiencia Subsecretario 08-23 - 01-24

Cordialmente,

ERIKA JOHANNA SANCHEZ CASALLAS

Subsecretaria de Acceso y Permanencia (E)
|
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4100 - DIRECCION DE COBERTURA

1882024

DE BOGOTA DC.

Bogota D.C., RADICACION CORRESPONDENCIA DE SALIDA

Salida No- -5 -
Fecha: 15-01-2024

Ciudad
Asunto: Solicitud de cupo afio 2024 - Radicado: SDQS 1882024
Atento salude,

En respuesta a su solicitud de cupo escolar, me permito informar que, al no adjuntar datos del estudiante
comao lo son: nombre completo o ndmero de documento, no fue posible validar la informacion en los diferentes
aplicativos de la Secretaria de Educacidn del Distrito.

Por lo tanto, conforme a lo citado en el cronograma de matriculas de la Resolucion No.3144 del 30 de
agosto de 2023, “Por [a cual se establece el proceso de gestién de la cobertura 2023 — 2024 en el Sistema
Educativo de Bogota D.C.", las familias podran realizar la solicitud de cupo escolar por novedad, para la
vigencia 2024 acercandose directamente a las Instituciones Educativas, o a las Direcciones Locales, previo
agendamiento de cita a través de la pagina web de la Secretaria de Educacion del Distrito:
www educacionbogota edu.co — opeidn: “Matricllate aqui™ “agenda cita para atencién personalizada”™

http:agendamiento.educacionbogota.gov.co:8815/ en la siguiente fecha:

ATENCION INTEGRAL DE NOVEDADES

Personas que no realizaron el

proceso de solicitud de cupo .
o formalizacién de matricula | 10908 105 gradas A partir del 19/01/2024

en las fechas establecidas

Tenga en cuenta que, para lograr la adecuada atencidén a su solicitud, es necesario tener disponible la
siguiente documentacion e informacion, la cual debe ser clara y veraz a la hora de asistir a la cita:

Documento de identidad del(a) aspirante.

Documento de identidad del padre, madre o acudiente (responsable del aspirante).

Un correo electronico y un ndmero de celular para ser contactados durante todo el proceso.
Direccion del lugar de residencia.

.. 8.

Para las familias que realicen la solicitud de cupo por novedad a través de la Direccién Local de Educacion o
la pagina de la SED, una vez asignado el cupo escolar, contaran con cinco (5) dias habiles para realizar la
formalizacion de matricula en la IED asignada. Para lo cual se debe tener en cuenta la documentacion
requerida por nivel educativo de la siguiente manera:

Ciclos de Adultos v

Documentes para formalizar matricula nueves y trasiados Preescolar  Primaria  SOCUPAA i dos v estrategias
YMedia oy ativas fexibles
Capsa del registen civil e niscmient del estckante para menares de 7 afos. x ES
I el i T de 7 aiios y C.C. para mayores

de 18 afios |

Av. Eldorado No. 66 — 63
PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
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Ciclos de Adultos y

Documentos para formalizar matriculs nuevos y trastados Preescolar  Primaria 5“‘;‘”;:‘ modelos y estrategiss
| s educativas fiexibles

Copi del documento idenlidad del padre ylo madre de familia. © scudwnts. X X

Copa sl camel de vacunas al dia yio reporte del PAI (Programa Ampiado de % %

Inmunizacisn)

Copa del ceicado de aMiacdn al Swiema Gereral O Seguidad Socal en Salud X % X %
Cerficados de escoiandad G o8 gragos snienores ol SCICLAds (56 engird Gnicaments O sonciar valigacion,
o certificado de grado 5° que avala ef nivel de primaria y dnicamente el de grado @ que acorde con el Decrelo
avala todos los grados anteriores). Para el resto de los grados, se debers pedir o ded 3o x X Nacional 1075 de

inmediatamente anterior. En ninguno de Jos casos se podrd consliluir una barrera para la 2015 art.
de s matricus.

233341.2)
Una (1) folo digital de 3xd ems. X X X X
Copia de Visa para estudiantes exiranjeros menores de 7 ahos. Copia de Visa y céduls = = = =~

de extranjeria para estudianies exiranjeros mayores de 7 afios.

Copa del Gegnosiico, CEnicacan 0 Conceplo mEdico sobre [a dscapacidsd o A&l

trastormo especifico del ode emitido G por e X x X x

Sector Salud seqin sea el caso.

Para la poblacién migrante, deben formalizar la matricula con los siguientes documentos:

Copia del documento de identidad: Visa, Permiso de Ingreso y Permanencia-PIP-, Permiso Temporal de Permanencia-PTP-Permiso por Proleccion Temporal-
PPT., Permiso Especial de Permanencia ~ PEP.vigente, Cédula de Extranjeria - CE-o L SC.2-. Sie no cuenta con
Copia del de identdad de las famiias yio

Copia del certificado de afiliacion al Sistema General de Seguridad Social en Salud, en caso de lenero, de lo conlrario, el estudiante podra ser atendido a
través del servicio de urgencias de |a Red de Salud Pdblica.

Una (1) foto digital de 3x4 cms.

Copia del cerlificado de escolandad o copia del bokelin 0 notas del grado antenor & SOIGIado,
£ IED realizars qratu I b i

, debidamenle legaizado y apostiliado. En caso de no tenerio,
cual ] previos para la ubicacion en ef grado escolay que

Ahora bien y de no realizar el proceso anteriormente mencionado durante los cinco (5) dias habiles siguientes
a partir de la asignacién, la SED dara por entendido que la familia o el acudiente no est4 interesado en el
cupo escolar, razon por la cual, el mismo se libera con el fin de garantizar la asignacion a otra solicitud.

Es importante indicar que, el proceso de asignacion de cupos para el afio 2024, depende de la disponibilidad
en la institucién educativa distrital y se realiza con los criterios de prioridad definidos por el Ministerio de
Educacién Nacional y sefialados en paragrafo 1 del articulo 24 de la Resoluciéon No. 3144 del 30 de agosto

de 2023 “Por la cual se establece el proceso de gestion de la cobertura 2023-2024 en el Sistema Educativo
de Bogota, D.C."

Finalmente, es pertinente sefialar que, los tramites ante la Secretaria de Educacion del Distrito no requieren
de intermediarios ni tienen costo alguno, por lo tanto, son las familias o acudientes del aspirante, debidamente
autorizados, quienes deben solicitar los movimientos del interesado ante la SED.

Cordialmente,

Av. Eldorado No. 66 - 63
PBX: 324 10 00 Fax: 31534 48
Cédigo postal: 111321
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4100 - DIRECCION DE COBERTURA

27952024

Bogotd, D.C.

RADICACION CORRESFONDENCEA

st 5-2024-21966
. 27-01-2024

Asunto: Solicitud de acceso a la informacion
Cordial saludo:

De manera atenta y en el marco de la competencia de la Direccidn de Cobertura, se profiere respuesta en
los siguientes términos:

+ Saludos me ¢ ico con ya que la 1) para dond. bajo creo un
convenio SENA para que chicos de 17 a 25 aiios gue ya hayan acabado el bachillerato y
no tengas recursos para estudiar o estén interesados en estudiar un técnico en asesoria
comercial fo puedan hacer, se les patrocinara desde etapa lectiva pagando el 50% del
salario minimo y cuande empiecen su etapa productiva se les pagara el 75% , el curso
se realizara en Bogots de manera presencial en el SENA de chapinero no van a tener gue
pagar nada el proceso y el curso son gratis

7,

De conformidad con la matricula del sector oficial registrada en el Sistema Integrado de Matricula (SIMAT)
con corte oficial 2023, el Distrito atendid un total de matricula de 51.365 estudiantes con edades entre 17 y
25 afios, concentrandose mayoritariamente estd poblacién en la localidad de Kennedy (13,4%), seguido de
la localidad de Ciudad Bolivar (12,5%) y Bosa (12%). Asi mismo, se observa que la jornada mafiana agrupa
el (30,1%) de dichos estudiantes, como se observa a continuacion:

Matricula estudiantes entre 17 y 25 afios por localidad y jornada
lidad Uniea Ti

Mafiana | Tarde Completa | Fin de semana il
Aritofio Nafifo 317 166 115 9B B35
Barrios Unidos TE4 42 36 B&E2
Bosa GE1 2.250 2298 919 6.148
Chapinero 58 45 B0 61 244
Ciudad Bolivar 567 1.842 1956 1131 914 6.410
Engativa BES 1.458 1113 700 279 4.439
Fontibdn 2ZE6 588 453 355 1888
Kennedy 951 2.544 2433 543 6,883
La Candelaria 06 120 BB i
Loz Martires 317 122 52 141 642
Puernite Aranda SB1 335 266 145 1327
Rafael Uribe Uribe | 1205 850 739 760 2E8 3842
San Cristdbal 1094 890 633 787 140 3544
Santa Fe ZEE 108 20 203 619
Suba S63 1934 1513 763 23 4796
Surmapaz 45 22 67
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lidad Unica | Mafana | Tarde | Nocturna | Comphets | Fin de semans
Teusaquilly 107 102 B 7z 263
Tunjuedito 351 833 537 430 2260
Usaguén 431 EFE] 513 345 1.663
Usme 1772 | 906 822 396 548 4444
Total general | 11.767 | 15.484 [13.829 | 8.551 23 2191 51355

Cordialmente,

Farie: SIMAT i 64 corte oficll 2023

ERIKA JOHANNA SANCHEZ CASALLAS

Directora de Cobertura

Av. Eldorado No. 66 — 63
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Bogotd D.C.,

§ reoe-v S-2024-17008
Sefior: scommmes  Focha 23012038 . 200

n Foilos: 2 Anexos:
Carmulie s miladc de s rmvie e was docaconbogota ey m
epeitn CONSULTA TRAMITE
conelcodgn de vrcmcitn.  DARIT

Ciudad

Asunto: Solicitud de cupo afio 2024 - Radicado: SDQS 490882024

Atento saludo,

En respuesta a su solicitud de cupo escolar, le informo que, la fase inicial de solicitud de cupos estudiantes
nueves, proceso 2024, ya finalizd. Por lo tanto, conforme a lo citado en el cronograma de matriculas de la
Resolucién No.3144 del 30 de agosto de 2023, “Por la cual se establece el proceso de gestién de la
cobertura 2023 — 2024 en el Sistema Educativo de Bogota D.C.", las familias podran realizar la solicitud de
cupo escolar por novedad, para la vigencia 2024 acercandose directamente a las Instituciones Educativas, o
a las Direcciones Locales, previo agendamiento de cita a través de la pagina web de la Secretaria de
Educacion del Distrito: www_educacionbogola.edu.co — opcidn: “Matricllate agui” “agenda cita para
atencion personalizada” http://agendamiento.educacionbogota.gov.co: 8815/ en la siguiente fecha:

ATENCION INTEGRAL DE NOVEDADES

de cupo o formalizacitn de matricula en las Todos los grados A partir del 19/01/2024
fech: 3

Tenga en cuenta que, para lograr la adecuada atencién a su solicitud, es necesario tener disponible la
siguiente documentacidn e informacion, la cual debe ser clara y veraz a la hora de asistir a la cita:

+ Documento de identidad del(a) aspirante.

+ Documento de identidad del padre. madre o acudiente (responsable del aspirante).

s Un correo electrénico y un nimero de celular para ser contactados durante todo el proceso.
+ Direccion del lugar de residencia.

Para las familias que realicen la solicitud de cupo por novedad a través de la Direccion Local de Educacion o
la pagina de la SED, una vez asignado el cupo escolar, contaran con cinco (5) dias habiles para realizar la
formalizacién de matricula en la IED asignada. Para lo cual se debe tener en cuenta la documentacion
requerida por nivel educativo de la siguiente manera:

Secundaria  Cicios de Adultes v

Documentos para formalizar matricula nuevos y traslados Preescolar Primaria " madelos y estrategias
yMedia g cativas flexibles
Cape del registio civil de isnilo del estudiante para menares de 7 shas. x x
Documento de idenbidad del estudiante, T.1. fara mayores de 7 A0S y C.C. para mayores « . v
de 18 afos
Capia del idenlidad del padre yio madre de familia, o scudents, X x 3
Copa del camel de vacunas al Gia yio reporie del PAl [Programa Ampiado de v «
Inmunizacka).
Av. Eldorado No. 66 - 63
PEX: 324 10 00 Fax: 31534 48
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Ciclos de Adult

Documentos para formalizar matricula nuevos Y Preescolar Primaria M modelos y est
y educativas fexibles

Capia del certificado de afiliacon al Sestema General de Seguridad Social en Salud ® x x ®
w i
Centificados de escolardad de los grados anleriores al solicitado (Se exigird (nicamente O saolicitar validacidn,
&l cerlificadn de grado 5° que avala of nivel de primaria y dnicaments el de grado 8° que acorde con el Decrelo
avala todos los grados anleriores). Para el resto de los grados, se deberd pedir o del afio X X Nacional 1075 de
inmediatamenle anterior. En ninguno de los casos se podra consliluic una basrera para la 2015 (an.
formalizacion de & matricula. 2333412)
Unia (1] folo digill de 358 e % X X x
Topia de Visa para esludiantes exiarjercs mences ge 7 ahos. Copia oe Visa y cedul

: x X X x
de extrargercs de 7 afios.
Copia del diagnéstics, cerlificasion o conceplo médico scbre la decapacidad o del
trastarno especifico del i o del emilido dni por x X X x
Seclor Salud segin sea & caso.

Ahora bien y de no realizar el proceso anteriormente mencionado durante los cinco (5) dias habiles siguientes
a partir de la asignacidn, la SED dara por entendido que la familia o el acudiente no esta interesado en el
cupo escolar, razén por la cual, el mismo se libera con el fin de garantizar la asignacion a otra solicitud.

Finalmente, es pertinente sefialar que, los tramites ante la Secretaria de Educacion del Distrito no requieren
de intermediarios ni tienen costo alguno, por lo tanto, son las familias o acudientes del aspirante, debidamente
autorizados, quienes deben solicitar los movimientos del interesado ante la SED.

Cordialmente,

ERIKA JOHANNA SANCHEZ CASALLAS
Directora de Cobertura

Av. Eldorado No. 66 — 63
PEX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
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500062024

Bogota D.C., RADICACION CORRESPONDENCIA DE SALIDA

Sefiora: SalidaNo- | 5.2024-20871
ren. | 26-01-2024

Ciudad

Asunto: Solicitud de cupo afio 2024 - Radicado: SDQS 500062024
Atento saludo,

En respuesta a su solicitud de cupo escolar para el grado de transicién, le informo que, la fase inicial de
solicitud de cupos estudiantes nuevos, proceso 2024, ya finalizd. Por lo tanto, conforme a lo citado en el
cronograma de matriculas de la Resolucién No.3144 del 30 de agosto de 2023, “Por /a cual se establece
el proceso de gestién de la cobertura 2023 — 2024 en el Sistema Educativo de Bogota D.C.", las familias
podran realizar la solicitud de cupo escolar por novedad, para la vigencia 2024 acercandose directamente a
las Instituciones Educativas, o a las Direcciones Locales, previo agendamiento de cita a través de la pagina
web de la Secretaria de Educacion del Distrito: www.educacionbogota.edu.co — opeidn: “Matrictlate agui™

“agenda cita para atencién personalizada” http:/agendamiento.educacionbogota.gov.co:8815/ en la
siguiente fecha:

ATENCION INTEGRAL DE NOVEDADES

de cupn o formalizacion de malrcula en ks Todos los gradas A peartir del 19/01/2024
fach: i

Tenga en cuenta que, para lograr la adecuada atencidn a su solicitud, es necesario tener disponible la
siguiente documentacion e informacion, la cual debe ser clara y veraz a la hora de asistir a la cita:

Documento de identidad del(a) aspirante.

Documento de identidad del padre, madre o acudiente (responsable del aspirante).

Un correo electrdnico y un nimero de celular para ser contactados durante todo el proceso.
Direccion del lugar de residencia.

Para las familias que realicen la solicitud de cupo por novedad a través de la Direccidn Local de Educacion o
la pagina de la SED, una vez asignado el cupo escolar, contaran con cinco (5) dias habiles para realizar la
formalizacion de matricula en la IED asignada. Para lo cual se debe tener en cuenta la documentacion
requerida por nivel educativo de la siguiente manera:

Ciclos de Adultos y
Documentos para formalizar matricula nueves y trasiados Preescolar  Primaria madelos y estrategias

yMedia ycativas flexibles

‘G del registn cvil te nacrmients del estudante pars menores de 7 aios. X %

Documento de denidad Gel exiudianle, T, para mayores de 7 ahos y C.C. para mayores,
de 18 afos

Copia del iderilidad del padre ylo macke de famila. o acodents X
Copa del camel de vacunas al dis yo teporle del PAl (Programa Amgkads de
Inmunizackin).
Copaa del cartficads de afliactn ] Seiema General ds Seguidad Sodial en Saud
vigents.

Secundaria

2 [ [
o=

»
E
=
S
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Documentos para formalizar matricula nuevos

Centificados de escolandad de ks gracos anlenores al soiclads (s £ogir micamente
&l certificada de grado 5° que avala el nivel de primaria y dnicamente &l de grada 9° que
avala todos los grados anleriores). Para el resto de los grados, se deberd pedir o del afic

inmediatamente anterior. En ninguno de los casos se podra consliluic una basrera para la 2015 (an.
izacidn de ks matriculs. 2333412)
Una (1] falo digitsl de Sxd ems. X

Ciclos de Adultos y
madelos y estrategias
educativas fle
O solicitar validacidan,
acorde con el Dearelo
Nacional 1075 de

Capea de Visa para esludiantes exranjercs mencres g 7 afios. Copia de Visa y cedula

Secior Salud segin sea & caso.

de extrargetia p de 7 afios. *
Topa del diagnéelics, cerlficacsn o conceplo médico sobre 13 decapacdad o del
trasloro especificn del R emitida dni par »l x

Ahora bien y de no realizar el proceso anteriormente mencionado durante los cinco (5) dias habiles siguientes
a partir de la asignacion, la SED dara por entendido que la familia o el acudiente no esta interesado en el
cupo escolar, razon por la cual, el mismo se libera con el fin de garantizar la asignacion a ofra solicitud.

Finalmente, es pertinente sefialar que, los tramites ante la Secretaria de Educacion del Distrito no requieren
de intermediarios ni tienen costo alguno, por lo tanto, son las familias o acudientes del aspirante, debidamente

autorizados, quienes deben solicitar los movimientos del interesado ante la SED.

Cordialmente,

ERIKA JOHANNA SANCHEZ CASALLAS
Directora de Cobertura

Av. Eldorado No. 66 - 63

PEX: 324 10 00 Fax: 315 34 48

Cadigo postal: 111321
a P

BOGOTN
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s mansin

S, L
B =~ S-2024-17010

Sefora: : - Fecha: 21012024 -2035
Fice: 7 Srmne:

Cowsiite =] sstade die 1 frmite s www sdicaconbagala e m

Ciudad sin CONSLLTA TRAMTE S\ 1041

con el codigo de verficacdn

Asunto: Sdlicitud traslado vigencia 2024 - Radicado: SDQS 502062024
Atento saludo,

En atencion a su solicitud de traslado, para el estudiante

identificado con NN, para el COLEGIO JAIME NINO DIEZ (IED), le informo que ante la
imposibilidad de comunicamos con usted debido a que no hubo respuesta al momento de la llamada al
numero de celular 3108105972, le sugiero que se acerque a la Direccion Local de Educacion, a partir del
19 de enero de 2024, en donde le informaran sobre la disponibilidad de cupos en esta institucion.

Asi mismo, le indico que de requerir cupe escolar en otra |ED, también podra realizar la solicitud de traslado
de institucion educativa distrital o cambio de sede y/o jomada en las fechas establecidas, para atencion por
novedad para la vigencia 2024, teniendo en cuenta lo establecido en la Resolucion No. 3144 del 30 de
agosto de 2023, “Por la cual se establece el proceso de gestion de la cobertura 2023 — 2024 en el Sistema
Educativo de Bogota D.C.", articulo 28, el cual sefiala, que para los traslados por novedad (cambio de IED)
en las DLE en el mismo afio escolar, las familias o acudientes podran agendar su cita para recibir atencién
personalizada en la DLE, a través de la pagina web de la Secretaria de Educacion del Distrito:
www educacionbogota edu.co — opcien: “Matricidlate aqui” “agenda cita para atencion personalizada®
http:/fagendamiento.educacionbogota.gov.co:8815/, en las siguientes fechas:

Trasiados por novedad por camblo de
IED, en la DLE

Soliciiudes de iraslados en el mismo
aflo escolar {presencial en las IED o

DLE) Camblo ge sede yio jormada para [
misma IED, en Ias IED

19/M0172024 3040772024

Tenga en cuenta que los motivos para la solicitud de fraslado son los siguientes:

1. Unificacion de hermanos(as) en colegios oficiales donde se encuentre por lo menos un(a) hermano(a)
estudiando y la IED cuente con la disponibilidad de cupo para el grado solicitado.

2. Cambio de localidad o UPZ de residencia, con una distancia mayor a 2 Kilometros de la IED o 1
kilometro en el caso de estudiantes del nivel preescolar y/o con discapacidad.

3. Fuerza mayor justificada y soportada documentalmente por una entidad competente (Fiscalia, ICBF
y otras entidades de proteccion de nifias, nifios y adolescentes).

Para la matricula de los estudiantes, se debe tener en cuenta la documentacion requerida por nivel educativo
de la siguiente manera:

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 31534 48
Codigo postal: 111321
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Cicios de Adultos v

Secundarlay  modsioay
Documentos para formallzar matricula Presscolar Primaria s e
ucativas Naxibles
Gapia oel reqisiro oivll de del eslutiante para menores ge 7 afios. x x
Documento de ldenlidad del estudiante, T.1. para mayores de 7 afios y C.C. para mayores de « % %
& aflos.
opla el documenio identidad del padre yio madre oz famila, o acudients, X X X
: GEIE oel carmet de vacunas al dla !."0 leEBIDE del PAI |'Eggra1|a a\mElaﬂD de Inmunizacion } X X
opis Gel certficado de aMiacén 3l Sislema Ganeral de Sequrdad Social en Ssiud vigente. X X X X
Certificados de escalandad de los grados anteriores @ solkcltaoe (se exigina dnkaments e .-aua‘:;sc":me
cartificado de grado 5° que avala el nivel de primana y (nicamente &l g2 grado 3° que avala 2on & Decreto
todos los grados anteriores) Pam el resto de 10s grados, se deberd pedr el del afio ® X Nagional 1075 de
Inmediatamente anferior. En nhguna 02 05 Cas0s e pndra consthur una bamera para a
formalzackin de la matricula. 23.3.34.1.2)
Una (1) folo digial de 3xd cms. X X X X
Copla de Visa para esludianies exiran|enos menores de 7 aNos. COpIa de Visa y ceoula de X X x x
para mayores de 7 aflos.
Copla del diagnostico, cerfficacion o concepio medico sobre 13 Mscapacidad o ol trastome
especifico del el emitido por &l Sectar x x x x
523 el cas0.

De no realizar este proceso en el plazo sefialado, se entendera que no esta interesado y el estudiante
continuara matriculado en la misma IED.

Finalmente, es pertinente sefialar que, los tramites ante la Secretaria de Educacion Distrital no requieren de

intermediarios ni tienen costo alguno, por lo tanto, es la familia o acudiente debidamente autorizados quienes
deben solicitar los movimientos ante la SED.

Cordialmente,

SALLAS

Directora de Cobertura

Av. Eldorado No. 66 — 63
PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
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DE BOGOTA DC.
Bogota D.C. o e S-2024-18556
Sefiora
Fecha: _25—01—2024
uda

Asunto: Respuesta al radicado SDQS 585012024
Cordial saludo

De manera atenta v en el marco de las competencias de la Direccion de Cobertura, se profiere
respuesta a la consulta ciudadana en los siguientes términos:

3. "Estoy realizando una investigacion donde requiero el mimero de estudiantes de
bachillerato de colegios piiblicos en barranguilla, Bogots, Cali y Medellin. Encontreé en la
plataforma de datos abiertos un reporte de 2019 a 2023 donde hacen la relacion de
matriculados y aprobados; quisiera entender mejor el reporte ya que distingue dos
grupos "matricula 11" y "matricula 26°, oficial, no oficial y total. Necesito la informacion
y entender la distincidn

Entre 11 y 26.”

De conformidad con la informacién registrada para el sector oficial en el Sistema Integrado de
Matricula (SIMAT) corte oficial vigencias 2019 a 2023, relacionamos a continuacidn la matricula del
grado 11 y grado 26 en los afios mencionados.

Matricula grados 11 y 26 aiios 2019-2023
2019 2020 2021 | 2022 2023 |

| 47778 | 47295 49.898 | 47112 48776 |
Fuente: SIMAT Corte oficial

Asi mismo, en relacion con la inguistud por usted expresada, informamos que el grado 26 hace
referencia al Ultimo de 6 ciclos pertenecientes al Programa de Ciclos Lectivos Especiales Integrados
(CLEI), dirigidos a personas en extra-edad y adultos; los cuales hacen parte de las diferentes opciones
que contempla la oferta educativa de Bogota. Por dltimo, anexo a la presente respuesta, adjuntamos
anexo con la matricula completa para las vigencias mencionadas, el cual también incluye un
diccionario de grados para una mejor comprensidn en este y demas casos que se presenten.

Cordialments,

WCASA LLAS

Directora de Cobertura

Av. Eldorado No. 66— 63
PEX: 324 10 00 Fax: 315 3448
codigo postal: 111321
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601292024

Bogota D.C., FADICACION CORRESFONDENCIA DE 2ALIDA

Sefior: salidaNo: | S.9024-20877

_ Fecha: 26_01_2024

Ciudad

Asunto: Solicitud de cupo afio 2024 — Radicade: SDQS 601292024
Atento saludo,

De manera amable y en el marco de las competencias de la Direccién de Cobertura, se profiere dar
respuesta a la siguiente inquietud:

« “._.Quisiera saber si un compafiero se puede desmatricular del sistema solo, sin algun
acompaifiante, pero el se sabe los datos de su madre acudiente, y también queria saber si es
necesario presentarse en la sede oficial para la desmatriculacion o se puede de manera virfual.”

Frente a su inquietud, me permito aclarar que la Resolucion No.3144 del 30 de agosto de 2023, “Por
la cual se establece el proceso de gestion de la cobertura 2023 — 2024 en el Sistema Educativo de
Bogota D.C.", en el articulo 28, parrafo 1, establece gue las familias o acudientes deben diligenciar la
solicitud de retiro en el establecimiento educativo de origen.

Asi las cosas, el padre, madre o acudiente repertade en el sistema o quien certifigue la tenencia de la
custodia del estudiante podra realizar la solicitud de retiro directamente en la Institucion Educativa

Finalmente, es pertinente sefialar que, los tramites ante la Secretaria de Educacion del Distrito no
requieren de intermediarios ni tienen costo alguno, por lo tanto, son las familias o acudientes del
aspirante, debidamente autorizados, quienes deben solicitar los movimientos del interesado ante la SED.

Cordialmente,

ERIKA JOHANNA SANCHEZ CASALLAS
Directora de Cobertura

Av_FEldorado No_ 66 — 63
PBX: 324 10 00 Fax: 31534 48

Codi I: 111321
W\-:?:dmonbmota.edu co BOGOTA
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4100 - DIRECCION DE COBERTURA

627902024

Bogota D.C RADICACKON CORRESPONDENCIA DE 2ALIDA

Salida No. | 5-2024-30429
Fecha: 01-02-2024

Sefiora:

Ciudad
Asunto: Solicitud de cupo escolar afio 2024 - Radicado: SDQS-627902024

Atento saludo,

En respuesta a su solicitud de cupo escolar para la estudiante N
con documento de identidad No. Tl ﬂpara el grado primero (1°), le informo que, una vez
revisado el aplicative de inscripcion de estudiantes nuevos, con los datos relacionados en su oficie, no se

encontrd formulario de inscripcion para la estudiante Dulceth Maria; por lo cual se informa que la fase
inicial de solicitud de cupos estudiantes nuevos, proceso 2024, ya finalizd.

Por lo tanto, conforme a lo citade en el cronograma de matriculas de la Resolucion No.3144 del 30 de
agosto de 2023, “Por la cual se eslablece el proceso de gestion de la cobertura 2023 — 2024 en el
Sistema Educativo de Bogota D.C.", las familias podrén realizar la solicitud de cupo escolar
novedad, para la vigencia 2024 acercandose directamente a las Instituciones Educativas, o a las
Direcciones Locales, previo agendamiento de cita a través de la pagina web de la Secretaria de
Educacion del Distrito: www educacionbogota.edu.co — opcion: “Matricilate aqui” “agenda cita para
atencion personalizada” http-//agendamiento_educacionbogota.gov.co:8815/ en la siguiente fecha:

ATENCION INTEGRAL DE NOVEDADES

Personas que no realizaron el proceso de solicitud de cupo o .
formalizacion de icula en las fechas establecidas. Todos los grados A partir del 19/01/2024

Tenga en cuenta que, para lograr la adecuada atencion a su solicitud, es necesario tener disponible la
siguiente documentacion e informacion, la cual debe ser clara y veraz a la hora de asistir a la cita:

+ Documento de identidad de la aspirante.

+ Documento de identidad del padre, madre o acudiente (responsable de la aspirante).

* Un correo electronico y un ndmero de celular para ser contactados durante fodo el proceso.

« Direccion del lugar de residencia.

Para las familias que realicen la solicitud de cupo por novedad a fravés de la Direccion Local de
Educacion o la pagina de la SED, una vez asignado el cupo escolar, contaran con cinco (5) dias habiles
para realizar la formalizacion de matricula en la |IED asignada. Para lo cual se debe tener en cuenta la
documentacion requerida por nivel educativo de la siguiente manera:

Ciclos de Adultos v

Documentos para formalizar matricula nuevos y traslados Preescolar Primaria Medi modelos y estrategias|
Y educativas flexibles
Copia del registro civil de nacimiento del estudiante para menores de 7 x x
anos.
Documento de identidad del estudiante, T.1. para mayores de 7 anos y X X %
|.C.C. para mayores de 18 afios
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Documentos para formalizar matricula nuevos y traslados Preescolar Primaria v Medi; modelos v estrategias|
educalivas flexibles

Copia del documento identidad del padre ylo madre de famiia, o % X X
acudiente,
Copia del camel de vacunas al dia ylo reporie del FAl (Frograma % X
Amplisdo de Inmunizacion).
Copia del certificado de afiliacion al Sisterna General de Seguridad X X x x
Social en Salud vigente.
Certificados de escolaridad de los grados anteriores al solicitado (se O solicitar
exigird dnicamente el certificado de grade 5° que avala el nivel de validacitn, acorde
primaria y (nicamente el de grado 9° que avala todos los grados X % con el Decreto
anteriores). Para el resto de los grados, se deberd pedir & del afio Macional 1075 de
inmediatamente anterior. En ninguno de los casos se podrd constituir 2015 {art
una barrera para la formalizacién de la matricula. 233.341.2)
Una (1) foto digital de 3x4 cms. ® X x x
Copia de Visa para estudiantes extranjeros menores de 7 ahos. Copia
de Visa y cdula de extranjeria para estudiantes esdranjeros mayores de ® X X ®
7 afios.
Copia del diagnastico, cerificacion o concepto medico sobre |a
discapacidad o del trastomo especifico del aprendzaje o del % X % %

e emitido (ini por el Sector Salud segin sea el
caso.

Ahora bien y de no realizar el proceso anteriomente mencionado durante los cinco (5) dias habiles
siguientes a partir de la asignacion, la SED dara por entendido que la familia o acudiente no estan
interesadas en el cupo escolar, razon por la cual, el mismo se libera con el fin de garantizar la asignacion
a ofra solicitud.

Ademas, cabe aclarar que el Colegio Ciudad Chengdu IED, solicitado por usted, es una institucion
educativa distrital que opera por medio de contrato de administracion del servicio educativo y cuya oferta
educativa esta definida segun la disponibilidad de cupos en el Sistema Integrado de Mafriculas (SIMAT).
Adluonalmente esta institucion se caracteriza por una alta demanda por parte de las familias, una baja
1, pocos traslados, trayectonias educativas completas por parte de estudiantes, razones que
detenmnan 5|gnrﬁcatwamente la disponibilidad de cupos y a la fecha no cuenta con dlsgonlbllldad de
cupos para el grado requerido.

Es importante indicar que, el proceso de asignacion de cupos para el afio 2024, depende de la
disponibilidad en la institucion educativa distrital y se realiza con los criterios de prioridad definidos por el
Ministeno de Educacién Nacional y sefialados en paragrafo 1 del articulo 24 de |a Resolucion No. 3144
del 30 de agosto de 2023 “Por la cual se establece el proceso de gestion de la cobertura 2023-2024 en
el Sistema Educativo de Bogota, D.C.".

Finalmente, es pertinente sefialar que, los tramites ante la Secretaria de Educacion del Distrito no
requieren de intermediarios ni tienen costo alguno, por lo tanto, son las familias o acudientes del
aspirante, debidamente autorizados, quienes deben solicitar los movimientos del interesado ante la SED.

Cordialmente,

ERIKA JOHANNA SANCHEZ CASALLAS
Directora de Cobertura
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4100 - DIRECCION DE COBERTURA

702502024

Bogotd D.C,

Sefiores resasre §-2024-36210
Fecha: 0502-2024 - 1724
Foiios: Anexns:

S P

wodn CONSLLTA TRAMITE — ysp 4 A LA

o el codico de vercaciin

Asunto: Solicitud Desblogueo de Usuario SIMAT - Radicado: SDQS 702502024
Cordial saludo,

De acuerdo con su solicitud, de manera atenta informo que el usuario 311769003091, perteneciente al INSTITUTO
MILITAR AQUILEQ PARRA se encuentra activo y disponible. Si desea cambiar la contrasefia, cordialmente
solicito seguir las siguientes instruccicnes:

1. Borre historial del navegador en el cual realiza el ingreso a la plataforma.
2. Ingresar por la opcidn Olvide mi contraseiia digitar los datos solicitados,
1. Usuario *
2. Tipo Identificacion *
3. Numero ldentificacion *
3. Se enviard una nueva contrasefia al correo aquileo.p@outlook.com registrado en el SIMAT. El
remitente es simat_notificaciones@tecnologia. mineducacion.gov.co y generalmente llegan a
la bandeja de NO DESEADOS o al SPAM del buzén de correo. i
4. Copiar y pegar la confrasefia recibida en el correo para que no exista error de digitacion, tenga
en cuenta que no debe copiar espacios en blanco ni antes ni después de la contrasefia.
5. Node ingreso sino esta seguro de la misma.

NOTA: asi mismo recuerde que las solicitudes que correspondan a usuarios de SIMAT se pueden resclver
enviando correo electrénico a usuariosmatricula@educacionbogota.gov.co.

Finalmente, es pertinente sefialar que, los framites no requieren de intermediarios ni tienen costo alguno, por lo
fanto, son las familizs o acudientes del estudiante debidamente auforizados quienes deben solicitar los
mevimientos ante la Sec i — Sy

mailto:simat_netificaciones@tecnologia.

Cordialmente, mineducacion.gov.co

Em!! JOHANNA 'SANCHEZ CASALLAS

Directora de Cobertura
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4200 - DIRECCION DE BIENESTAR
ESTUDIANTIL

385722024

Bogota D.C., enero 2024 FADIEAGIoN CORRESP CHDENEIA BE SALIEA

e Radassin S$-2024-10988
Sefiora

Facta 18-ENE-2024
[p— VER ASUNTO

Asunto: Respuesta a radicado SDQS-385722024

Cordial saludo, respetada sefiora (IR

En atencion a la comunicacion del asunto. en la cual presenta reclamacion por el bloqueo con respecto al beneficio de Movilidad
Escolar asignado al estudianle* identificado con documento I de manera atenta
le informamos gue el abono correspondiente al ciclo 4 se realizo el 26 de diciembre a través del medio de pago Tu Liave Plus
del Sistema Integrado de Transporte Plblico — SITP, este abono estuvo disponible para activacion hasta el dia 09 de enero y

segun el reporte de Transmilenio el estudiante en mencion hizo efectiva la recarga el dia 03 de enero sin ninguna novedad.

Finalmente cabe mencionar que el proceso de asignacion del Programa de Movilidad Escolar se realiza a partir de la
informacion registrada en el SIMAT (Sistema Integral de Matriculas); de tal manera que cualquier cambio o novedad que se
presente con respecto al estudiante debe reportarse directamente en la insfitucion educativa (Colegio) en el que se encuentre
matriculado &l estudiante para que desde alli se realice la actualizacion que corresponde.

‘EDUARDO MORA CASTANEDA
Director d¢ Bienestar Estudiantil
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4200 - DIRECCION DE BIENESTAR
ESTUDIANTIL

585982024

DE BOGOTA DC.
Ne. hudicaciin | 5-3()24-22959
Bogota D.C., enero 2024
[ 20-ENE-2024
4 e Retrencia Ver asunto
Sefiora
Ciudad

Asunto: Respuesta radicado SDQS 585982024

Respetada sefiora Cuesta, reciba un cordial saludo,

En atencidn a la comunicacin del asunto, mediante |a cual solicita informacian sobre Ia asignacion de los beneficios del
Programa de Movilidad Escolar, pam— de manera atenta le
informamos que a asignacidn de los beneficios de Movilidad Escolar es limitada conforme a la capacidad operativa, técnica,
administrativa y financiera y por tanto se hace necesario hacer un procese de focalizacion de beneficiarios para cada vigencia

Con base en lo anterior, la verificacion del cumplimiento de los siete requisitos y las condiciones de acceso establecidos en el
Manual Operativo vigente reglamentado mediante la Resolucidn 039 de 2018, son validados con la informacion alli registrada.

El proceso de focalizacion se realiza teniendo en cuenta lo establecido en la Ley 715 de 2001, en el articulo 94, y la Ley 1176
de 2007, en el articulo 24, que definen la focalizacion como el “proceso mediante ef cual se garantiza que el gasto social se
asigne en los grupos de poblacion mas pobre y vuinerable®. En ese , segun el DNP, la focalizacion es un instrumento
basico para lograr que determinados programas destinados a grupos especificos lleguen efectivamente a la poblacion escogida
como objetivo.

En consecuencia, la Entidad habilitd entre el 12 de octubre y el 15 de diciembre de 2023, a través de la pagina web de la
Secretaria de Educacion del Distrito el formulario de inscripcion a los beneficios de permanencia escolar en el proceso de
renovacion de matricula, de acuerdo con lo antenur en caso de haber reallzado la |nscr|pt:|0n pudra ounsultar eI portal web de
la SED I cof
movilidad-escolar, a partlr de Ia uItlma semana de enero teniendo en cuenta que de manera progresnra se publlcaran los
resultados para la presente vigentia. ya que este es el nico proceso gue se establecio para la solicitud de este bensficio para
la vigencia 2024.

Director de Bienestar Estudiantil

Av. Eldorado No. 66 — 63
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4200 - DIRECCION DE BIENESTAR
ESTUDIANTIL

596422024

Bogota D.C., enero de 2024 RADICAGIN CORRESP G DENCIA CE SALICA

e e $-2024-23017
Sefiora
Fecaa 25/01/2024

Asunto: Respuesta a radicado SDQS-596422024
Cordial saludo, respetada sefiora _

En atencion a la comunicacion del asunto, en la cual solicita informacion con respecto al beneficio de Movilidad Escolar vigencia
2024, de manera atenta nos permitimos informar que la asignacion de los beneficios de Movilidad Escolar es limitada conforme
a |a capacidad operativa, técnica, administrativa y financiera y por tanto se hace necesario hacer un proceso de focalizacion
de beneficianios para cada vigencia.

El proceso de focalizacion se realiza teniendo en cuenta lo establecido en la Ley 715 de 2001, en el articulo 94, y la Ley 1176
de 2007, en el articulo 24, que definen la focalizacion como el “proceso mediante el cual se garantiza que el gasto social se
asigne en los grupos de poblacion mas pobre y vuinerabie™. En ese contexto, segin el DMP, a focalizacion es un instrumento
basico para lograr que determinados programas desfinados a grupos especificos lleguen alap i0 g
como objetiva

En consecuencia, la Entidad habilitd enfre el 12 de octubre y el 15 de diciembre de 2023, a través de |a pagina web de la
Secretaria de Educacion del Distrito el formulario de inscripcion a los beneficios de permanencia escolar en el proceso de
renovacion de matricula, de acuerdo con lo anterior, en caso de haber realizado la inscripcién podré consultar el portal web de

la SED hitps /iwww educacionbogota edu colportal institucionaligestion-educativa/descripcion-movilidad-escolar, a partir de la
ultima semana de enero teniendo en cuenta que de manera progresiva se publicaran los resultados para la presente vigencia.

Finalmente es oportuno precisar que el formulario de permanencia fue el (nico medio que establecio la
Direccion de Bi tar Estudiantil para selicitar beneficio de Movilidad escolar, de tal manera que no es
posible realizar la solicitud a través de ningin ofre proceso; esto guardando coherencia en la igualdad de
condiciones de los peticieriarios que si realizaron la respectiva inscripcion en los tiempos, procedimientos y
lineamientos establgei rla Diregeion de Bienestar Estudiantil.

Proyectd: Laura Miena Pefia-Contratista DBE.

Revisd: Rovio Fidrez Montoya-Coriratista Coordinadora PME-DEE }ff?
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4300 - DIRECCJON DE CONSTRUCCION Y
CONSERVACION DE ESTABLECIMIENTOS
EDUCATIVOS

326362024

DE BOGOTA DC.
e AR
= Radicadate G u
Seiior Fodha )e-m.zasz‘ 2|?\124 LAhez
Foios: 1 Anewos:
- 4300
Ciudad Consuiteal astado do s rimit on wawaducagonbogu adu.co

‘opcicn CONSULTA TRAMTE
oon o codigo de verficacian 4GPél

Asunto: Informacion de traslado, oficio con radicado Requerimiento BTE 5559832023 y el
Requerimiento BTE 326362024 - Solicitud sobre el acuerdo entre el Distrito y el Ministerio de
Educacion Nacional — MEN referente al Proyecto "Ciudadela Educativa y del Cuidado” Radicado
por Ciudadano

Respetado Sefior -

Una vez hecho el analisis de su solicitud, la Direccion de Construccion y Conservacion
de Establecimientos Educativos, procede a informarle que, en el marco de sus
competencias y en especial las contenidas en el articulo 31 del decreto 310 de 2022,
en atencion a su peticion del asunto en la cual solicita se le informe respecto a lo
siguiente:

“(...) mi objetivo es, pnimero saber si en este proyecto existe algin estudio sobre la oferfa
académica, y sequndo, si el firmado acuerdo para la financiacion de los espacios tiene
contemplada una estructuracion detallada para su construccién, (...)"

Realizada las siguientes consideraciones y con el cbjeto de atender su peticion le informd
que mediante Resolucion 74 del 13 de enero de 2023, se reglamentaron y adoptaron las
directrices para la definicidn de la Actuacion Estratégica Ciudadela Educativa y del
Cuidado. Asi mismo en el Decreto 612 de 20 de diciembre de 2023, Por medio del cual
se adopta la Actuacion Estratégica Ciudadela Educativa y del Cuidado y se dictan otras
disposiciones.

En ese sentido, se indica que, el proyecto se encuentra en fase 2, indicando la oferta
académica y las etapas de construccion se desarrollarian en la fase 3. Formulacion. Por
tanto, de manera atenta y en virtud lo establecido en la Ley 1755 del 30 de junio de 2015,
"Por la cual se regula el Derecho Fundamental de Peticion y se sustituye un titulo del
Cddigo de Procedimiento Administrativo y de Jo Contencioso Administrativo”,
estamos remitiendo por competencia el original y sus anexos de los Requerimientos BTE
5559832023 y el BTE 326362024 a través del SDQS, a la Direccion de Educacion
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superior y del Trabajo y a la Agencia Distrital para la Educacion Superior, la Ciencia y la
Tecnologia — Atenea.

En esos términos se da respuesta a su peticion.

Cordialmente,

i Diregfor de Construccion y Conservacion de Establecimientos Educativos — SED
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4400 - DIRECCION DE DOTACIONES
ESCOLARES

567412024

Bogota D.C., enero del 2024

Sefiora
[ r=-=r S-202423919
S e Bou e
o
Ciudad

Dovabe el ntad i b4 T 1w ECLCER N8 L GO

“T JEFSH

Asunto: Respuesta a su derecho de peticion 56741-2024
Apreciada sefiora Jll reciba un cordial saludo.

En atencidn al asunto, en el marco de la competencia de la Direccidn de Dotaciones Escolares, una vez revisado el
contenido del radicado del asunto, me permito manifestar lo siguiente:

Es preciso indicar que la SED, con el objetivo de cerar las brechas digitales existentes en |a ciudad, y de acuerdo con
¢l Plan Distrital de Desarrollo 2020 - 2024, beneficio a 124.574 estudiantes vulnerables de establecimientos educativos
oficiales del Distrito, matriculados en los niveles de secundaria y media; grados 6° a 11° de las 20 Localidades de
Bogota con la enfrega de dispositivos de acceso y conectividad, que han permitido contribuir al ciere de brechas
digitales.

Asi mismo, es preciso mencionar que de acuerdo con la normatividad que el Distrito expidid, con el fin de cerrar las
brechas digitales existentes en la ciudad, a través del Decreto 139 del 09 de abril de 2021 expedido por la Alcaldia
Mayor de Bogota, “Por medio del cual se establecen los ineamientos para la entrega de dispositivos electronicos y de
conectividad como parte del kit escolar”y |a Resolucion 0614 del 12 de Abril de 2021, expedida por 13 Secretaria de
Educacidn del Distrito, “FPor la cual se regl: la entrega de dispositivos electronicos y de conectividad como parte
del kit escolar a la poblacion matriculada en las instituciones educativas oficiales por parte de la Secretaria de Educacion
del Distrito y se dictan otras disposiciones” establece los criterios de focalizacion en la poblacion vulnerable, de acuerdo
con las respectivas fuentes de informacion con las que cuente la Secretana de Educacion Distrital:

a. Poblacion Rural: Poblacion escolar atendida en establecimientos educativos oficiales ubicados en zonas rurales.
Estos establecimientos deberan estar identificados en el marco de la politica rural educativa del Distrito.

b. Pobreza: De acuerdo con las herramientas y estudios con los que cuenta la Secretaria de Educacion del Distrito y la
informacién que en forma Dl ia aporte la ia Distrital de Pi: ion, se inaran las instituci
educativas con mayor indice de pobreza multidimensional.

¢. Poblacion Victima del Conflicto Armado: Poblacion reportada en el registro dnico de victimas - RUV.

d. Grupos étnicos: Poblacion perteneciente a grupos éfnicos que se encuentren registrados segun commesponda, en ef
Sistema Integrado de Matricula - SIMAT.
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e. Poblacion con Discap - Poblacion con que se encuentre registrada en alguna categoria seguin
comresponda, en el Sistema Integrado de matricula - SIMAT. Funtaje de SISBEN: Poblacion reportada en la base
certificada del SISBEN.

En este orden de ideas, revisando nuestras bases de datos se encontro que la estudiante del COLEGIO TENERIFE -
arRANADA SUR (1ED) I - ific::c2 con REGISTRO CIVIL DE NACIMIENTO No.
N - matriculada en el grado 3, por lo que no cumple con el criterio de focalizacion que se refiere a estar
matriculada en los niveles de secundaria y media; grados 6° a 11°. En el misme sentido, en el memento no hay mas
dispositives electronicos (portafiles o tabletas) para entrega. Por (limo se informa que se dio cumplimento a la meta
propuesta por la administracion, realizando la entrega de mas de 134 mil dispositives en el cuatrienio, contribuyendo
asi al cierre de brechas digitales

Cordialmente.

LILIANA DIAZ POVE
Director de Dotaciones Escolares
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5100 - DIRECCION DE TALENTO HUMANO

437592024

Bogota D.C.,

RADICACION CORREZPONDENCIA DE SALIDA

Sefiores $-2024-20214
_ - ;]m‘n o

( QUEJA 437532024

ASUNTO: QUEJA 437592024

Respetados sefiores:

En atencién al requerimiento recibido a través del sistema de Quejas v Soluciones bajo el nimero
relacionado en el asunto, en el cual solicita concepto sobre la pregunta ;existe conflicto de intereses si
un funcionario ptblico de la SED, de carrera administrativa, sin funciones de nominador o de directivo,
postula o recomienda a su conyuge para ser contratista de la misma dependencia donde labora el
funcionano?, se precisa de manera inicial que la solicitud fue remitida a la Direccién de Talento Humano,
por tener esta dependencia a su cargo la divulgacion y seguimiento a la politica de integridad y
transparencia en lo que respecta a los conflictos de interés.

Sin embargo, es pertinente aclarar que la Direccion de Talento Humano no tiene competencia en la
emision de conceptos, pero como area responsable de la socializacion y promulgacion de la declaracion
de los conflictos de interés en la SED, puede realizar indicaciones respecto de la tipologia de conflictos
de interés acorde a lo existente en la normatividad vigente:

La OCDE - Organizacion para la Cooperacion y Desarrollo Econémico, sefiala que un conflicto de interés
representa un conflicto entre el deber publico v los intereses privados de un empleado, cuando el
empleado tiene a titulo particular intereses que podrian influir indebidamente en la forma correcta del
ejercicio de sus funciones y responsabilidades oficiales, definicion que esta relacionada con la
establecida por el Coédigo Unico Disciplinario v el Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo en Colombia que sefiala que existe conflicto de interés cuando el interés
general, propio de la funcion publica entre en conflicto con un interés particular y directo del servidor
publico.

Caon base en lo expuesto, el conflicto de interés es una situacion en la gue todos los servidores publicos
y colaboradores pueden verse incursos, independientemente de su tipe de vinculacion o naturaleza del
empleo que desempefien; al respecto si es importante indicar que para que ocurra un conflicto de interés
debe existir un interés particular sobre la requlacion, gestion, control o decisién del asunto v ademas que
dicho interés lo tenga alguna de las personas que intervienen o actdan en su condicién de servidor
publico o que ejerce una funcion plblica conforme a lo regulado normativamente.
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El Departamento Administrativo de la Funcion Publica emitio la Guia para la identificacion y declaracion
del conflicto de interés en el sector publico colombiano y en ella sefiala que el conflicto se pude clasificar
en tres tipologias:

- Real: cuando el servidor ya se encuentra en una situacion en la que debe tomar una decision,
pero, en el marco de esta, existe un interés particular que podria influir en sus obligaciones como
servidor publico. Por ello, se puede decir que este tipo de conflicto es un riesgo actual.

- Potencial: cuando el servidor tiene un interés particular que podria influir en sus obligaciones
como servidor publico, pero aln no se encuentra en aquella situacion en la que debe tomar una
decision. No obstante, esta situacion podria producirse en el futuro.

- Aparente: cuando el servidor no tiene un interés privado, pero alguien podria llegar a concluir,
aunque sea de manera tentativa, que si lo tiene.

En cualquiera de los casos, el servidor publico o colaborador que se encuentre incurso en una situacion
de conflicto de interés debe declararlo, para el caso del Distrito Capital el Departamento Administrativo
del Servicio Civil Distrital — DASCD dispuso del aplicativo SIDEAP a través del cual se debe realizar la
declaracion de los conflictos de interés a nivel general, asi como se puede informar los impedimentos o
formular las recusaciones, en caso que la situacion lo amerite.

En la pregunta realizada, es necesario que la informacion sea especifica dado que con base en lo
anteriormente descrito, la sola informacion sobre una posible recomendacion de un servidor publico para
realizar la contratacion de su conyuge o compafiera(o) permanente no permite dar una definicion de la
existencia Sl o NO de un eventual conflicto de interés, dado que en estos casos es necesario que el
caso sea expuesto de manera detallada para identificar las funciones a cargo del servidor y en que grado
puede eventualmente verse incurso en un conflicto de intereses.

Cordial saludo

ITON
Director de Talente Humano
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PRESTACIONES

AREA RESPONSABLE RADICADO SOPORTE DE RESPUESTA
&2
ALcALDIA YR
BOGOTA DC.
Bogota 0., 25 d enero de 2024 L
Doctor: Feseitt 5.2024-19577
Cuudad.
ASUNTO: INFORMACION SOBRE ORDEN DE PAGO DEL TRAMITE
DOCENTE: MARIA ELISA PINILLA VASQUEZ C.C. 41.433.091.
REF: RADICADO SED No. E-2023-149521 DE 23-10-2023.
RADICADO SDQS No. 544462024,
Cordial saludo,
De conformidad al asunto de la referencia, de manera atenta nos permitimos informar que, una vez
revisadas las bases de informacion, se pudo establecer que la solicitud de CUMPLIMIENTO A FALLO
con radicado No. 2021-PENS-018118 fue resuelta con resolucion No.2140 fecha 02-05-2023 por la cual
se da CABAL cumplimiento a Fallo Judicial, la cual fue notificada el 18-05-2023 y ejecutoriada 19-05-
2023, y en consecuencia se efectio el envio de la Orden de Pago a la Fiduciaria La Previsora S.A, a
través de aplicativo ONBASE el dia 22-05-2023.
5101 - DIRECCION DE TALENTO HUMANO - 544462024 Dando alcance a la respuesta brindada previamente, durante la consulta de la prestacion, se evidencia

que la Fiduciaria la Previsora S.A. realizé devolucion de orden de pago de la Resolucion No. 2140 del
12/05/2023, por cuanto en el nueveo estudie solicita aportar la certificacion de los descuentos de aportes
mediante la hoja de revisién No. 2204630 del 04/05/2023, procediéndose por parte de esta entidad con el
envio nuevamente de la orden de pago a través del oficio No.8-2023-219000 de fecha 29/06/2023

Es importante tener en cuenta que competencia de la Secretaria de Educacién termina una vez se envian
los soportes de pago a la Fiduciaria La Previsora S_.A_, quien es |a encargada de administrar los recursos
del Fonde Macional de Prestaciones del Magisterio, y en ese sentido efectuar el desembolso de la
prestacion dentro de 45 dias habiles contados a partir de la ejecutoria del acto administrativo.

Anudado a lo anterior, es preciso indicarle que a la fecha el aplicativo ONBASE no se encuentra en
funcionamiento, por tanto, no es posible allegar la censtancia del envio de la orden de pago inicial.

Se adjunta copia del oficio No. No. $-2023-219000 de fecha 29/06/2023.

Cordialmente,

EDDER HAR ODRIGUEZ LAITON
Director de Talento Humano

Awv. El Dorado No. 66 - 63
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SECRETARIA DE EDUCACION DEL DISTRITO
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Rt §-2023-219000

Doctor Fecha: 29082023 - 1340
Fles 1 Rnave

L]

G ET Comuite & esiado de 2 iamie en www edwaconbogata ecu oo

spoia COMSULTA TRAMITE A
e BMVSQ

ASUNTO: DEVOLUCION ORDEN DE PAGO

Radicado IPE

Mo. Cédula No. Hombres y Apellidos ONBASE

Cordial saludo,

Por medio de la presente me permito remitir y poner en su consideracion la devolucién de orden de pago de la
Resolucidn No. 2140 del 12/05/2023 proferida por la SECRETARIA DE EDUCACION DE BOGOTA D.C., por la
cual se da cumplimiento a un fallo judicial proferido por el Juzgado Veintiuno (21) Administrativo de Oralidad del

Circuito Judicial de Bogotd D.C., Seccidn unda, de fecha 23/09/2016, a faver la docente
L !

identificada con C.C. rdenada por la FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A, para
que se dé cumplimiento a la orden judicial, por las siguientes razones de orden legal:

La Fiduciaria la Previsora 5.A. realizé devolucion de orden de pago de la Resolucion No. 2140 del 12/05/2023, por
cuanto en el nueve estudio solicita aportar |a certificacion de los de aportes la hoja de revision
Mo. 2204630 del 04/05/2023.

Al respecto es preciso considerar que el FONDO DE PRESTACIONES SOCIALES DEL MAGISTERIO, segin la
competencia del mismo atribuida por la ley 91 de 1989, se encarga del estudio del derecho alegado y su
consecuente reconocimiento, cuando fuere el caso. Mientras gue la sociedad fiduciaria, en su calidad de
administradora de los recurses del fondo, es quien desembolsa las sumas comespondientes al derecho reconocido.

r tanto en el caso de los fallos judiciales realiza la respectiva liquidacion de diferencias de mesadas. indexacién
& intereses ordenados por el fallador seqin sea &l caso, hecho gue gueda refiejado en el acto adminisirativo
ademas e articulo 57 de la Ley 1955 del 25 de mayo de 2019 delermmu la eficiencia en |la administracion de los

recursos del Fondo de Prestaci Sociales del Magish land en relaclon con el rewnnclm\entode las
pensiones que: “Las pensiones que pagara el Fcndo i de P del N serdn
reconocidas por el citado Fondo, mediante la del proyect: de parte de guien administre
el Fondo, el cual debe ser elaborado por el ic de Ed ion de Ia Enhdad Temitorial certificada
correepondienle, ala gue se encuentre vinculado el docente. El acto ini iento de la pension

se hara mediante resolucion que llevara la firma del Secretario de Educacion de la entidad temitorial
En el caso en concreto es preciso sefialar las siguientes consideraciones:

1. Que en aplicacion a lo establecido en el Decreto 1075 de 2015, modificado por el Decreto 1272 de 2018,
la Fiduciaria La Previsora 5.A. como entidad administradora de los recursos del Fondo Nacional de
Prestaciones Sociales del Magisterio, aprobd el proyecto de Resolucion mediante Hoja de Revision
2204630 con fecha de estudio D4/05/2023. En atencion a lo anterior, esta Secretaria expidio la Resolucion
Mo. 2140 del 12/05/2023.
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SECRETARIA DE EDUCACION DEL DISTRITO
DIRECCION DE TALENTO HUMANO

2. La Fiduprevisora S.A. devuelve la Orden de Pago mediante Hoja de Revision 2204630 del 04/05/2023,
por medio del cual el i justifica la ion con la observacion:

“PAGO SUPEDITADO POR ABOGADO: ENVIAR CERTIFICADO Y/O CONSTANCIA QUE INDIQUE
QUE SOBRE EL/LOS FACTOR/ES INCLUIDO/S SE REALIZARON LAS DEDUCCIONES LEGALES
PARA PENSION, DE LO CONTRARIO DEBERA ALLEGAR LA LIQUIDACION CON LA TOTALIDAD DEL
VALOR A DESCONTAR.™

ROITADO D0 Y 10 CONSTANCLA QUE INC I SORAE ELLOS FACTOR)ES INCLLIDO!S SE REALIZARON LAS DEDUCCIONES LEGALES PARA PENSICN,
0 CONTRARSD DEBERA ALLECAR LA LIGUIDACION DOK LA TOTAUDAD D€L VALC R

3. Conforme alo an!enor se procede a rev:sar en detaﬂe la Hoja de revmon 2204630 del 04/05/2023, se

que, P a las obser i delaF i , se puede sefialar

que el fallo judlcual en la parte iva, y en la parte considerativa el descuento de esos
aportes asi:

Parte Resolutiva:

...)

religuidar la pensidn de jubllacion de la sefora

entificada con Il <o Scgots, con el 75% promedis de todos los
factores salariaies devengadoa en ol aho anterior al retiro definitive del servicio, que
cormesponde al fiem po transcurrido entre el 31 de Diclembre de 2004 al 30 de
Diclembre de 2008, incluyende a los faclores ya reconccldos, los siguienies
factores: Prima de almentacién, Prima de Habitacién, Reajuste 26%, Prima de
Vacaciones 1/12, Prima de navidad 1/12; lo anterlor tenlendo en cuents las
indicaclones enumeradas en la motivacion pertinente del caso conereto, aplicando
los reajustes de ley. Se advierte que on el evento de que no se hublesen hecho los.

ala d social, estos deberdn ser descontados.
el al de dar i al prasente fallo,
) ' (...)"
Parte Considerativa:
“(..)
4. A las sumas de la reliquidacion se les debe el valor
de los aportes no realizados por el actor sobre los factores reconoccidos, los
autorizados por ley y el valor de las mesadas pagadas por la Entidad.
()"
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AREA RESPONSABLE

RADICADO

SOPORTE DE RESPUESTA

o A

SECRETARIA DE EDUCACION DEL DISTRITO
DIRECCION DE TALENTO HUMANO

4, Conforme a lo anterior, se procede a remitir |a certificacion de descuento de aportes a la seguridad social
requerida por la Fiduprevisora por valor de $2.465 para continuar con el debido tramite.

En razon a lo expuesto, no considerames necesario aclarar el acto administrative con respecto a esta observacion,
por lo tanto, a la Orden de Pago remitida debe dérsele el debido tramite con la certificacion aportada.

Sin perjuicio de lo anterior, necesariamente se llega a la conclusion que las sentencias judiciales sjecutoriadas son
de obligatorio cumplimiento y comesponde al primer obligado acatar lo alli dispuesto so pena de incurrir en

sanciones disciplinarias, fiscales y penales.

Atentamente

Profesional Especializada
Secretaria de Educacion del Distrito.
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5110 - OFICINA DE PERSONAL

328852024

5-2024-26706

Bogota, 29 de enero de 2024 |II|@I|III|IIII|\I||II|IIII|||\||I|||I|I||I|

Sefior

Asunto: Respuesta a peticion SDQS 328852024 — Solicitud informacién relacionada con empleo
del nivel profesional con requisito Filosofia, Teologia y Afines.

Un cordial saludo de parte de la Oficina de Personal, de la Secretaria de Educacion del Distrito
(SED).

Con fundamento en las competencias referidas en el articulo 35 del Decreto Distrital 310 del 2022,
y en atencion a su solicitud, es relevante mencionar que el Manual de Funciones y Competencias
Laborales vigente, Resolucion No. 1986 del 13 de junio de 2023, se encuentra disponible en
https-/fwww.educacionbogota.edu.colportal institucionalinuestra-entidad/manual-de-funciones; alli
se refleja que solo hay un empleo profesional universitanio, cédigo 219, grado 12, ubicado en la
Direccién de Relaciones con el Sector Educativo Privado, que tiene como requisito de educacién:
“titulo profesional en Disciplinas académicas de los NBG en: Psicologia; Sociologia, Trabajo Social
y Afines; Economia; Educacion; Antropologia, Artes Liberales; Filosofia, Teologia y Afines. Tarjeta
o matricula profesional en los casos reglamentados porla Ley”, como aparece en la pagina 309 del
documento previamente citado; cargo que actualmente se encuentra ocupado per titular de carrera
administrativa.

De esta forma damos respuesta de fondo a su peticién.

Cordialmente.

MARIATERESA MENDEZ GRANADOS.
Jefe Ofitina de Personal.
Secretaria de Educacion del Distrito.

Oficina de Personal
Av_El Dorado No. B6 — 63

Teléfono: (601) 3241000
wﬁ-i.eréicacwonbgcm 2du.co BOGOTA
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DE BOGOTA DC.
AREA RESPONSABLE RADICADO SOPORTE DE RESPUESTA
Bogota, D.C. 02 de febrero de 2024 Salida: 5-2024-30907
Docente
Asunto: Respuesta radicado Bogota te Escucha 551062024
Reciba un cordial saludo.
Desde la Oficina de Personal, Nos permitimos informarle que se ha realizado el desblogueo en el
aplicativo Sistema Seleccion de Docentes Provisionales de la Secretaria de Educacion
Fecha
Mo Nombre Estado de Fecha de Estado
documenta completo Coreo electranica cuents egistre. Direccion Teléfono nacimiento aspirante
5110 _ OFlClNA DE PERSONAL 551062024 De esta manera se da por contestada su peticion.

Cordialmente,

MARIA\TERESA MENDEZ GRANADOS
Jefe Oficina de Personal

Av_ Eldorado No. 66 — 63
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5130 - OFICINA DE NOMINA

522352024

Bogota D.C., 19 de enero de 2024

Sefiora

Asunto: Respuesta Bogota te Escucha No. 522352024
Respetada sefiora:

En atencién a su solicitud relacionado con *...) solicito amablemente informar el
salario y prestaciones sociales (primas, bonificaciones) con vigencia del afio 2023
que tiene asignado el cargo Auxiliar Administrativo (...)", me permito informar que,
la Secretaria de Educacion del Distrito realiza los pagos conforme con la siguiente
normatividad:

* Asignacion Basica:

Es reconocida bajo el Decreto 293 de 2023 en su articulo “Articulo 2°. Indica las
asignaciones basicas mensuales de los empleados publicos del Sector Central de
la Administracion Distrital de Bogota D.C.

« Prima de Antigiiedad

Mediante acuerdo 6 de 1986 se cre6 la prima de antigiiedad pagada mensualmente
asi:

Mas de 4 afos y hasta 9 afos 3%

Mas de 9 anos y hasta 14 afios 5%

Mas de 14 afios 7%

e Bonificacién de permanencia:

De acuerdo con el articulo primero del Acuerdo 528 de 2013, el Reconocimiento por
permanencia corresponde al 18% del total anual recibido en el quinto afio por
asignacion basica mensual, dicho monto se cancelara en cinco fracciones anuales
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durante los 5 arios siguientes al reconocimiento y otorgamiento de este y se ajustara
anualmente con el incremento salarial respectivo, su pago es en el mes de enero
de cada afio.

e Bonificacion por servicios:

Reconocida de conformidad con el acuerdo 92 de 2003, La bonificaciéon por
servicios prestados equivalente al 35% del ingreso mensual, se hace al empleado
cada vez que cumpla un afo continuo de labor en la misma entidad del distrito
capital.

e Prima de vacaciones

El articulo 25 del decreto ley 1045 de 1978 consagra que la prima de vacaciones
sera equivalente a quince dias de salario por cada afio de servicio.

e Bonificacién por recreacion.

Es un reconocimiento equivalente a dos dias de asignacién basica mensual, los
cuales que pagan al iniciar el disfrute del respectivo periodo vacacional

e Prima de navidad

Reconocida de conformidad con lo estipulado en el articulo 33 del decreto 1045 de
1978, indica que se tendra derecho al reconocimiento y pago de una prima de
navidad, la cual sera equivalente a un mes de salario que corresponda al cargo
desempefiado al 30 de noviembre de cada afo.

« Prima semestral o de servicios

En la Administracion Central Distrital se paga esta prima en los términos del articulo
28 del acuerdo 25 de 1990 que indica que se paga a los trabajadores que hayan
laborado durante el primer semestre del afio y proporcionalmente a quienes laboren
por lo menos tres meses completos de ese semestre y que equivale a treinta y siete
dias de salario

Reéne Rodrigo Ortiz Zémez
Jefe Oficina de Némina
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5130 - OFICINA DE NOMINA

663662024

Radicado N°® 5-2024-25221

Bogota, 29 de Enero de 2024

Sefiora:

Bogota, D.C.

Asunto: Bogota Te Escucha No. 663662024

Respetada Docente:

De manera atenta, y dando respuesta a su solicitud, me permito informar que, Segin la competencia
descrita en Decreto Distrital 310 de 2022, por el cual se modifica la estructura organizacional y las
funciones de la Secretaria de Educacion del Distrito -SED, esta dependencia se pronunciara de acuerdo

con la informacion que reposa en los sistemas de informacion de la -SED. Y la norma gue lo establece.

Ahora bien, frente a las siguientes preguntas me permito comunicar que:

Pregunta 1.1 “Sustentos legales (lla acuerdo, circular, ;decreto, ley, etc.) que sustenta el
pago de la bonificacién por las metas de calidad en los colegios pibices de Bogota? El pago al
que hago referencia es aquel en el que cancelan 2 salarios minimos.”

RTA: El articulo 14 del acuerdo 273 de 2015 es el sustento legal para el pago del incentivo por
Desempefio Docente v Direccion Docente en Areas Rurales de Bogota, D.C. Las y los docentes y
directivos docentes que presten sus servicios en areas rurales de Bogota, D.C., definidas por la
Secretaria de Planeacion Distrital, en los Colegios Distritales Oficiales, que hubieren cumplido
satisfactoriamente con las metas de calidad determinadas por la Secretaria de Educacion Distrital para
el respectivo periodo escolar

Pregunta 1.2. ;El pago de la bonificacion por metas de calidad constituye factor salarial?

RTAII. El Incentivo por Desempefio Docente y Direccion Docente en Areas Rurales de Bogota, D.C.
Las y los docentes y directivos docentes que presten sus servicios en areas rurales de Bogota, D.C,
definidas por la Secretaria de Planeacion Distrital, en los Colegios Distritales Oficiales, que hubieren
cumplido satisfactoriamente con las metas de calidad determinadas por la Secretaria de Educacion
Distrital para el respectivo periodo escolar no constituye factor salarial ni prestacional para ningin
efecto.

Pregunta 1.3. ; El pago de |a bonificacion por metas de calidad es de caracter distrital o nacional?

RTAII. El Acuerdo 273 de 2007 Concejo de Bogota, D.C., establece estimulos para promover la calidad
de la edt ion en los colegios oficiales del Distrito Capital

g

Articulo 14° indica; Incentivo por Desempefio Docente y Direccion Docente en Areas Rurales de
Bogota, D.C. Las y los docentes y directivos docentes que presten sus servicios en areas rurales de
Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 31534 48

Codigo postal: 111321

www educacionbogota.edu.co

Informacion: Linea 195 BOGOT,\

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacioén: Linea 195
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frrehy
Bogota, D.C., defimdas por la Secretaria de Planeacion Distrital, en los Colegios Distritales Oficiales,
gue hubieren cumplide satisfactonamente con las metas de calidad determinadas por la Secretaria de
educacion Distrital para el respectivo periodo escolar, recibirdn como incentivo 2 SMMLV en diciembre
del correspondiente afio.

Pregunta 2.1 “Sustentos legales (llamese acuerdo, circular, decreto, ley, etc.) que sustenta el
pago de la bonificacion por dificil acceso en los colegios del Distrito™

Decreto 521 de 2010 “Por el cual se reglamentan parcialmente el inciso 6° del articulo 24 de la Ley 715
de 2001 y el articulo 2° de la Ley 1297 de 2009, en lo relacionado con les estimulos para los docentes
v directivos docentes de los establecimientos educativos estatales ubicados en las zonas de dificil
acceso.”.

Pregunta 2.2. ; El pago de la bonificacion por dificil acceso constituye factor salarial?

RTAJ. Segun el Articulo 5°. Del presente decreto “Bonificacion. | os docentes y directivos docentes que
laboren en establecimientos educativos estafales, cuyas sedes estén ubicadas en zonas rurales de
dificil acceso, tendrdn derecho a una bonificacion equivalente al quince por cienfo (15% del salario
basico mensual gue devenguen. Esta bonificacion no constituye factor salarial ni prestacional
para ningun efecto, se pagara mensualmente, v se causara unicamente durante el fiempo laborado
en el afio académico. Se dejard de causar si el docente es reubicado o trasladado, temporal o
definitivamente, a ofra sede gue no retina la condicion para el reconocimiento de este beneficio, o

cuando la respectiva sede del establecimiento pierda la condicion de estar ubicada en zona rural de
dificil acceso.

No tendra derecho a esta bonificacion guien se encuentre suspendido en el ejercicio de su cargo o en
situaciones administrativas de licencia o comision no remuneradas.”

Pregunta 2.3_ ; El pago de la bonificacion por dificil acceso es de caracter distrital o nacional?

RTAJI. Segun Decreto (...) Articulo 1°. Ambito de aplicacion. El presente decreto aplica a los docentes
y directivos docentes que se rigen por los Decretos 2277 de 1979 y 1278 de 2002, gue laboran en
establecimientos educativos estatales ubicados en zonas de dificil acceso. (...)

De igual forma esperamos haber aclarado sus inquietudes, trabajaremos constantemente para
brindarle siempre el mejor servicio

Cordialment=

Jefe Oficina de Nomina

Av. Eldorado No. 66 — 63
PBx:324 10 00 Fax: 31534 48
Cédigo postal: 111321

www educacionbogota.edu.co
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5310 - OFICINA DE SERVICIO AL CIUDADANO

596472024

5-2024-33589
104 - 1535

Bogota D.C, 02 febrero 2024

Sefiora

0gota

ASUNTO: Atencion Radicado 596472024 - agendamiento para proceso de
Cobertura.

Estimada seﬁora- reciba un saludo por parte de la Oficina de Servicio al
ciudadano

Hemos recibido su reclamo relacionado en el asunto, en la cual resalla su
inconformidad acerca de la disponibilidad de agendamiento para el proceso de
matriculas 2024.

Por lo anterior damos respuesta a su reclamo, es importante aclarar que la apertura
de la agenda para las diferentes Direcciones Locales se realiza el dia anterior de la
atencion de la cita, este horario se ha establecido con el objetivo de permitir una
planificacion cuidadosa y garantizar que todas las Direcciones Locales tengan la
oportunidad de proporcionar citas de manera equitativa, considerando su
disponibilidad y capacidad humana de atencion

Entendemos que en la Direccion Local de Usme existe una alta demanda de
solicitudes, la cual puede generar algunas discrepancias en la oferta, por lo cual
esta Entidad trabaja constantemente para mejorar nuestro sistema y minimizar
cualquier inconveniente que pueda surgir.

En nuestro seguimiento telefonico a su caso, se confirmé que le fue agendada cita
manual el dia 22/01/2024 a las 12:45 p.m., agradecemos su asistencia y reiteramos
nuesiro compromiso con proporcionar un servicio de calidad con una experiencia
de agendamiento mas eficiente y satisfactoria para todos.

Av. Bl Dorado Mo. 66 - 63

PBX: 324 1000 - Fax: 31534 48
Cédigo postal: 111321
www_educacionbogota.edu.co
Info: Linea 195
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Agradecemos su apoyo y sugerencias a nuestra labor, para hacer de la Secretaria
de Educacion, una entidad transparente y eficiente en la calidad del Servicio.ll

Cordialmente,

MAR&:O ANTONIO EARRERA GOMEZ
Jefe Oficina de Servicio al Ciudadano
Defensor del Ciudadano

Secretaria de Educacion Distrital

Av. El Dorado No. 66 - 63

PBX: 324 1000 - Fax: 31534 48
Cédigo postal: 111321 BOGOTI\
www.educacionbogota.edu.co
Info: Linea 195
17-IF-023
V.2
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5310 - OFICINA DE SERVICIO AL CIUDADANO

700302024

Pt
E*g RAGEAEN TS
AMLCALDIA MATOR §-2024-28079
O ROGGTA D,

Mo, Referensia _SDGS 700202024

Bogotd, enero 31 de 2024

Sefor

Referencia: Respuesta a Evento 700302024

Respetado sefior

Dandoe respuesto alradicodo de lareferencia, le anexo el listado de las Insfituciones
Educativas con la cotegoria alta [A+ y A), obtenida por los resultados de los
Pruebaos Saber 11 - 2023, |as cuales estan en capacidad académica de ofrecer el
procesc de validacion de grados en el marco del articulo 2.3.3.3.4.1.2 del decreto
1075 de 2015; ask:

Afo] Colegio Segun SED % | Categoria
[COLECIO FEMENING LORENCITA VILLEGAS DE
@ﬁri&NTQSUFDJ S | A
2023| COLEGIO JORGE ELIECER GAITAN (IED) A
2023 COLEGIC JUAN FRANCISCO BERBEO (IED) | A |

LUZ DAIFENIS- ARANGO RIVERA
Dirgctora Local de Educacion
L6calidad 12 -Barrios Unidos

Direccion Local de Educacién Barrios Unidos

Calle @7 A Bis No, 65 A - 20 JJ Vargas

Telafono 6602765
pervision 126

0 = cadel acion .edu.co

BOGOT/N

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacioén: Linea 195
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AREA RESPONSABLE RADICADO SOPORTE DE RESPUESTA
FORMULARIO EVENTO
Actividad Evento Fecha de I'?'ido de Términos de Ley Fecha de Ingreso
para la Entidad
Clasificacion Asignar 2024-01-25 2024-01-26 12.00 AM
Funcionario que Atiende Fecha de Asignacidn Fecha de Finalizacion Fecha de Vencimiento

_ 2024-01-29 04:15 PM 2024-02-03 04:26 PM 2024-02-02 1M:59 PM
Tipo usuario que gestiond Funcionario Usuario que gestiond _

Estado - Motivo Anterior Estado - Motivo Actual Actividad Actual Evento Actual

Solucionado - Por respuesta

En tramite - Por asignacion
g definitiva

Respuesta Asignar
Comentario

De acuerdo con la informacion contenida en la hoja de ruta, la Direccidn Local de Barrios Unidos ha dado respuesta con cierre definitivo y las
localidades de chapinero y Teusaquillo han solicitado a la persona peticionaria, ampliar la informacién para le presente requerimiento
N - = rctario Oficina de Servicio al Ciudadano Secretaria de Educacion Distrital

Tema Subtema Categoria Unificar Respuesta

Falta De Informacion o
Informacion General

EDUCACION SERVICIO A LA CIUDADANIA NO

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacioén: Linea 195
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6001 - 08 COLEGIO SALUDCOOP NORTE (IED)

717492024

@ COLEGIO SALUDCOOP NORTE

INSTITUCION EDUCATIVA DISTRITAL

Resolucia 2734 del 4 do julio de 2007 DANE 111001107743 NIT 900172786-2

||I||!ﬂ| TR

2024-29257

Bogota, 31 de enero de 2024

Sefiora

Asunto: Respuesta a su peticion 717492024 de fecha 29 de enero de 2024

Cordial saludo Sefiora Natalia:

De la manera mas atenta y en atencién a su solicitud relacionada con lo siguiente:

“SOLICITO CERTIFICADO ESCOLAR DE mi Hiyo I
7/ IS TUDIANTES DEL COLEGIO SALUD COOP NORTE JORNADA
TARDE CURSO 1002 ..."”

Comedidamente se remite constancia de estudio de _

W <" un folio.

Cordialmente,

Calle 181 #18B-83
colsaludcoopnorte@educacionbogota.edu.co
Cébdigo postal: 110121
www.educacionbogota.edu.co

Informacién: Linea 195

BOGOT/\
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COLEGIO SALUDCOOP NORTE

INSTITUCION EDUCATIVA DISTRITAL ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

PR TARA (% SN

Resolucitn 2734 del 4 de julio de 2007 DANE 111001107743 NIT 500172786-2

LA SUSCRITA SECRETARIA ACADEMICA
DEL COLEGIO SALUDCOOP NORTE LE.D.

HACE CONSTAR:

Que el(la) estudiante, identificad@ con
documento e encuentra matriculado(a) en el 0 DECIMO de

Educacion Media en la Jornada Tarde en el afio 2024.

La presente se expide a solicitud del interesado en Bogota, a los 31 dias del mes de
enero de 2024..

DISNORY ANDREA CUELLAR FAJARDO
Secretaria Académica

NOTA: Segin el Decreto 2150 de 1995, Articulo 11°. En el desarrollo de las actuaciones de la Administracion
Pablica, queda prohibido el uso de sellos en el tramite de documentos.

Calle 181 #18B-83
colsaludcoopnorte@educacionbogota.edu.co
Cébdigo postal: 110121

www.educacionbogota.edu.co BOGOTA

Informacién: Linea 195

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacioén: Linea 195
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6001 - 11 COLEGIO USAQUEN (IED)

535022024

ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA

SECRETARIA DE EDUCACION DISTRITAL

\*;;,e COLEGIO USAQUEN

INSTITUCION EDUCATIVA DISTRITAL -JORNADA TARDE-

br e e

Resolucktn Integracion de |35 2 sedes: 1651 del 24mayo/i2002
Resolucitn amplacion de reconocimiento oficial para los grados 10°. Y 11°. No., 7529 de 10VOCT2001

CERTIFICADO ESCOLAR DE VALORACION - ANO 2022

Los suscrits RECTORA ¥V SECRETARIA ACADEMICA del COLEGIO USAQL'EN Plantel Oficial aprobade ¥ reconocido

oficialmente por Ia Secretaria de Educacién del Distrito como se enumcia en o] membrate.

CERTIFICAN

Qmue la esmdianta _idennﬁcada con TI W° _d.e BOGOTA cursé ¥ aprobé los

logros previstos en el Plan de Esmdios comespondientes al grade OCTAVO DE EDUCACION BASICA SECUNDARIA, durante
el afio lective 2022, en comcordancia con los fines y objetives de la Ley General de Educacidn 115 de 1994, el Decreto 1280 de
2009 y los criterios de Evalnacidn y Promocién de lz Instimcidm con las valoraciones e intemsidad horara gue se relacionan z

continuscion:
LTy
et T T | 2 —

CIENCIAS NATURALES ¥ EDUCACION AMBIENTAL Clengias Naturales y Educacion Amblental 3 nisem Ao
Flglea 1hisam

CIENCIAS SOCIALES Clensias Soclales, Histona, Geografla, Contt| 4 Risem Alto
Catedra de la paz 1hisam

EDUCACION ARTISTICA Educacion Artistica 2 hisam Baslco

EDUCACION ETICA ¥ EN WALORES HUMANDOS Educacion Etica y en Valores Humanos 1 hisam Al

EDUCACION FISICA, RECREACION ¥ DEPORTES Educacion Fisica, Recreacion y Deportes. 2 hisam Al

EDUCACION RELIGIOSA. Educacion Religliosa 1 hisem ‘Superior

HUMANIDADES Lengua 4 hisam Al
Idioma Ex¥anjero: Inglés 4 hisam

MATEMATICAS Matematicas £ hisem Sugeror

TECNOLOGIA £ INFORMATICA Tecnalogla & Informatica 2 hisem Alto

CONVIVENCIA SOCIAL Convivencla Social

DESEMPERO |
Superior Alto Basico Bajo
Def.1a 10,0 De7.8a0.0 DeBDa7s De10a50
CONCEFTO DEL COMITE DE EVALUACION Y PROMOCION ]

El estudiante SE PROMUEVE al grado NOVEND

Se expide en Bogota, a los 31 dias del mes de enerc de 2024

YINETH URBANC GAVIRIA
CC 52.145.465 DE BOGOTA
RECTORA

El presente documento no requiere sellos, mi autenficacién en Motara, segin decreto 2150 de 1953, expedido por lz

Presidencia de lz Fepublica

la 88 doc www_vDanotas.com con el codlao VYIPT13 o escanes sl codioo QR

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacioén: Linea 195
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ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA
= SECRETARIA DE EDUCACION DISTRITAL

\'ﬁ“,i.e COLEGIO USAQUEN
INSTITUCION EDUCATIVA DISTRITAL -JORNADA TARDE-
Resolucion Integracion de |as 2 sedes: 1651 del 24imayoi2002
Res0lucion amplacion de reconocimiento oficial para los grados 10°. Y 11°. No., 7529 de 10°OCT/2001

CERTIFICADO ESCOLAR DE VALORACION - ANO 2023

Los suscritos BECTORA Y SECRETARIA ACADEMICA del COLEGIO '[,'SAQ'[,'E’!{ Plantel Oficial aprobade ¥ recomocido
oficialments por la Sacretaria de Educacion del Distrits como se enunciz en el mambrate.

IR

CERTIFICAN

Que la estudiant= | :i-niificads con T N° IR B0GOTA curse v aprobé los
logros previstos en =] Plan de Esmdios comespondientes al grado NOVENO DE EDUCACION BASICA SECUNDARIA
durante el afe lective 2023, en concordancia com los fines v objetives de la Ley General de Educacién 115 de 1994, el Decreto
1200 de 2009 ¥ los criterios de Evaluacién y Promocion de la Instimcion con las valorsciones e intensidad horaria que se
relacionan & contimiacion:

AREA ASIGNATURA === Anmaallpre=-. RS

CIENCIAS NATURALES Y EDUCACION AMBIENTAL Clencias Naturales y Egucasion Amblental 3 nisem Aty
Quimica 1 hi'sam

CIENCIAS SOCIALES Clencias Soclales, Historla, Geografia, Constit| 4 hisem Al
Catedra de la paz 1 hi'sam

EDUCACION ARTISTICA |Ed|.cadcﬂ Attistiza 2 hisam Superior

EDUCACION ETICA ¥ EN VALORES HUMANDS |Educacion Efica y en Valores Humanos 1 hisem Allp

EDUCACION FISICA, RECREACION ¥ DEPOR” Educacion Fisica, Recreacion y Deportas. 2 nisam Al

EDUCACION RELIGIOSA Educadion Raligiosa 1 nisam A

HUMANIDADES Lengua Castellana 4 h'sam Al
Idioma Extranjera: Inglés 4 hisam

MATEMATICAS Matematkas 5 nisem A

TECNOLOGIA E INFORMATICA Tecnologla e Informatica 2 hisem Allo

COMNVIVENCIA SOCLAL Comvivencia Social

[ DESEMPERO |

Superior Alto Basico Bajo
De 8.1 100 De78a20 DedDa7?s De10a58

I CONCEPTO DEL COMITE DE EVALUACION Y PROMOCION ]

|EI estudiante 3E PROMUEVE al grado DECIMO

Se expide en Bogota, a los 31 dias del mes de enero de 2024

YINETH URBANC GAVIRIA
CC 52.145.465 DE BOGOTA

El presente documento no requiere sellos, mi autenficacién en Notarda, segin decreto 2150 de 1995, expedido por la
Presidencia de lz Republica

Comprusbe 13 autenticidad de este documento an www_vDenotas.com con el codioo VYIPT1S o 8ecanss ol codioo QR

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacioén: Linea 195
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6006 - 04 COLEGIO INEM SANTIAGO PEREZ
(IED)

629402024

ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA PN
SECRETARIA DE EDUCACION
COLEGIO INEM SANTIAGO PEREZ

PEI: “Humanismo, ciencia y tecnologia en la
formacién integral del ciudadano del siglo XX1”

Bogota D.C, 25 de enero de 2024

RADICACION
No. CORRESPONDENCIA
consecutivo DESALIDA
Fecha $-2024-18538
No. -
Referencia | 25/1//2024
L R-9

REF: RTA A DERECHO DE PETICION DE ACCESO A LA INFORMACION RADICADO
SBTE: 629402024

Respetada madre de familia:
En respuesta a derecho de peticion interpuesto a través del Sistema de Bogota Te Escucha de

la Alcaldia Mayor de Bogota, adjunto a la presente certificado de estudio a nombre de la
estudiante , grado quinto afio 2023.

Atentamente,

Rector

Anexo 1 folio

Carrera 24 No. ABC-86 Sur ~ Barrio El Tunal
Teléfono: 2790888 - 7697211-2059307-2789357
Emaikinemsantiagoperez6 # educacionbogota.edu.co

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacioén: Linea 195
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ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

6007 - 11 COLEGIO FERNANDO MAZUERA
VILLEGAS (IED)

366202024

) | sogomn

ALCALDIA
DE BOGOTADC. Secretaria de Educacion
COLEGIO FERNANDO MAZUERA VILLEGAS

INSTITUCION EDUGCATIVA DISTRITAL
NIT: 860.532.337-1 COD. DANE: 111102000753
Lic. de Funcicnamiento Mo. 014 del 20 de marzo de 1978 - Resolucidn de integracidn 2196 del 30 de julio de 2.002
Aprobacién Oficial Resolucidn No. 2166 del 25 de mayo de 2.007 - Media Técnica con Resolucidn No. 07-0287 del 12 de noviembre de 2010

T TR

Bogota D.C., 18 de enero de 2024

m rafinco . §5-2024-15114

Serior(a) Fecha: 22012004 - 15:44
o
Ciudad

e T L T ——

THEDT XvB29

ASUNTO: Respuesta a requerimiento 366202024

De acuerdo a las inguietudes manifestadas por ustedes me permito responder de la siguiente
manera.

1. A la pregunta de si “¢La SED tiene intencion clara o definié ya acabar con la Jornada
Tarde en nuestro colegio?

Respuesta: No puedo dar respuesta a esta pregunta, ya que va dirigida a la SED yno a
mi.

2. Ala pregunta & Algun directivo del pasado o del presente del colegio de forma unilateral
u oculta ha ofrecido ante la SED como uno de sus proyectos personales acabar con la
jornada tarde?

3. Respuesta: Aunque esta pregunta también va dirigida a la SED, puedo asegurar que
ningun directivo del colegio Fernando Mazuera Villegas IED, incluido el rector, hemos
hecho ofrecimiento alguno a la SED ni ninguna persona con miras de acabar la jornada
tarde. Todo lo contrario, siempre hemos estado buscando alterativas para impedir que
se reduzca la matricula en la Jornada Tarde. Por otro lado, como rector, siempre he sido
sincero y directo con los docentes del colegio y he expresado mi sentir y las situaciones
que nos han llevado a buscar alternativas que nos ayuden a evitar el cierre de cursos y
la posterior entrega de docentes por la baja matricula que se viene presentando en la
Jornada Tarde de la Institucion. Entre las alternativas propuestas se ha incluido la de
reorganizar la media técnica en Jornada Unica. Y se ha hecho de manera abierta y
transparente, frente a la asamblea de docentes de la institucion, sin ocultar nada,
permitiendo siempre la participacion de todos los docentes. Es mas, he participado en
diferentes reuniones con el comité sindical del colegio, donde hemos trabajado en la
busqueda de estrategias y soluciones que reduzcan el problema de la baja matricula en
el colegio, asi como también estrategias de reorganizacién diferentes a la jornada Unica
como fue el cambiar el parametro de estudiantes por grupo de 40 a 35 estudiantes. Lo
cual pude concretar con cobertura con el aval de la DLE de Bosa y nos ha ayudado a
devolver un poco la tranquilidad en las jornadas mafiana y tarde del colegio.

Calbe 6B A Sur No 80H - 05 - Bosa Pamonie (Localidad de Bosa 7)
Tels.- 775 51 85— 780 25 29 - 780 18 12 Cel 304 3993432 - Cod. Postal 110731
Comen ioa: coldiferr F] i educo www fermavi edu.co

Av. El dorado No. 66 -63

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacioén: Linea 195

PBX: 324 1000 Fax: 315 34 38 Codigo Postal. 111321 waw. i adu.co
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ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

AREA RESPONSABLE

RADICADO

SOPORTE DE RESPUESTA

‘ BOGOT/\

‘Secretaria de Educacion

COLEGIO FERNANDO MAZUERA VILLEGAS
INSTITUCION EDUCATIVA DISTRITAL
NIT: 860.532.337-1 COD. DANE: 111102000753
Lic. de Funcionamiento No. 014 del 20 de marzo de 1979 - Resolucion de integracion 2196 del 30 de julic de 2.002
Aprobacitn Oficial Resolucion No. 2166 del 25 de mayo de 2.007 - Media Técnica con Resolucién No. 07-0287 del 12 de noviernbre de 2010

4. La pregunta 3 de la solicitud donde menciona que “en la DLE de Bosa niegan los cupos
del Colegio Fernando Mazuera Villegas®, dicha pregunta va dirigida a la DLE de Bosa,
y no puedo responder por ellos

También manifiesto que, en ningun momento, ningdn funcionario, ni dependencia de la DLE de
Bosa o de la SED, me ha estado presionando o coactando para implementar la jornada Gnica
en el Colegio. Que la propuesta de la implementacién de la Jornada Unica en los niveles de
décimo y once de la sede A, obedecen a la respuesta que se debe dar a la problematica de la
baja matricula, lo que conllevaria a una entrega masiva de docentes que se quedarian sin
asignacion académica. No obstante, como se mencionéd anteriormente, ni el rector ni los
directivos del colegio hemos recibide ni pedido comisiones por este aspecto.

Por dltimo, quiero manifestar que siempre estoy abierto y atento a responder todas las
inguietudes de manera directa y personal sin tener que llegar a instancias como estas; por lo
que invito a los docentes que han elevado esta solicitud ante el sistema de quejas y solicitudes
de la SED, a que se acerquen de manera persenal a mi oficina y que seamos frenteros, que yo,
con todo gusto aclararé sus inquietudes, con las evidencias y testimonios que poseo; donde
puedo ratificar todo lo aqui mencionado, garantizando como profesional que soy, que nunca
tomaré represalias ni haré nada en contra de los maesftros o que los perjudique.

Por lo anteriormente mencionado doy respuesta de fondo a su solicitud.

Atentamente,

FELIX EDINSON ANGEL ACURA
Rector

Caibe BB A Sur No BDH ~ 05 - Bosa Paamons [Localidad de Bosa 77)
Tels.. 775 51 85 - 780 25 29 - 780 18 12 Cel 304 3983432 - Cod. Postal 110731
Carmen Electranica: ou.CO W fermavi eu.co
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Bogota D.C, i ' L
Sefiores . A ...

o tidgs do mian - ZLSKH
Bogota.
Referencia: Traslado de correspondencia por competencia; radicado
236192024.

Estimados Sefiores GGG - <ciban un cordialsaludo:

Conforme a lo establecido en el articulo 21 de la Ley 1755 del 2015, nos
permitimos trasladar la peticién recibida a través de nuestros canales de atencion
el dia 04/01/2024 radicada con el No, 236192024 en la cual solicitan “(...) Solicita
conocer la oferta de estudios para programas técnicos o tecnélogos. (...)".

Lo anterior, debido a que la Secretaria de Educacion del Distrito no es competente
para resolver esta solicitud, en concordancia con lo dispuesto en el Decreto Distrital
310 de 2022, "Por el cual se modifica la estructura organizacional y las funciones de
laSecretarla de Educacion del Distrito™.

Se adjunta soporte con la peticién y datos de contacto del peticionario.

Quedamos atentos a sus inquietudes y agradecemos sus observaciones a nuestra
labor, lo que nos ayuda a hacer de la Secretaria de Educacion del Distrito un
modelo de transparencia y eficiencia en la gestién publica.

Cordialmente,

MARCO ANTONIO BARRERA GOMEZ
Jefe Oficina de Servicio al Ciudadano.
Defensor de la Ciudadania.

Secretaria de Educacion del Distrito.

Av. Eldorado No. 66 - 63
PBX: 324 10 00 Fax: 31534 48 SM BOGOTA
Cédigo postal: 111321
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epeiin CONSLLTA TRAMITE CDDIW

com ol codige de veslicaciin

Referencia: Traslado de correspondencia por competencia radicacion 236192024.

Estimado sefiollll reciba un cordial saludo.

En atencion a sus solicitudes identificada con el radicado Mo. 236192024 nos
permitimos informarle que, una vez analizada la peticion, encontramos que la
entidad competente para dar respuesta es el Servicio Nacional De Aprendizaje
Sena.

Por lo anterior y de acuerdo conlo establecido en la Ley 1755 del 2015 que en su
articulo 21 indica que: “Si la autoridad a quien se dirige la peticion no es la
competente, se informara de inmediato al interesado si este actua verbalmente, o
dentro de los cinco (5) dias siguientes al de la recepcion, si obré por escrito. Los
términos para decidir o responder se contardan a partir del dia siguiente a la
recepcion de la Peticion por la autoridad competente”. Le informamos que su
peticion fue trasladada al Servicio Nacional De Aprendizaje Sena, para dar respuesta
definitiva a su solicitud, la cual sera enviada a los datos de contacto registrados por
usted en la solicitud.

Recuerde consultar el estado de su requerimiento directamente con la entidad
anteriormente mencionada a la cual fue trasladada su peticion

Es un gusto brindarles nuestra asesoria cada vez que lo necesiten. Lo invitamos a
contactarnos ingresando a nuestro portal institucional
www.educacionbogota.edu.co/portalinstitucional/ donde encontrara las principales
noticias y eventos de la entidad, el servicio de chat interactivo de servicio al
ciudadano, el Formulario Unico de Tramites. Asi mismo, puede contactarnos a través
de nuestra linea gratuita de atencion 3241000. Agradecemos el apoyo y el
acompafamiento a nuestra labor de hacer de la Secretaria de Educacion del Distrito
un modelo de transparencia y eficiencia en la gestion plblica.

Av. Eldorado No. 66 - 63
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Especificar la informacion y/o tramite, por lo que se hace necesario hacer claridad
sobre el tipo de tramite que esta solicitando.

Quedamos atentos a sus inquietudes y agradecemos sus observaciones a nuestra
labor, lo que nos ayuda a hacer de la Secretaria de Educacion del Distrito un
modelo de transparencia y eficiencia en la gestion plblica

Cordialmente

MARCO ANTONIO BEARRERA GOMEZ
Jefe Oficina de Servicio al Ciudadano
Defensor de la Ciudadania.

Secretaria de Educacion del Distrito

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 31534 48 BOGOT’\
Cadigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
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Bogota, 2 de febrero de 2024

Sefior

S5-2024-33848

Referencia: Traslado por competencia Requerimiento 722172024 Sistema Distrital

para la Gestién de Peticiones Ciudadanas.

Respetado sefior,

Para conocimiento, fines pertinentes y de acuerdo con lo establecido en el articulo 21 del
Cadigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, le informo
que la peticion interpuesta por usted, en la cual solicita intervencién para la obtencién de
su diploma de bachiller; titulo que fue obtenido a través de convenio entre la Policia y el
instituto de Cervantes en la ciudad de Bucaramanga, ha sido trasladada por competencia
a la Secretaria de Educacién de Bucaramaga, al ser a entidad competente de ejercer
funciones de control, inspeccion y vigilancia a los establecimientos educativos en ese ente

territorial.

Se adjunta copia de la comunicacion S-2024-33845 del 4 de febrero del afio en curso, a

través de la cual se efectud el traslado antes mencionado.

Saludo cordial,

MARCO ANTONIO BARRERA GOMEZ
Jefe Oficina Servicio al Ciudadano
Defensor de la Ciudadania

Secretaria de Educacién Distrital

Aw. El Dorado No. 66 - 63
PEX: 324 1000 - Fax: 315 34 48 sM
Cddioo postal: 111321
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Bogota, 2 de febrero de 2024
S-2024-33845

Sefiores

Referencia: Traslado por competencia Requerimiento 722172024 Sistema Distrital
para la Gestion de Peticiones Ciudadanas.

Respetados sefiores,

Para conocimiento, fines pertinentes y de acuerdo con lo establecido en el articulo 21 del
Cddigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, remito la
peticién interpuesta por el ciudadano Samuel Delgado Arenas, quien solicita intervencion
para la obtencién de su diploma de bachiller; titulo que fue obtenido a través de convenio
entre la Policfa y el Instituto de Cervantes en la ciudad de Bucaramanga.

Se adjunta la peticion mencionada y datos de contacto de la persona peticionaria.

Saludo cordial,

MARCO ANTONIO BARRERA GOMEZ
Jefe Oficina Servicio al Ciudadano
Defensor de la Ciudadania

Secretaria de Educacion Distrital

Av. El Dorado No. 66 - 63
PBX: 324 1000 - Fax: 31534 48
Cébdigo postal: 111321
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